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Ab]j spełnić marunki „pomocy” USA

Francja musi zrezygnować
z rozwoju przemysłu samochodowego

PARYŻ, 3.1 (A P I). — Francuskie Zgromadzenie Narodowe 
zebrało się dziś rano o 8-ej, by rozpatrzyć nową rządową ustawę 
antyinflacyjną. Rząd postanowił traktować głosowanie na tą ustawą 
jako votum zaufania dla swej polityki.

Ustawa przewiduje wprowadze
nie specjalnego podatku dochodo
wego w  wysokości globalnej 125 
miliardów franków. Propozycja ta 
zwalczana jest przez kola prawico 
we i  wczoraj przeszła w komisji 
finansowej nieznaczną większością 
22 głosów przeciwko 19 przy dwóch 
wstrzymujących się od głosowa
nia. I

Groźba nowego k ryzysu  p o litycz 
nego zaw isła nad rządem  fra n cu 
sk im , gdy pa rlam en t odm ów ił za
tw ie rdzen ia  rządowego p lanu  „obro 
my fra n k a “  w  jego p ie rw o tne j fo r 
m ie. P op raw k i pa rlam entu  zm n ie j
szy ły  p rze w id yw a ny  w p ły w  do 
skarbu państwa z 155 m ilia rd ów  
fra n k ó w  do b lisko  100 m ilia rd ów  
c zy li o w ięce j n iż  1/3.

M in is te r finansów  Rene M ayer 
zagroził ustąpieniem , jeże li Z gro 
madzenie n ie  poprze jego ustawy.

W ystępując w  parlam encie, Schu 
m an s tw ie rdz ił, że now y p ro je k t 
rządow y pow tarza w szystkie  za
sadnicze pu n k ty  poprzedniego p ro 
je k tu  i  ty lk o  w  n iek tó rych  k la u 
zulach u leg ł zm ianie. P rem ie r za
żądał od pa rlam en tu  jafc na jszyb
szego rozpatrzen ia nowego tekstu 
„poza k tó ry m  rząd nie  może się 
zgodzić na żadne ustępstwa“ .

D la  w ytłum aczenia gwąłtoWności 
z ja ką  p rem ie r Schuman domaga 
się uchw alen ia rządowego p ro je k 
tu  „ob ron y  fra n k a “ , p rzypom inają 
obserw atorzy po lityczn i, że w łaśnie 
wczoraj rząd francusk i w y ra z ił za
sadniczą zgodę na w ype łn ien ie  w a
runków , ja k im i obwarowana jest 
am erykańska „poęąoc doraźna“  dla 

F ranc ji. Podstawowym  w arunkiem , 
którego w ype łn ien ia  Tt. Z jednoczo
ne domagają się z całą bezwzględ 
mością, jeszcze przed zapoczątko
waniem  dostaw, jest „usanowanie“  
w a lu ty  francusk ie j.

Chęć w ype łn ien ia  bez zastrzeżeń 
w a run ków  „pom ocy“  am erykańskie j 
jest g łów nym  powodem pośpiechu, 
którego p re m ie r domaga się od 
Zgromadzenia, w  spraw ie p rz y ję 
cia gospodarczych p lanów  rządu.

„Zagładzeni złotoneśnej kury"
PARYŻ, 3.1 (API). — Podpisanie 

umowy ze Stanami Zjedn. o tzw. 
„pomocy doraźnej dla Francji“ i 
warunki, które Francja przyjęła, 
nie wpłyną w  zasadniczy sposób na 
poprawę sytuacji gospodarczej Frań  
cji stwierdza prasa francuska. 
Zgodnie z informacjami „France 
Presse“ to co otrzymała Francja na 
mocy układu o „doraźnej pomocy“ 
nie jest wystarczające. Rząd nie hę 
dzie dysponował odpowiednimi su
mami, które by pokryły masowy im 
port artykułów żywnościowych.

P o lityka  am erykańska, zm ierzają 
ca do zdław ien ia n iewygodnych dla 
n ie j ze względu konkurency jnych  
k luczow ych gałęzi przem ysłu fra n 
cuskiego, atakowana jest coraz czę
ściej zarówno przez pracę p raw ico
wą, ja k  lew icową. Dzienniki żarnie 
szczają alarmujące artykuły o za
mieraniu podstawowych dziedzin 
przemysłu, w  których Francja przo 
dowala do czasu wybuchu wojny,, 
Znane są ju ż  w ypow iedzi przem y
słowców film o w ych , k tó rzy  katego 
rycznie p ro testu ją  przeciw ko zale
w an iu  ry n k u  francuskiego f ilm a m i 
am erykańskim i, i w yp ie ra n iu  f ilm u  
francuskiego, jednego z na jbardz ie j 
dochodowych przem ysłów F ranc ji,

W czoraj ukazał się w  „L ibe ra  
t io n “  a r ty k u ł bijący na alarm z po 
Wodu systematycznego opanowywa 
nia przemysłu samochodowego we 
l a n c i i  przez Stany Z.iedn. Dzien

n ik  stw ierdza, że w łaściwe urzędy 
m in is te ria lne  opracowują program  
podzia łu surowców na I  k w a rta ł 
1948 r. Zgodnie z tym  program em  
zmniejszenie ilości węgla i  koksu 
w p łyn ie  w  dużej m ierze na reduk
cję p ro du kc ji s ta li koniecznej dla 
rozw o ju  podstawowych gałęzi prze
m ysłu. P rzydz ia ły  s ta li dla prze 
m ysłu  samochodowego i tak  już 
niedostateczne, zostaną zm n ie j
szone o 50 proc. U legnie także 
re d u kc ji kon tyngent opon.

Zdaniem „Liberation“, sytuacja 
taka stanowi dla Francji poważne 
niebezpieczeństwo, ponieważ inne 
kraje, które również przeżywają 
trudności ekonomiczne, jednakże 
rozwijając produkcję samochodów, 
spychają Francję z rynku między
narodowego. D zienn ik stw ierdza, że 
p rodukcja  we francuskich fa b ry 
kach samochodowych zmniejsza się 
z każdym  dniem, podczas gdy ceny 
są coraz wyższe. I  tak, od 15 stycz 
n ia  1948 r. „C itro e n “ będzie kosz
tow a ł 340.000, „R enau lt“  230.000 fr., 
„S im ca“  370,000 fr . W porów naniu

ze stanem obecnym będzie to pod
wyżka cen o 50%.

Jednocześnie „L ib e ra tio n “  pod
kreśla, że fab ryka nc i akcesoriówD 
samochodowych, części zapasowych 
row erów , zostali zaw iadom ieni 
przez m in is terstw o przem ysłu, iż 
p rzydz ia ły  surowców konieczne dla 
ich p rodukc ji, rów nież zostaną 
zmniejszone o 50% w  I  kw a rta le  
1948 r. Zarządzenie to spowoduje 
znaczne zwolnienie tempa produk
cji, pociągnie za sobą zwyżkę cen 
wszystkich artykułów związanych 
z przemysłem samochodowym i ro
werowym.

Obecnie — pisze dziennik — pól 
tora miliona Francuzów żyje z prze 
mysłu samochodowego. Zastosowa
nie wyżej wspomnianego programu 
restrykcji będzie równoznaczne ze 
skazaniem większości tych ludzi na 
bezrobocie.

A u to r kończy swe rozważania na 
stępującym  zdaniem; „Dochodzi się 
wobec , tego do nonsensu, o k tó ry m  
nie śniło się nawet tw ó rcy  bajek, 
k tó ry  w yobrażał sobie, że można 
zabić ku rę  znoszącą ja jk a  ze szcze 
rego złota po to, by ją  zjeść. N igdy 

; jednak nie przew idyw a ł ów ba jko - 
i pisarz, że można je j poprostu w  ja k  
1 na jg łupszy sposób pozwolić zdech
nąć z głodu“.

Sukces pierwszego roku
pionu 2-loinfego w Czechosłowacji

PRAGA, 3.1 (PAP). Sekretarz ge 
neralny Centralnej Komisji Piano 
wania dr Outrata zakomunikował, 
że w  pierwszym roku realizacji 
2. letniego planu gospodarczego naj 
ważniejsze gałęzie przemysłu cze 
chosłowackiego wykonały plan pro 
dukcyjny w 100 proc. Z byt tow a
ró w  przem ysłow ych w  ciągu o- 
statniego kw a rta łu  roku  ubiegłego 
wzrósł w  porów nan iu  z tym  sa 
m ym  okresem ro ku  1946 — o 19 
m ilia rd ó w  koron, p rodukcja  prze 
m ysłowa w  ostatn ich miesiącach 
1947 roku  osiągnęła 95 proc. po 
ziom u z roku 1937.

Jeśli wziąć pod uwagę — pod 
k re ś lił d r O utra ta  —  że po p ierw  
szej w o jn ie  św iatow e j dla osiągnię 
cia przedwojennego poziomu pro 
d u k c ji przem ysłow ej potrzeba by 
ło  10 la t, to fak t, że po d rug ie j

jenny osiągnięto już  po 2 i  pó ł ro 
ku, — uznać należy bez w ą tp ien ia  
za poważny sukces.

W ro ln ic tw ie  — ośw iadczył da 
le j d r  O utra ta  — w  zw iązku z 
posuchą — plan wykonano jedy 
nie w  65 proc. N ie w ykonano rów  
nież p lanu w  dziedzinie hand lu 
zagranicznego, g łów n ie z powodu 
dużych trudności, zw iązanych z im  
portem  surowców i  brak iem  wa 
lu t.

W dziedzinie transportu  p lan ro  
k u  1947 w ykonano z nadwyżką 
14 proc.

D r O utrata po dkreś lił na zakoń 
czenie, iż plan p rodu kcy jny  we 
w szystkich dziedzinach gospodarki 
narodowej w  r. 1948 będzie znacznie 
wyższy, niż w  r. 1947, W r. 1948 szcze 
golną uwagę zw róc i się na pod 
niesienie jakości tow arów  oraz zni

w o jn ie  św iatow ej poziom przedwo | żenie kosztów w łasnych produkcji.

Podpisanie umowy pożyczkowej
austriacko -  ameryh3ńsk'ej

W IED EŃ, 3.1 (PAP). Kanclerz 
Fiegl oraz wysoki komisarz ame 
rykański Keycs podpisali w dniu 
dzisiejszym porozumienie w spra 
wie tymczasowej pomocy amery. 
kańskiej dla Austrii.

Na podstaw ie tego porozum ienia 
rząd austriack i zobowiązany bę 
dzie zdeponować w  B anku Naro 
dow ym  odpowiednią sumę w  szy 
lingach, j stanow ią rów nowartość 
tow arów  otrzym anych r  'USA.

Policja sirzela do tłumu

Nowe demonstracje robotnicze
wybuchły w miastach włoskich

RZYM, o.l (obsł. wł.). — W 12 miastach włoskich wybuchły 
wczoraj poważne rozruchy, gdy tłumy demonstrantów zgromadziły 
się na ulicach protestując przeciwko bezrobociu. W Barcelonie na 
Sycylii, gdzie zamieszki przybrały najostrzejszy charakter, policja 
użyła broni raniąc kilkunastu demonstrantów.

Zam ieszki rozpoczęły się w  B ar
celonie w  ch w ili, gdy uzbro jony od 
dzia ł p o lic ji próbow ał rozpędzić de
m onstrantów . U żyw ając pałek gu
m owych i  strzela jąc w  powietrze, 
po lic janc i rz u c ili się na tłu m  lu 
dzi, b ijąc  ich i  kopiąc. Wywiązała 
się regularna bitwa, w czasie któ
rej jeden z policjantów strzelił w 
tłum, raniąc dwie osoby. Inn i poli
cjanci poszli za jego przykładem* 
Pomimo to tłum nie rozstępowa! 
się.

Po chw ili, zawezwane przez p o li
cję przed S ycy lijską  Izbę Pracy, 
gdzie odbyw ała się demonstracja, 
p rzyb y ły  samochody pancerne, k tó 
re us iłow a ły  przebić się przez tłum  
i  odciąć go od ty łu . K ilk a  osób rzu 
c iło  się pod samochody, k tó re  m u
s ia ły  się zatrzymać. P o lic ji na po
moc p rzyby ło  k ilkudz ies ięc iu  człon

szybko. Następnie u fo rm ow a ł się 
pochód, k tó ry  udał się przed b iu ro  
pa rty jne  „szarego człow ieka“ , gdzie 
uczestnicy zorganizow ali w iec pro
testacyjny przeciwko po lityce rzą 
du.

Korespondenci prasow i donoszą, 
że w  w y n ik u  rozruchów  16 osób zo 
stało poważnie rannych.

Podobne demonstracje w ybuch ły  
wczoraj w  w ie lu  innych m iastach

w łoskich. W Modenie, policja zra
niła poważnie 14 członków byłego 
ruchu partyzanckiego, którzy brali 
udział w  demonstracjach. W We
ron ie b o jó w k i praw icow e dokonały 
napadu na m iejscowe b iu ra  p a r ti i 
socjalistycznej Nenniego, niszcząc 
urządzenia i paląc meble. W Carra 
rze doszło do krw aw ego zajścia m ię 
dzy tłum em  kob ie t a po lic jan tam i, 
k tó rzy  po b ili k ilkanaście  m ieszka
nek tego miasta. W  odwet za to, de 
m onstranci rozebra li sprawców i 
w y m ie rz y li im  publiczn ie  karę.

Jak donoszą z innych miast, w ca 
łych Wioszech przygotowywane są 
demonstracje przeciwko zbyt wyso 
kim kosztom utrzymania.

Pieniądze te częściowo zostaną zu 
żyte na pokrycie  kosztów amery 
kańskich, związanych z rea lizacją 
p lanu pomocy doraźnej dla A u s trii. 
S tany Zjednoczone nie zagwaran 
tow a ły  A u s tr ii dostarczenia wszy 
s tk ich  tow arów , przew idzianych 
w  umowie.

Bez zgody USA Austrii nie bę 
dzie wolno wywozić za granicę to 
warów wiasnej produkcji, jeśli 
analogiczne towary otrzymuje ze 
Stanów Zjednoczonych.

10 wyroków śmierci
na Madagaskarze

PARYŻ, 3.1 (Telepress). —  Pro
ces 75 Maigaszów, członków malga- 
skiego Ruchu Oporu, oskarżonych o 
zorganizowanie powstania w  F la - 
rantsoa, zakończył się bardzo suro
wym wyrokiem. T rybun a ł w o jsko
w y  'W Tananaryw ie w yda ł następu
jący w yro k : 10-ciu powstańców zo
stało skazanych na śmierć, 10 na 
dożywotnie robo ty  przymusowe, 29 
otrzym ało ka ry  w ięzienia od 5 do 
20 la t, 23 zostało skazanych na de
portację, 12-tu na w ięzienie z za
wieszeniem, a ty lk o  trzech zostało 
un iew innionych .

Ten surowy w y ro k  w yw o ła ł w ie l
k ie  oburzenie zarówno wśród lu d 
ności tubylcze j na wyspie, ja k  i 
w śród postępowych kó ł francu
skich.

Dina oblicza zimij

Tropikalne upały w Argentynie
i . . .  burze śneżeie w USA

BUENOS AIRES (UNIPRESS), 
3.1. —  W chwili gdy w Stanach
Zjednoczonych Am eryki Północnej

kó w  p a r ti i „szarego człow ieka“ , u- i . . . . ,
zbro jonych w  rew o lw ery . Demon- ^ » e ją  o lbrzym ie  burze śnieżne, bę

jednak I dące powodem w ie lu  ka tas tro f kole
zbro jonych 
s tranci obezw ładnili ich

Atnk mmii demokratyczne! 
na m asła w południowe! G r e c j i

ATE N Y , 3.1 (ohsl. wł.). — W Ate 
naeh podano oficjalnie do wiadomo 
ści, żc wojska demokratyczne nacie 
rają z trzech stron na miasto Andri 
cena w południowej Grecji. Oddzia 
ły powstańcze dotarły już do cen
trum miasta.

Powstańcy greccy dokonali uda- 
łego w ypadu na dworzec ko le jo 
w y  w  k i lk is ,  50 km . na po łudn io
wy wschód od Salonik. Powstańcy 
spalili dworzec, na którym znajdo

wała się b roń  dla oddzia łów  rządo 
wych. Wysadzono, ponadto k ilk a  wa 
gonów z am unicją.

R ZY M , 3.1 (PAP). Z A ten  dono 
szą, iż oddział powstańców zaata 
kow a ł stację ko le jow ą K ilk is , po

jowych, w Ameryce Południowej, 
w Buenos Aires zanotowano wczo
ra j 110 stopni ciepła Fahrenheita to 
jest 48 stopni Celsjusza.

W mieście zabrakło w ody sodo
w e j i napojów  orzeźwiających. B iu  
ro meteorologiczne stw ierdza, że 
tem peratura będzie się podnosić 
z każdym  dniem. Przed b iu ra m i 
podróży stoją dług ie k o le jk i ludzi, 
pragnących w ydostać ' się poza m ia 
sto na plaże.

W dn iu  w czorajszym  zanotowano 
k ilk a  w ypadków  porażenia słonecz
nego, co jest rzeczą niespotykaną 
w  A rgentyn ie . W ybuchło k ilk a  m a
łych  pożarów, k tó re  jednak szybko 
ugaszono. Obliczono, że w  ciągu 
dnia wczorajszego zjedzono w  Bue 

iż norm al

Dyplomaci rumuńscy
skindnia 

przysięgę Republice
W ASZYNG TO N, 3.1 (PAP). Per 

sonel dyplomatyczny i konsularny 
poselstwa rumuńskiego w  USA z 
ministrem pełnomocnym Michałem  
Rałea na czele złożył w dniu dzi 
siejszym przysięgę na wierność 
Republice Ludowej. 1

Charge d 'a ffa ires  poselstwa ru  
m uńskiego we Włoszech oraz wszy 
sey pracow nicy poselstwa z łoży li 
przysięgę na w ierność now ej Re 
publice.

łożoną na północy wschód od Sa
ło n ik . Po wysadzeniu W pow ietrze nos A ires w ięcej lodów  
ob iektów  w ojskow ych oraz podpa ; nie w  ciągu tygodnia. P raw ie  wszy- 
le n iu  budynków  stacyjnych, po stk ie sklepy z w y ją tk ie m  owocarni 
wstańcy greccy w yco fa li się bez i i sklepów z lodam i b y ły  zamknięte, 
strat. I,W biurach przerwano pracę.

8. król rumuński
wyechul do Szwajcarii

BUKARESZT, 3.1 (PAP). B. król 
rumuński Michał wyjechał w  dniu 
dzisiejszym przez Budapeszt i 
Wiedeń do Lozanny (Szwajcaria).

Schumucher
jedzie do Londynu

LO N D Y N , 3.1 (PAP). W krótce 
ma się odbyć w  Londyn ie  kon fe 
rencja generalnych sekretarzy p a r
t i i  socjalistycznych państw  europej 
skich. Na konferencję  zaproszono 
m in . przywódcę n iem ieckich so- 
c;al dem okratów  Schumachera
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m M Ę m iw fflm tm ow E j•.
Amerykańskie inspiracje »trzeciej siły«

(Rz) W  osta tn ich czasach daje 
się zaobserwować jeszcze jeden 
w a ria n t ekspansji am erykańskie j 
w  Europie. W aria n t osobliw y i  w la  
ściw ie n ie  m ający dotychczas p re 
cedensu. Jest n im  po lityczna dzia 
lalność n iek tó rych  przyw ódców  
am erykańskich zw iązków  zawodo
wych, działalność na eksport. Je j 
mementem charakterys tycznym  jest 
fa k t, że działacze c i w ystępu ją  ja 
ko  rzecznicy obecnej am erykań . 
sk ie j p o lity k i zagranicznej.

K o n k re tn ie  chodzi tu  o poparcie, 
jak iego zarówno A m erykańska Fe 
deracja Pracy (A FL), ja k  i  k ie rów  
n ic tw o  CIO  ud z ie liły  p lan ow i M ar 
shalla. W ięcej, w z ię ły  na siebie, 
zwłaszcza A F L , bardzo niewdzięcz 
ne zadanie odrob ien ia  „n a jcza r
n ie jsze j robo ty “ , to znaczy przeko
nania rob o tn ików  francuskich , b ry  
ty js k ic h  i  w łoskich , (z św iadom ym  
lekceważeniem  dobre j w ia ry ), iż 
p lan  M arsha lla  leży w  in te res ie  
k lasy robotniczej.

Stąd niedaleka ju ż  droga do o . 
becnej fazy dz ia ła lności Carey'a, 
Greena czy B row na, to  znaczy do 
prób rozb ic ia  Ś w ia tow e j Federacji 
Z w iązków  Zawodowych. Po jedne j 
s tron ie  zostają ci, k tó rzy  w idzą w  
so lidarności ruchu robotniczego, w  
walce o wspólne in te resy k lasy ro . 
bo tn iczc j na jw ażn ie jszy cel §FZZ, 
po d ru g ie j p lasu ją  się te s iły , k tó 
re, ja k  „Force O uvriè re “  drogą la n  
sowania obcej ruch ow i robotnicze-

W allace zdecydował się jednak  na 
tw orzen ie  trzec ie j p a r t i i i  posta
w ien ie  sw ej kandyda tu ry .

Jednakże trzeba stw ie rdz ić , że 
ostatnio obok przyw ódców  A F L  także 
k ie row n icy  C IO  d a li się użyć w  
a k c ji propagandowej na rzecz pla  
nu M arshalla , b io rą  udz ia ł w  rzą 
dow e j kam pan ii an tykom un is tycz
ne j, a w  dzia ła lności na  eksport 
s ta ją  się in sp ira to ra m i tw orzen ia  
„trze c ie j s iły “  w  Europie. Dziś jest 
fak tem  konkre tnym , że w yraźne 
tendencje do rozb ic ia  SFZZ —• 
wychodzą w  rów ne j m ierze od eu
ropejskiego teo re tyka „trze c ie j s i
ły “  B ium a, ja k  od przyw ódców  
am erykańskich cen tra l zw iązko
wych.

l i

Rzecznik Haganah o sjjtuacii uj Palestynie

Jedyną niespodzianką dla Zydiw
jest stanowisko zajęte przez Anglię“

JEROZOLIMA, 3.1 (BS). — Rzecznik dowództwa Haganah 
udzieli! wywiadu koresondentowi AFP w sprawie obecnej sytuacji 
w Palestynie. Stwierdził on, że w najbliższych miesiącach należy 
się spodziewać dalszych niepokojów, ale, że „byłoby niedokładno
ścią mówić o wojnie, lub też o działaniach wojskowych". Rzecznik 
oświadczył, że Haganah „ogranicza się do obrony pozycji żydow
skich, do walki z rabunkiem i z podpalaczami. W ten sposób broni 
ona również decyzji ONZ“.

W  dalszym  ciągu w y w ia d u  rze 
czn ik  podkreśla, że życie gospódar 
cze k ra ju , ja k k o lw ie k  ucierp ia ło , 
to jednak  „n ie  zna jdu je  się w  sta 
n ie  ka tas tro fa lnym . N iepoko je  n ie  
os łab iły  nas i  w  dalszym  ciągu w

Dlaczego konserwatyści są zadowoleni
z upaństwowienia troja sterto w W. i r o n i i

LO N D Y N , 3.1 (PAP). Z dn iem  
1 stycznia br. ko le je  i  inne  przed
sięb iorstw a transportow e w  W ie l
k ie j B ry ta n ii przeszły na własność 
państwa. Powszechne zdziw ien ie  
w zbudził fa k t, że sprawa nacjona- 

■ lizacji transportu , k tó ra  w  okresie 
dyskus ji nad n ią  w  parlam encie 
w yw o ływ a ła  pro testy  ze strony 
konserw atystów , n ie  spotkała się 
ze spodziewanym  zainteresowaniem  
prasy to rysow sk ie j w  obecnej 
c h w ili.

W yjaśn ien ie  tego m ilczen ia  wsowania oncej rucnuw i i-uuu im uc- - ■ - -  ___.__,-
m u „trzec ie j s iły “ , m askują, ja k  w i po łach konse rw a tyw nych  nastąpi o 

”  - -  • - - jednak  bardzo szybko. Okazało siędzim y w  praktyce, świadom e osia 
b ian ie  k lasy robotn icze j i  uczynię 
n łe  z n ie j in s trum en tu  d la  re a li.  
zowania celów  w yraźn ie  je j w ro 
gich.

W alka ja ka  toczyła się w okó ł 
p lanu M arshalla , w a lka  o dysk ry 
m inu jącą praw a robotnicze ustawą 
T a ft  — H a rtle y  oraz kon trow ers je  
u jaw n ione  na tle  dzia ła lności osła
w ione j k o m is ji d la  badania dzia
ła lności an tyam erykańsk ie j, u ja w 
n iły , iż  w  am erykańsk im  ruchu  ro 
botniczym , n ie  ty lk o  w  CIO, ale 
też w  A F L , są poważne s iły  goto
w e b ron ić  in te resów  k lasy rob o t
n iczej, gotowe b ron ić  dem okracji. 
D la  te j tezy zna jdu jem y także po 
tw ie rdzen ie  w  fakcie , iż  H enry

Z g o n  w y b itn e g o
polityka czeskiego

PR AG A, 3.1 (PAP). Onegdaj 
zm arł nagle w  w ie ku  67 la t jeden 
z na jw yb itn ie jszych  p o lity k ó w  cze 
s k ic li z okresu p ierw sze j re p u b lik i 
czechosłowackiej —  b. m in is te r i 
b. w iceprem ie r rządu czechosłowac 
kiego —  R udo lf Bechyne.

W ro k u  1939 m in is te r Bechyne
zbiegł przez Polskę i  F ranc ję  do 

A n g lii, gdzie został pow o łany na 
stanow isko pierwszego prezesa 
czechosłowackiej Rady państwo 
w e j w  Londynie .

M in is te r Bechyne b y ł ponadto 
znanym  dziennikarzem  i  p u b lic y 
stą.

bowiem , że rząd  pos tanow ił w y 
płacać dotychczasowym  akc jon a riu  
szom przedsięb iorstw  transp orto 
w ych 3 proc. dyw idendy z ty tu łu  
posiadanych przez n ich  akc ji. Na
leży nadm ien ić, że w sze lk ie  dotych 
czasowe pożyczki pub liczne w  W iel 
k ie j B ry ta n ii oprocentowane by ły  
w  wysokości 2 i  pó ł procen t. O b li
cza się, że to  specjalne ustępstwo 
rządu wobec akcjonariuszy przed
s ięb io rs tw  transportow ych  z ko le 
ja m i na czele, będzie kosztować 
skarb b ry ty js k i oko ło  30 m ilion ów  
fu n tó w  szte rlingów  roczn ie zamiast 
p rzew idyw anych  23 m ilionów .

Warunkiem: zmian» w rządzie

Biyiyfska partio koimutisiyczna
ogłasza własny program gospodarczy

LONDYN, 3.1 (PAP). Brytyjska

C h u z c M U  c h o ry
LO N D Y N , 3.1 (SAP). Donoszą z 

M a rokka  o chorobie byłego p re 
m ie ra  A n g lii, C hurch illa . Jak w ia 
domo 10 g rudn ia  1947 r. C h u rc h ill 
uda ł się do M aroko na 6-tygodn io- 
w y  pobyt, w  czasie k tórego m ia ł 
zam iar ukończyć swe p a m ię tn ik i 
wojenne. Otoczenie b. p rem iera  
odm aw ia ja k ic h k o lw ie k  kom enta
rz y  co do stanu jego zdrow ia , ogra
n ic z a ją c 's ię  jedyn ie  do oświadcze
nia, że u leg ł on przeziębieniu .

Na wieść o chorobie C hurch illa ,
m ałżonka jego natychm iast opu
ściła Ang lię , udając się sam oktem  
do Marakęsz.

Delegacja Zagłębia Saary
w Paryża

P A R Y Ż, 3.1 (PAP). Jak donosi 
agencja France Presse, do Paryża 
p rzyb y ł p rem ier Saary —  Johan 
nes H o ffm an  —  w  tow arzystw ie  
m in is tra  spraw ied liw ośc i d ra  B ra  
una oraz przewodniczącego Land  
tagu d ra  Z im m era, celem om ówię 
nia  szeregu zagadnień, k tó re  w y ło  
n i ły  się w  zw iązku z przyłączeniem  
Zagłębia Saary do F ra n c ji.

p a rtia  kom unistyczna opub likow a ła  
w łasny p rogram  gospodarczy, op ra 
cowany na okres trz y le tn i,  m a ją 
cy na celu w yprow adzen ie  A n g lii 
z obecnej c iężk ie j sy tu a c ji ekono
m icznej. P lan p a r t i i kom un is tycz
ne j domaga się przede w szystk im  
znacznej re d u k c ji b ry ty js k ic h  s il 
zftro jnych, co um o ż liw iło b y  p rze
prowadzenie na  szeroką skalę roz
w o ju  budow n ic tw a  m ieszkan iow e
go oraz zw iększenia p ro d u k c ji za
rów no dóbr konsum cyjnych  ja k  
i  tow a rów  przeznaczonych na eks
po rt.

P lan  opanowania k ryzysu  gospo
darczego p rze w id u je  zm niejszenie 
ilośc i s ił zb ro jnych  w  ro k u  bieżą
cym  do 500 tys. żo łn ie rzy  zam iast 
937 tys. zam ierzonych przez rząd. 
B ra k  rą k  roboczych, k tó ry c h  W ie l
ka B ry ta n ia  s iln ie  odczuwa, można 
by  w yrów nać poważnie za trud n ie 
n iem  w  przem yśle 500 tys. kob ie t, 
k tó re  b y  p rzys tą p iły  do p racy z 
ch w ilą  p rzyznan ia  im  ta k ich  sa
m ych płac, co i  mężczyznom. Ogó
łem  łącznie liczba za trudn ionych  w  
przem yśle b ry ty js k im  pow inna  i 
może wzrosnąć o dalsze 700 tys. 
ro b o tn ikó w  w  ty m  ro k u  i  być 
jeszcze zw iększona o k ilk a s e t t y 
sięcy w  la tach  następnych.

D z ię k i ta k  znacznem u zw iększe
n iu  ilośc i ro b o tn ikó w  wzrosłaby 
p ro du kc ja  to w a ró w  przeznaczo
nych  na eksport i  na  użytek w e 
w n ę trzny  oraz osiągniętoby w ię k 
szą w ydajność w  w ydobyc iu  w ę
gla, w  budow nic tw ie , w  p ro d u kc ji 
s ta li i  maszyn oraz w  ro ln ic tw ie .

P lan  w ypow iada  się za ożyw io 
n ym  ruchem  hand low ym  ze Z w iąż 
k ie m  Radzieckim  i  państw am i E u 
ro p y  W schodniej oraz za udzie le
niem  przez W ie lką  B ry ta n ię  k re 
dytów  na odbudowę tego hand lu, 
W  b ry ty js k ie j po lityce  im p ortow e j 
surowce ta k ie  ja k  z łom  czy bu du -

p rze w id yw a n iu  przyszłych w ypad 
p rzygotow ujem y się a k tyw n ie  w  
kó w "

Jedyną niespodzianką dla Ży_ 
dów  ■— s tw ie rdz i! rzeczn ik —  by 
lo  stanow isko b ry ty js k ie : „N ie  u - 
w ie rzy libyśm y nigdy, że B ry ty j
czycy posuną się ta k  daleko, aby 
stw orzyć pom yślną d la  A rab ów  a t 
mosferę. N ie  kw estionu jem y do 
b re j w o l i ' S ir  C unn ingham ‘a, ale 
sekre tarz rządu Palestyny, S ir  
G uerrey jes t zażartym  w rog iem  2 y  
dów. Dyplom atyczne m anew ry b ry  
ty js k ie  —  a w  szczególności poz 
w a lan ie  na p rzen ikan ie  do Pale 
s tyny  zb ro jnych  band z zagranicy 
— u p rz y w ile jo w u ją  ekstrem istów  
arabskich kosztem elem entów u - 
m ia rkow anych “ .

Rzecznik s tw ie rdz ił, że wszystkie 
in fo rm ac je  na tem at pomocy, jaką  
A rabow ie  palestyńscy o trzym u ją  z 
k ra jó w  sąsiednich, w yd a ją  się

gun, zachowując swe k a d ry  i  o r 
ganizację, n ie  będzie podejmować 
żadnych odrębnych a k c ji“ .

HAożS wsśś wcześnie szego 
zaśteńezwe mniiatu

LO N D Y N , 3.1 (PAP). Korespon
dent „T im es“  w  Jerozolim ie dono
si, że rząd pa lestyńsk i ze względu 
na obecne ko m p lika c je  uważa za 
wskazane, by m andat b ry ty js k i w y  
gasł wcześniej, n iż  w  te rm in ie  
15 m a ja  br. pod w a runk iem , że 
zgodzi się na to kom is ja  ONZ. 
Przypuszcza się tu , że wygaśnięcie 
m andatu  może być przyśpieszone
0 6 tygodni. W  londyńsk ich  k o 
łach m ia roda jnych  w iadom ości 
tych  n ie  zdementowano, ja k k o l
w ie k  n ie  zosta ły one urzędowo po
tw ierdzone. S tw ierdzono tu  —  jak 
podaje agencja Reutera —  że „ ja k  
ko lw ie k  W ie lka  B ry ta n ia  pragn ie 
zakończenia m anadtu  pa lestyńskie
go w  m oż liw ie  na jszybszym  czasie, 
zwłaszcza wobec wzarstającego n a 
pięcia arabsko-żydowskiego i  za
mieszek, t o ’ jednak n ie  zapadła je 
szcze żadna decyzja w  spraw ie

1 wyznaczenia wcześniejszej da ty 
przed 15 m a ja “ .

Jednocześnie b ry ty js k ie  koła_ m ia  
roda jne  podkreśla ją , że decyzja w  
spraw ie  zm iany da ty n ie  zależy od—u - - - ——  - V ~ -----  —

bardzo przesadzone. „K o lon ie  na  [ samej W ie lk ie j B ry ta n ii,  chodzi bo

lec. w in n y  m ieć p ierwszeństwo 
przed żywnością. Należy wreszcie 
prow adzić odpow iedn ią  p o lity k ę  
w yw ozu węgla, un iezależnia jąc ją 
od p lanu  M arsha lla  czy in n ych  po 
dobnych posunięć.

W  zakończeniu p a rtia  ko m u n i
styczna podkreśla, że w ysun ię ty 
przez n ią  p ro g ra m  może być p rze 
prowadzony je dyn ie  po dokonaniu 
zm ian w  rządzie. Należy zeń w ye 
lim ino w a ć  osoby, k tó re  ponoszą 
głów ną odpowiedzialność za obec
ną p raw icow ą p o lity k ę  Im p e ria li
styczną, a oprzeć się na siłach po 
stępowych.

sze w  każdym  raz ie  będą w  stanie 
się ob ron ić naw e t przed n ieprzy 
jac ie lem  z zagranicy. Doznamy, być 
może klęsk, ale w ie rzym y w  przy 
szość. W ykazaliśm y dotąd w ie lk ie  
um ia rkow an ie  w  używ an iu  metod 
rep resy jnych , je ś li je dn ak  okolicz 
Kości nas do tego zmuszą, zm ieni 
m y nasze stanow isko, a A rab ow ie  
zdadzą sobie wówczas sprawę — 
być może zbyt późno —  z tego, 
na co nas stać. W  każdym  raz ie  
będziem y zawsze starać się o o- 
graniczenie k o n f lik tu  i  n ie  dopusz 
czenie, by Palestyna s ta ła  się d ru  
g im  Pendżabem. O NZ może zapo 
biec ta k ie j klęsce i  może to  rów  
nieć uczynić W ie lka  B ry ta n ia  — 
jednak nie za pomocą p o lity k i Be 
vina*.

N a zakończenie rzeczn ik zazna, 
czył, że Haganah nie zaw arła  żad 
nego uk ład u  z I rg u n  Z w a i Leum i. 
„Jedyną m ożliw ością  by ło  rozw ią  
zanie Irg u n , k tórego członkow ie 
m og liby  w stąp ić  do Haganah, lub  
też o fic ja ln e  zobowiązanie, że I r

Olbrzym i wzrast p rodukcji
na Uralu

P rod ukc ja  w  S w ie rd łow sku , bę
dącym  na jw iększym  ośrodkiem  
przem ysłow ym  na  U ra lu  p rze k ro 
czy ła  w  ro k u  1947 czte rokro tn ie  po 
z iom  przedw ojenny. W ęgla w ydo
b y to  p ięć razy  w ięce j n iż  w  ro k u  
1940, ru d y  żelaznej —  ponad 2 i  
pó l ra zy  w ięce j, ru d y  m angano
w ej —  25 -kro tn ie , bauksy tów  6-cio 
k ro tn ie .

Pro dulce ja  s ta ll b y ła  d w u k ro tn ie  
w iększa w  po rów nan iu  z  1940 ro 
k iem , su ró w k i —  dw a razy, r u r  — 
2 razy, łożysk k u lk o w y c h  —  20 
razy, en e rg ii e lek tryczne j 2 i  pó ł 
razy  w ięcej. W reszcie le k k i p rze
m ys ł p ro du ku ją cy  przedm io ty  co
dziennego u ży tk u  n o tu je  na ro k  
ub ie g ły  w zros t p ro d u k c ji o 3 i  pół 
raza na p rzes trzen i osta tn ich  7 la t.

mięsie zbrodniami wolenneno
P R A G A , 3.1 (PAP). Czechosło- I lu  zb rodn i i  w  obaw ie przed karą 

w a ck ie  organa bezpieczeństwa are - ^ ie g ł  na  podstaw ie sfałszowanych 
TztowMy w  Pradze n ie jak iego in ż . ' dokum entów  do B ra z y lii,  gdzie 
M a riana  K a rg u la , przedstaw ic ie la  os ied lił się jako obyw a te l czecho- 
k i łk u  czeskich przeds ięb iors tw  prze , s łowacki. Z b rodn ia rz  ten w ydany 
m yślow ych w  B ra z y lii,  w  k tó ry m  j zostanie prawdopodobnie W ręce 
k o m ite t Ż ydów  ostrow ieck ich  w  R io i w ładz po lsk ich  w  najb liższych

- • -----  dniach.de Jane iro  rozpoznał poszukiw ane
go przez w ładze po lsk ie  zbrodn ia 
rza  A braham a Icka  K ie rbe la , b. ko  
m endanta jednego , z żydowskich 
obozów p ra cy  w  Polsce w  czasie 
o k u p a c ji n iem ieck ie j. K ie rb e l do
puśc ił się w  ty m  charakterze w ie -

Powodzie w Europie Zachodniej
LO N D Y N , 3.1 (obsł. w ł.).' Z  ca 

le j Europy nadchodzą m e ldu nk i o 
w zrasta jące j fa l i  powodzi, szczegół 
n ie  w e F ra n c ji i  w  Niemczech.

W  Wogezach zostały zerwane 33 
m osty. W  zachodnich N iemczech 
w y la ły  w szystkie  w iększe rz e k i po 
w odu jąc w ie le  w ypadków  w  lu 
dziach.

Agencja Reutera donosi z F ra n k  
fu r tu , że w y le w  rz e k i N eckar spo 
w odow a ł s tra ty  sięgające 37 tys. 
fu n tó w  szte rlingów  w  samym H ei 
delbergu. W  po łudn iow e j B aden ii 
uc ie rp ia ły  poważnie od powodzi 
m iasta W olfach. O ffenburg , Buehl,

R asta tt i  M onachium . W  Brem ie, 
fa la  zniosła tam ę, w ykończoną w  
po łow ie. Odbudowa tam y nie  bę 
dzie m ogła być pod ję ta  przed je  
sienią.

B E R L IN , 3.1 (PAP). Sytuacja  po 
w odziowa w  Niemczech zachód 
n ich  w  dalszym  ciągu jes t nad w y  
raz poważna. K ilk a  m iast, ,m. in. 
S aarbrücken nad Saarą i  New ied 
na Renem, zostało ca łkow ic ie  od 
c ię tych od św iata zewnętrznego. 
Na Saarze wezbrane wody zniosły 
most. Szkody wyrządzone 
powódź są o lb rzym io

Niemiec z RaMsrza 
zabił 2 Czechów

P R A G A , 3.1 (PAP). W m iejsco 
wości T r i S ekyry ko ło  M a ria ń 
skich Ła źn i zastrzeleni zosta li w  
czasie w yko nyw a n ia  sw ych obo 
w iązków  służbowych dw a j urzędn i 
cy czechosłowackiej straży g ra n i 
cznej. Sprawca m ordu  —  24-le tn i 
N iem iec z Raciborza, W erner M i 
lian , zbiegł na te ry to r iu m  niem iec 
k ie . D w a j jego towarzysze, pocho 
dzący z Bogum iła , (Śląsk Cieszyń 
ski) zosta li aresztowani.

C e n z u ra  w  C M I©
S A N T IA G O , 3.1 (Telepress). Zgo

dn ie z osta tn io  w prow adzonym i za 
rządzeniam i, do tyczącym i cenzury 
prasow ej, pras ie  c h ilijs k ie j n ie  w ol 
no jest k ry ty k o w a ć : 1) Stanów 

przez j zjednoczonych, 2) fra n k is to w sk ie j 
I H iszpan ii, 3) rządu ch ilijsk iego .

w iem  o to, k ie dy  kom is 'a  ONZ bę
dzie , m ogła p rzybyć dc Palestyny 
i  przejąć adm in is trac ję . W każdym  
razie n ie  w p łyn ie  to w  znacznie j
szym stopn iu  na sprawę w yco fania 
w o jsk  b ry ty js k ic h  z. Palestyny, 
gdyż zależy to raczej od względów 
n a tu ry  fak tyczne j, n iż po lityczne j. 
Przed ostateczną ew akuacją Pale
styny, a rm ia  b ry ty js k a  będzie m u 
sia ła usunąć w szystkie  składy w o j
skowe, a w o jna  podjazdowa m ię 
dzy Ż ydam i i  A rabam i u tru d n i to 
zadanie.

M m w y  ferytyisko-arafeskie
W  depeszy z Jerozolim y agencja 

France Presse podaje wiadom ości 
z dobrze po in fo rm ow anych źródeł 
arabskich, w edług k tó rych  w  K a i
rze rozpoczynają się nowe rozm o
w y  w  spraw ie P alestyny m iędzy 
p rzedstaw ic ie lam i rządu b ry ty js k ie  
go a przedstaw ic ie lam i k ra jó w  a- 
rabskicn . W zw iązku  z ty m i roz
m ow am i p rem ie r eg ipski N okraszi 
Pasza kon fe ru je  z m u ft im  Jerozo
lim y  i  z członkam i Naczelnego K o 
m ite tu  Arabskiego, ja k  rów nież z 
S ir W illiam e m  Sm artem  z ram ie 
n ia  ambasady b ry ty js k ie j.  Za k ilk a  
dn i odbędzie się doniosłe zebranie 
K o m ite tu  Arabskiego, na k tó ry m  
w iceprzewodniczący K o m ite tu  Dża 
m ai H ussein i złoży sprawozdanie 
ze swej m is ji w  Lakę  Succès,

H«b? aralskie
W edług in fo rm a c ji agencji F ra n 

ce Presse z Jerozolim y, -p lany arab 
skie w  Palestyn ie  p rze w id u ją  po
dzia ł tego k ra ju  pod względem  m i
lita rn y m  na 3 s tre fy : 1) stre fa  p ó ł
nocna, obejm ująca H aifę . gdzie 
A rabow ie  chc ie liby izolować całko
w ic ie  ko lon ie  żydowskie, 2) T e l- 
A v iv  i  3) s tre fa  po łudniow a. W 
stosunku do Jerozo lim y is tn ie ją  
specjalne, n ie  sprecyzowane b liże j 
p ian y . Ź ród ła  arabskie, z k tó ry c h  
pochodzą te in fo rm ac je , oświadcza
ją, że „dow ódcą naczelnym  a rm ii 
arabskie j d la  P a lestyny“  będzie ge;  
n e ra ł Taha Pasza Hasemi, b. m iJ 
n is te r w o jn y  Ira k u .

Oświadczeni Ben Guricna
Przew odniczący egzeku tyw y A -  

genc ji Ż ydow skie j Ben G urion , c - 
m aw ia jąc  dzisiejszą sytuację w  Pa 
le s tyn ie  w y ra z ił -pogląd, że toczy 
się tam  w  is toc ie  rzeczy w o jna  
p rzc iw ko  b y to w i Ż ydów  i  p rze c iw 
k o  decyz ji O NZ w  spraw ie  u tw o 
rzen ia państwa żydowskiego. Ben 
G urion  żąda pomocy m a te ria ln e j 
i  m ora lne j ONZ.

Arabowie ograbili pociąg 
towarowy

JE R O Z O LIM A , 3.1 (PAP). G ru  
pa uzbro jonych A rab ów  zatrzym a 
ła  w  d n iu  dzisiejszym  w  odległoś 
c i 20 k im . na po łudn ie  od Gazy 
pociąg tow a row y i  ograb iła  5 wa 
gonów z żywnością, przeznaczo
ną dla garn izonu b ry ty jsk ieg o  w  
Sarafand.



— RZECZPOSPOLITA I  DZIENNIK GOSPODARCZY Nr 5. Sto. I

Pracujemy — i pracujemy dobrze
W  gospodarce państwowej osiąg 

nęliśmy nowy poważny suk
ces. Sejm uchwalił budżet na o- 
kres całoroczny przed rozpoczę
ciem nowego okresu budżetowego. 
V/ nowej Polsce stało się tak po 
raz pierwszy, ale to właśnie do
wodzi, jak nieustannie usprawnia 
się nasza gospodarka państwowa. 
U progu nowego roku mógł na to 
ze słuszną dumą wskazać minister 
Skarbu Dąbrowski.

Mimo ostrego tempa pracy, ko
misja skarbowo-budżetowa prze
prowadziła bardzo gruntowną i 
wszechstronną analizę przedłożo
nego przez rząd preliminarza bud 
żetowego. Świadczą o tym poważ
ne zmiany, jakie komisja wpro
wadziła do preliminarza zarówno 
po stronie dochodów, jak i wydat 
ków. Komisja mianowicie zwięk
szyła wydatki o 7.278 milionów zł, 
przy czym z innych pozycji skre
śliła 1.147 milionów, i zwiększyła 
dochody o 6.183 miliony złotych. 
Uchwalony według wniosku ko
misji budżet przewiduje w cało
ści po stronie dochodów 317.444 
miliony, a po stronie wydatków 
277.645 milionów. Nadwyżka do
chodów wynosi 39.798 milionów.

Ta imponująca nadwyżka, wy
nosząca przeszło 12 procent cało
ści przewidywanych wpływów 
jest najwymowniejszym wyrazem 
naszej polityki skarbowej. Rząd 
preliminuje bardzo ostrożnie i 
skutkiem tego nadwyżki stały się 
u nas już tradycją. W r. 1946 bud- 
tet przewidywał 3 i pół miliarda 
zł niedoboru, ale zamknięcia ra
chunkowe wykazały 3 miliardy 
nadwyżki. Oczywiście nie mamy 
jeszcze zamknięć rachunkowych 
za r. 1947, ale już 1 września 1947 
roku była w wykonaniu budżetu 
nadwyżka znacznie większa, niż 
przewidywana na cały rok. Te — 
tradycyjne ju ż—  nadwyżki ka
sowe to dowód, na jak solidnych 
podstawach opiera się u nas rów- 
ńowaga budżetowa, a stwierdza
jąc to, nie można nie wskazać na 
stałe, coroczne deficyty budżeto
we we Francji i w Anglii. Mimo 
wszystkich wysiłków rządy tam
tejsze nie mogą się przed deficy
tami uchronić, i to są chyba prze
konywujące dowody trwałej, nie
mocy kapitalistycznej polityki go
spodarczej.

Przewidywana nadwyżka bud
żetowa musiała oczywiście spowo 
idować decyzję, jak ją wykorzy
stać. Sejm przeznaczył nadwyżkę 
ma cele inwestycyjne, Wychodząc 
ze słusznego założenia, że planowa 
gospodarka odbudowy i inwestycji 
zwiększy w następstwie dochód 
społeczny i podniesie stopę życio
wą ludności.

Budżet jest najlepszym wyra
zem polityki państwowej, bo wy
kazuje, na co państwo wydaje pie
niądze. Budżet nasz jest przede 
wszystkim wybitnie pokojowy. 
W ydatki na Ministerstwo Obrony 
Narodowej wynoszą tylko 12 proc. 
budżetu, gdy w Anglii wynoszą 
one jedną trzecią. W stosunku do 
r. 1947 zwyżka wydatków na M i
nisterstwo Obrony wynosi 23 proc., 
gdy ogólna zwyżka wydatków 
państwowych wynosi 68 próc.

Inną zasadniczą cechą naszego 
budżetu jest troska o człowieka. 
Wydatki na zaopatrzenie ludności 
podniesiono w stosunku do r. 1947 
O 8,5 proc. — do sumy 90 m iliar
dów zł. Wydatki na oświatę w 
budżetach wszystkich ministerstw 
wynoszą 40 miliardy czyli około 
15 proc. całego budżetu; na M ini
sterstwo Zdrowia preliminowano 
b 42 proc. więcej i  o ten sam pro
cent podniesiono wydatki na opie
kę społeczną. W ogóle wydatki zwią 
Zane z troską o człowieka wzro- 
słV ° 65 proc. i wynoszą z górą 50 
Proc. wydatków budżetowych.

Niezmiernie charakterystyczny 
dla naszego budżetu jest wzrost 
dochodów z uspołecznionego sek
tora gospodarki państwowej. We
dług zestawienia posła Jędrycho- 
wskiego wynoszą one w sumie 194 
miliardy zł, co stanowi 61 proc. o- 
gółu dochodów państwa. Cyfry te 
obalają legendę — co słusznie pod 
kreślił pos. Jędrychowski — ja
koby wielkie i średnie przedsię
biorstwa w rękach prywatnych mo 
gły przysporzyć skarbowi państwa 
większe dochody niż te same 
przedsiębiorstwa upaństwowione. 
W r. 1938/39 dochody państwa z 
wielkich i średnich przedsię
biorstw wyniosły zaledwie 26 proc. 
ogólnych dochodów budżetowych.

Uchwalopy budżet jest w sto
sunku do r. 1947 po stronie do
chodów wyższy o 78 proc., po stro 
nie wydatków — o 71,6 proc. Ten 
ogromny wzrost globalnej sumy 
budżetu to następstwo i  wyraz

wzrastającego dochodu społeczne
go i postępującego wciąż rozwoju 
gospodarczego we wszystkich dzie 
dżinach. Jeżeli chodzi o pieniądz, 
to wartość jego w ostatnim półro
czu stabilizowała się w dalszym 
ciągu i raczej wzrosła. Według 
cyfr przytoczonych w Sejmie 
przez ministra Minca —- w listo
padzie 1947 r. w stosunku do maja 
1947 r. ceny mąki pszennej były 
niższe o 22 proc-, ceny chleba żyt
niego o 23 proc., ceny mięsa wo
łowego o 21 proc., ceny tkanin o 
19,9 proc., wreszcie ceny gotowej 
odzieży i gotowego obuwia były 
o 4,5 proc niższe. Wzrost global
nej sumy budżetu to dowód, że 
się w Polsce pracuje i dobrze się 
pracuje. Jednocześnie jest to wy
raz coraz lepszego zaspokajania 
potrzeb ludności we wszystkich 
dziedzinach życia.

St. M.

Pod hasłem jedności młodzieży akademickiej

Obrady i uchwały Zarządu Głównego AZWM »Życie»

Pod k o n tro la  ■ opieka uczonych
Działalność zakładów leczniczych

ordyna to rzyW  celu podniesienia poziomu 
leczn ictw a w  zakładach leczniczych 
i  naw iązania w spółp racy m iędzy 
poszczególnymi p laców kam i leczni
czymi, M in . Z d ro w ia  ustanow iło  
nadzór fachow o-leka rsk i' nad dzia
ła lnością tych  zakładów.

Nadzór ten będą spe łn ia li powo
ła n i przez M in is tra  Z d row ia  p ro fe 
sorowie, docenci, ad iunkc i szkół

akadem ickich oraz 
szp ita li publicznych.

Zadaniem  ich  będzie badanie m e
tod leczniczych i  operacyjnych oraz 
zaznajom ienie lekarzy o rd yn u ją 
cych z n o w ym i m etodam i lecznic
twa.

K onsu ltanc i działać będą w  ścis
ły m  porozum ien iu z naczeln ikam i 
W ojew ódzkich U rzędów Z drow ia .

Osiągnięcia Polonii francuskie!
Prezes Rady Narodowej Polaków 

we F ranc ji, Stec, w  a rty k u le  opu
b likow an ym  na łam ach wychodzą
cej w  P aryżu  „G azety P o lsk ie j" 
podsum owuje osiągnięcia em ig rac ji 
po lsk ie j we F ra n c ji w  roku  1947:

,„Na em igrac ji, podobnie ja k  w 
k ra ju , podsum owujem y swój . doro
bek, zam ykam y trzec i ro k  od 
c h w ili zakończenia w o jny . N a jb a r
dziej doniosłą zdobyczą w  ogólnym 
dorobku kończącego się ro k u  jest 
n ie w ą tp liw ie  fa k t  coraz głębszego 
uśw iadam iania sobie przez szero
k ie  masy naszego narodu, ta k  w  
k ra ju , ja k  na em igrac ji, że dzięki 
dokonanym  re fo rm om  społecznym 
i  zasadom dem okra tycznym , na 
k tó rych  op iera się rozw ój całego 
naszego życia państwowego, szyb
ko  lik w id u je m y  sk u tk i w o jny .

P raw ie  cała em igracja  nasza 
w zię ła  udz ia ł w  dobrow olne j D a
n in ie  Narodowej, k tó rą  zakończy
liśm y , osiągając przeszło 10,5 m i
liona  frankó w . Cała em igracja 
w zię ła  udz ia ł w  szerokie j akc ji 
zb ió rkow e j na powodzian w  k ra ju . 
To samo m ia ło  m iejsce w  szerokiej 
a k c ji d la  obrony ’ naszych g ran ic  
zachodnich. Te same osiągnięcia 
no tu je m y  we w szystk ich  naszych 
im prezach k u ltu ra ln y c h  i  narodo
w ych i  w szystk ich  akcjach w łącz
nie z osta tn ią  zb ió rką  na pomoc 
starcom.

W  w y n ik u  ca łokszta łtu  tego do
robku, rozszerzył się i  pog łęb ił się 
proces jednoczenia naszego w y -' 
chodźctwa w okó ł P o lsk i D em okra
tycznej. W ystarczy tu  wspomnieć, 
że do g rudn ia  1946 r. do organiza
c ji, skup ia jących się w  Radzie N a
rodow ej P o laków  w e F ra n c ji, p rzy 
s tą p ił ca ły  szereg o rgan izacji w y 
chodźczych, ja k  np. Zw iązek H a r
cerstwa Polskiego i  Zw iązek P o l
skich In żyn ie ró w  i Techn ików  we 
F ranc ji. Ponadto u w y d a tn ił się zna 
czny w zrost liczbow y społecznych 
o rgan izacji dem okratycznych.

M im o  zaciekłe j, n ie  p rzeb ie ra ją 
cej w  środkach ka m p an ii p rzec iw 
ko p o w ro to w i; w y jecha ło  w  kończą 
cym  się ro k u  z F ra n c ji do Polski 
przeszło 30 tys ięcy rodaków . Ten 
ogólny po zy tyw n y  nastró j naszej

em ig rac ji w  stosunku do O jczyzny 
est n ie  ty lk o  rezu lta tem  coraz 
większego uśw iadam ian ia  sobie ty 
lu  doniosłych zm ian i  osiągnięć w  
’f :a ju ,  ale jest rów n ież  w  znacznej 
m ierze w y n ik ie m  up rzytam nian ia  
sobie przez nasze wychodźctw o tego 
wszystkiego, co ,.k ra j uczyn ił i  czy
n i dla naszej em igracji. Podkreślić 
należy troskę naszych w ładz  o oś 
w ia tę  dla w ychodźctw a, czego w y 
razem jest rozw ój szko ln ic tw a poi 
skiego we F ranc ji.

Należy wreszcie podkreś lić  — 
kończy Stec —  że na N ow y Rok 
1948 zasadnicze zadania naszej 
em ig rac ji pozostały te  same, jak ie  
b y ły  w  ro ku  ub ieg łym : 1) pogłę
b ić w ięź łączność' w ychodźctw a z 
kra jem , 2) troszczyć się o m a te ria l
ne i  k u ltu ra ln e  po trzeby całej em i
g ra c ji, 3) rozszerzać i  umacniać 
w ięzy p rzy ja źn i na rodu polskiego 
z narodem  francu sk im “ .

W  dniach 30 i  31 g rudn ia  ub. r. 
obradowało p lenum  Żarz. Gł. A ka 
dem ickiego Zw . W a lk i , M łodych 
„Ż yc ie “  w  spraw ie um ocnienia i 
rozszerzenia fro n tu  dem okratycznej 
m łodzieży akadem ickie j przez prze
kształcenie dotychczasowego K o m i
te tu  , Koordynacyjnego P olskich O r
gan izacji S tudenckich w  dem okra
tyczną i  scentra lizowaną Federację 
P o lsk ich  O rgan izacji Studenckich.

W iele uw ag i poświęcono rów nież 
spraw ie rea liza c ji um ow y o jedno
ści dzia łan ia  z b ra tn ią  organizacją 
ZNMS.

„Ż yc io w cy “  zw ró c ili ponadto u- 
wagę na konieczność konsekw ent
ne j w a lk i o stworzenie w arunków  
um ożliw ia jących  faktyczną rea liza
cję praw a do nauk i na wyższych 
uczelniach, d la  m łodzieży rob o tn i
czej, ch łopskie j i  in te lig e n c ji pracu
jące j, przez zapewnienie je j na le
żyte j pomocy m a te ria ln e j i  nauko
wej.

Równocześnie w ypracow ało  plan 
p racy na. odcinku szkolenia ideolo
gicznego, obe jm ujący zorganizowa
nie  we w szystk ich  ośrodkach aka
dem ickich sem inariów  m arks is tow 
skich oraz powołanie w  w iększych 
ośrodkach akadem ickich semina
r ió w  ideologiczno -  naukow ych dla

pogłębienia w iedzy fachowej ,,Zy- 
c iow ców “  w  poszczególnych gałę
ziach nauki.

Zarząd G łów ny A Z W M  „Ż yc ie “  
w ysuną ł nadto wniosek scentra lizo
wania, u jednolicen ia i  uspraw nie
n ia  rozdzia łu  s typendiów  dla n ie
zamożnej m łodzieży akadem ickie j.

Stw ierdzono konieczność wzm o
żenia pracy ośw ia tow o-w ychow aw 
czej w  kołach fabrycznych i  szkol
nych ZW M.

Na zakończenie obrad przy ję to  re - 
zolucję, w ita jącą  ż  radością nową 
ustawę „O  organ izacji na uk i i  szkol 
n ic tw a  wyższego“  i  wyrażającą 
przekonanie, że w  ślad za n ią  p ó j- ' 
dzie re fo rm a program ów  naucza
n ia  i uregu low anie spraw odcinka , 
m łodzieżowego. Rezolucja s tw ie r
dza w  dalszym ciągu „że coraz szer i 
sze g rupy  studentów  w iążą się z 
obozem dem okracji po lskie j, o 
czym świadczy znaczny w zrost l i 
czebny o rgan izacji ideowo -  w ycho
wawczych, szczególnie A Z W M  „Z y 
cie“  i  ZNMS. Wreszcie zw faca uw a
gę na konieczność w a łk i » umiłowa
niem  prowadzenia pod płaszczykiem  
ka to licyzm u dzia ła lności sprzecznej 
z in teresam i s tud iu jące j m łodzieży 
lu d o w e j“ .

M ło d z ie ż
m ło d z ie ż y  p o ls k ie j

A n ty faszys tow sk i K o m ite t M ło 
dzieży R adzieckie j przesła ł do 
G łównego K o m ite tu  W spółpracy 
P o lsk ich  - O rgan izac ji M łodzieżo
w ych  w  W arszaw ie depeszę z ży
czeniam i N ow orocznym i te j treśc i: 

„D ro dzy  P rzy jac ie le !
Z  o ka z ji Nowego Roku, m łodzież 

radziecka przesyła b ra te rsk ie  po 

zdrow ien ia  dem okratycznej m ło 
dzieży po lsk ie j.

Życzym y Wam, aby now y 1948 
ro k  b y ł rok iem  dalszego zjednoczę 
n ia  m łodzieży po lsk ie j w  budow ie  
now e j dem okratycznej Rzeczypospo 
l i te j  w  w a lce  o trw a ły  pokó j i d* 
m okrac ję".

Podwyżka tatyi na PKP
Z dniem  1 stycznia 1948 ro ku  na 

P K P  wprowadzono podwyższoną 
ta ry fę .

O p ła ty  za prze jazd jednorazow y 
p rzy  odległościach do 150 k m  —  są 
podwyższone o 50 proc., p rzy  da l
szych odległościach podw yżka jest 
m niejsza: p r y  300 km . w ynos i ona 
33 proc., p rzy  400 km . —  26 proc , 
p rzy  600 km . —  19 proc., a p rzy 
800 km . —  14 proc. *»

O 50 proc. w zros ły  ceny b(ile tó w  
m iesięcznych, ogólnie dostępnych i 
szkolnych. U lgow e b ile ty  m iesięcz

ne dla  pracow ników , n ie  u legają 
podwyżce.

Koszty przewozu bagażu w zros ły  
przeciętn ie o 50 proc.

O pła ty za przewóz przesyłek eks- 
pressowych podwyższone są o 60 
proc. p rzy  użyciu w ew nątrz k ra ju .

T a ry fa  tow arow a została podwyż
szona w  zasadzie czterokro tn ie  z 
tym , że tow a ry  przeznaczone do zu
życia wewnętrznego, poza m a łym i 
w y ją tk a m i będą korzystać z op ła t 
dotychczasowych, k tó re  będą za
w a rte  w  ta ry fie  specjalnej i  w y 
ją tko w e j.

(am) K ie ro w n ik  pow ie rzchn i kop. 
„M a ty ld a “ , (Chorzowskie Z j.) Szku 
bacz Jan oraz sztygar pow ie rzchn i

Nomoroczny numer organu B T. 9

S i ła  m as  pracujących
U kaza ł się noworoczny num er 

dw u tygo dn ika  „O  trw a ły  pokó j i  
ludow ą dem okrację“ , wydawanego 
przez B iu ro  In fo rm acy jne .

P ie rw sy  tegoroczny nu m er tego 
pism a zaw iera m. dn. dłuższy a r
ty k u ł S tefana Jędrychowskiego pt. 
„P o lska  na drodze samodzielnego 
rozw o ju  ekonomicznego“ , a ponad
to na czołowym  m ie jscu zamiesz
czono obszerne sprawozdanie z w ro  
oławskiego zjazdu PPS. W  spra
w ozdan iu  ty m  podkreślono jed-no- 
lito -r fo n to w ą  i  lew icow ą  postawę 
uczestn ików  zjazdu.

W  a rtyku le , pośw ięconym  na
de jściu  Nowego Roku, czytam y m. 
in .:

„R ok 1947 b y ł nacechowany do
n ios łym i w ydarzen iam i św ia tow y
m i. Obóz im p e ria lis tyczn y  k o n ty 
nuow ał przygotow anie  na szerokim  
fronc ie  nowej w o jny . Im pe ria lizm  
am erykański w zm ocn ił swą p o litykę  
ekspansjon istyczną gospodarczego 
i po litycznego u ja rzm ia n ia  Europy 
Zachodniej. Ośrodek re a k c ji m ię-

I EUGENIUSZ* CZARNOWSKI
Magister Ekonomii, Kapitan Rezerwy <V. P.

Odznacz. Złotym Krzyżem Zasługi z Mieczami i Złotym Krzyżem Zasługi za dzia
łalność społeczna.

Ukochany syn, mąż, ojciec i  brat zmarł dn. 30.X!I 47 r. przeż lat 43
Nnboż. ż a ł.  o d b ę d z ie  s ię  5. I .  1948 o godz. I I  uj kość. óuj. A le k s a n d ra  w  W a rsza w ie  
P lac  o K rry jż ji poczpm  n a s tą p i u yp ro u ia d z e n ie  z w ło k  i  p o g rz e b  na cm e n ta rzu  w o j
s ko w ym  n a  P ow ązkach  o czym  za w ia d a m ia ją  n ie u tu le n i w  ża lu
42826-1 M A T K A , ŻO N A , SYN i BR AT

120.000 złotych oszczędności
dal pomysł pracowników kopalni »Matylda«

P y t lik  K a ro l zap ro jek tow a li nastę 
pu jące ulepszenie urządzenia W ie
ży w ęg low e j: do k la p y  zam yka ją
cej zb io rn ik  w ieży węglowej zabu
dowano sztyw ny zsyp,, w  k tó ry m  
zainsta lowano ruchom ą blachę, re 
gu lowaną z zew nątrz za pomocą 
rączk i przez m in im a ln y  w ys iłek  ro  
bo tn ika .

Urządzenia d la  m ia łu  i  orzecha 
zabudowano na zew nątrz w ieży wę 
glow ej. Wagony załadowuje się o- 
bok sortow ni.

Ulepszenie to, k tó re  fu n kc jo n u je  
na kopa ln i od pó ł ro ku  p rzyczyn i
ło  się do w ye lim inow an ia  w szel
k ic h  napraw  sta rych  urządzeń, 
sprawniejszego załadowyw ania i  
rozp lanow yw an ia  wagonów,, zabez
pieczenie przed drobnym i w yp a d 
kam i, zmniejszenia ilości obsługi 
oraz osiągnięcia oszczędności po
w yże j 120.000_zł.______

Zamiesi zycz?ń
D yre k to r dep. M in . Poczt i  Tele

g ra fó w  inż. W. M irko w sk i złożył: 
z ł 1000 na RTPD i  z ł 1000 na Ghł. 
T. P. D z ._____________

Komitet redakcyjny
Państw. Instytutu Wydawn.
Zarządzeniem M in is tra  K u ltu ry  i  

S ztuk i pow ołany został do życia 
K o m ite t R edakcyjny dla Państw. 
In s ty tu tu  W ydawniczego, do k tó 
rego wchodzą: d r Stefan Jęd ry 
chowski, Jerzy D rew now ski, d r Hen
r y k  Jabłoński.

polega na jedności
dzynarodow ej przeniós ł się do Sta
nów  Zjednoczonych, a h itle ro w sk ie  
p la n y  zn iew olen ia św iata zostały 
zastąpione am erykańsk im i p lana 
m i w ładz tw a  światowego; w  k tó 
ry c h  A n g lii przypada ro la  podrzęd
nego p a rtn e ra “ .

Jak  podkreśla da le j pismo, po ro 
zum ien ie dziew ięciu  p a r t i i m a rks i
s tow skich w yw o ła ło  jednak p rze
rażenie w  obozie im p e ria lis tycz 
nym , k tó ry  up raw ia  dzisia j niebez
pieczną dla samego is tn ien ia  k a p i
ta lizm u  p o lity k ę  szantażu atom o
wego.

W  dalszym ciągu pism o charak
te ryzu je  adm in is trac ję , waszyngtoń
ską, stworzoną dla zastosowania 
p lanu  M arshalla , jako faktyczne 
„m in is te rs tw o  k o lo n ii eu rope j
sk ich“ . K o ła  rządowe w e F ra n c ji 
i  A n g li i u tra c iły  już —  zdaniem 
pism a —  niezależność swej p o li
ty k ;.

W  k o n k lu z ji p ism o w zyw a masy 
pracujące całego św iata do zacieś
n ien ia  swych szeregów, co zmusi 
ka p ita lis tó w  do odw ro tu . S iła mas 
pracu jących  polega' na jedności.

Za 17 m ilionów  dolarów
z demobilu USA samochody, obrabiarki i sirząt te^irczny
Zgodnie z zaw artą  w  swoim  cza 

sie um ową pożyczkową na zakup 
sprzętu technicznego z dem obilu a- 
m erykańskiego Polska dokonała za 
kupów  na sumę 33 m ilio n ó w  dola 
rów . W obec n iew yczerpania całe
go k re d y tu  do końca r. 1947, waż
ność um ow y została przedłużona o

1 miesiąc, dzięki czemu jak  in fo r- 
fnu je  SAP. m am y jeszcze możność 
poczynienia dalszych zamówień sa 
mochodów, obrab iarek i  sprzętu 
technicznego pochodzenia am ery
kańskiego za sumę 17 m ilionów  
dolarów.
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Uniwersytet w Tyflisie
nauki gruzińskiej

"(iw) P aństw ow y un iw e rsy te t im  , i  innych  p racow n ików  naukowych.
S ta lina  w  T y flis ie  jes t jednym  z 
na jw iększych  zakładów  naukow ych 
W ZSRR.

Przed rew o luc ją  w  G ru z ji nie 
b y ło  an i jednego wyższego zakładu 
naukowego, średnich uczeln i by ło  
zaledw ie k ilk a . T rzym ilio n o w y  na
ró d  g ruz ińsk i, posiadający prastarą 
■wysoką cyw iliza c ję  i  bogatą prze
szłość k u ltu ra ln ą  b y ł faktyczn ie  
pozbaw iony p raw a  do ośw iaty. Za
łożony w  r . 1921 un iw e rsy te t w  T y 
f lis ie  b y ł p ie rw szym  z dw udziestu 
is tn ie jących  obecnie w  G ru z ji w yż 
szych zakładów  naukowych, 
i: U n iw e rsy te t posiada 10 w yd z ia 
łó w : fizyczno -  m atem atyczny, che
m iczny, geograficzno -  geologiczny, 
filo log iczny , h is to ryczny, filo zo ficz 
ny , bio logiczny, wschodni, ekonom ii 
i  prawa. W  ciągu 25 la t u n iw e ry te t 
ty f l is k i w yksz ta łc ił 12 tysięcy spe
c ja lis tó w  o różnych k w a lif ik a c ja c h  
naukow ych. Obecnie w  jego m u
fa c h  pobiera naukę 10 tysięcy stu
dentów .

Większość studentów  un iw e rsy
te tu  w  T y flis ie  stanow ią G ruzin i. 
N iem ało jednak jest też przedsta
w ic ie li górskich szczepów K au ka 
zu: Tuszynów, Pszawów, M ochew - 
ców, Chewsurów, Raczyńców i  w ie 
lu  innych, k tó re  przed rew o luc ją  
n ie  posiadały naw et w łasnego a l
fabetu. W każdym  zaką tku G ru z ji 
i '  w  w ysokich  górach Kaukazu 
m ieszkają i  p racu ją  w ychow anko
w ie  un iw ersyte tu .

< A kadem ick i k lu b  sportow y w  T y 
f lis ie  jest. jednym  z na js iln ie jszych 
k lu b ó w  nie ty lk o  w  G ru z ji, ate i  
w śród  k lu b ó w  w szystk ich  zakładów 
naukow ych ZSRR. A lp in iśc i, na r
ciarze, lekkoa tlec i, gim nastycy z te 
go k lu b u  n ie jednokro tn ie  o trzym y
w a li nagrody honorowe.

Jeżeli w  192.1 ro ku  un iw e rsy te t 
posiadał zaledwie dwóch profeso
ró w  G ruz inów  —  chem ika P io tra  
M e lik is z w ilł i  h is to ryka  Jana Dża- 
w achszw ili, obecnie ciało pedago-

17 z n ich  jest rzeczyw is tym i człon
k a m i A kad em ii N auk ZSRR i  G ru 
z ińsk ie j A kad em ii Nauk, 10 —
członkam i -  korespondentam i A k a 
dem ii, 30 posiada ty tu ł zasłużonych 
p racow n ików  nauki.

W  m urach un iw e rsy te tu  t y f  lis - 
k iego powstało w ie le  cennych prac 
naukow ych. Np. prace M iko ła ja  
M usche liszw ili, dotyczące te o r ii ela
styczności, te o rii fu n k c ji i  analizy, 
s tw o rzy ły  ca ły rozdzia ł w  m atem a
tyce św ia tow e j i  zyska ły g ru z iń 
skiem u uczonemu ty tu ł laureata  na

grody S ta linow sk ie j. Prace k o ry 
feusza g ruz ińsk ie j szkoły f iz jo lo g i-  
gicznej, profesora Jana B eritasz- 
w i l i ,  poświęcone f iz jo lo g ii ne rw ów  
i  m ięśni, zdobyły m u  rów nież na
grodę S talinowską.

Jeden z p ierwszych absolwentów 
un iw ersyte tu , uczeń profesora Dża- 
w achszw ili, zm arły  S im on Dżana- 
szia, wspóln ie  z pro f. M iko ła jem  
B erdzen iszw ili w yd a ł I  tom  „ H i
s to r ii G ru z ji“ , za k tó ry  przyznano 
rów nież nagrodę S talinowską. P ra 
ca ta  świadczy ch lubn ie  o rozw o ju  
nauk h is to rycznych w  G ruz ji.

Postępy osadnictwa czeskiego na pograniczu
Jednym  z na jw ażnie jszych p ro 

b lem ów  pow ojenne j Czechosłowacji 
by łó  osiedlenie pogranicza, z k tó re 
go N iem cy zosta li w ys ied len i. Dziś 
m ożna powiedzieć, że zam ierzenia 
v/ ty m  k ie ru n k u  zosta ły w  w ię k 
szości osiągnięte a p lan osadnictwa 
w ykonany.

Na pograniczu ży je  obecnie prze-/ 
szło dwa i  pó ł m ilio n a  Czechów i  
S łowaków. 120.009 N iem ców  zw ię k 
szą tę liczbę do 2,640.000. W  p ie rw 
szych dz iew ięciu  m iesiącach b. r. 
liczba m ieszkańców zw iększyła  się 
o ćw ierć m iliona .

W  osta tn ich  dw unastu m iesią
cach liczba za trudn ionych  w  prze
m yśle przyg ran icznym  zw iększyła  
się o 60.000 czeskich i  s łowackich 
p racow n ików . W edług stanu z po
czą tku  lis topada przedsięb iorstw a 
przem ysłow e w  tych  pkręgach za
tru d n ia ły  oko ło 400.000 p racow n i

sześciu m iesięcy m ie jscowe kom is je  
uw łaszczeniowe rozp a trzy ły  m nie j 
w ięce j po łowę z 600.000 w n iosków
0 przydzie len ie  w ew nę trznych u- 
drządzeń m ieszkaniow ych. P rzecięt
n ie  jeden g a rn itu r  m ieszkan iow y 
na pograniczu kosztu je  około 8.000 
Kczs.

O drobne w a rsz ta ty  pracy, sk le 
p y  i  t. p. zgłosiło się 3.500 peten
tów , ko rzysta jących  z p raw a  p ie rw  
szeństwa (b. w ięźn iow ie  po lityczn i
1 o f ia ry  h itle ryzm u , uczestnicy 
w a lk  w yzw oleńczych, cz łonkow ie 
a rm ii zagranicznych itp .) oraz 1.000 
reem igrantów . T e rm in  wnoszenia 
w n iosków  u p ływ a  z dn iem  31 grud 
n ia  b. r .  Do tego czasu ogłoszo
nych  będzie 69 p lan ów  ram ow ych, 
pod ług k tó ry c h  'p rzydzie lane będą 
w a rsz ta ty  i  sk lepy w  68 okręgach. 
N a ten cel m a urząd osiedleńczy 
do dyspozycji 22.000 przedsię

właszczenie obyw a te li. W  ciągu b io rś tw  rzem ieśln icze-handlowych.

Czechosłowacka produkcja książek
W ydz ia ł p u b lik a c y jn y  M in . In  

fo rm a c ji w  Czechosłowacji op u b li
k o w a ł dane statystyczne, dotyczące

si aciisEwu», ______w ____ p ro d u k c ji książek w  lis topadz ie  b r.
giczne lic zy  ponad 500 pro fesorów  I Ogółem w ydano 370 książek li te ra -

Bałchasz — m iasto m iedzi
( IW ) IT - ......-  Bałchasz, m iedzianego są na jw iększe w  Euro

inołożonego w  pu s tyn i Kazachstanu, I pie. Bazę surowcowąW stanowią dla
(iw ) H is to r ia  m iasta

choć n ie  d ługa, jes t za to bogata. 
¡W r. 1929, k ie d y  ukończono tu  po
szuk iw an ia  ru d y  m iedzianej, rząd 
sow ieck i postanow ił w ybudow ać w  
ty m  m ie jscu ogrom ny kom b ina t 
p rzem ysłu  miedzianego. B y ła  to 
śm ia ła  decyzja gdyż naw e t n ie w ie l
k a  budowa w  tam te jszych w a ru n 
kach  zw iązana by ła  z o lb rzym im i 
trudnośc iam i. A  do budsw y takiego 
¡przedsiębiorstwa konieczne b y ły  
tysiące pociągów m a te ria łó w  b u 
do w la nych , sprzętu, pa liw a. Wszyst 
■ko na leżało przyw ieźć z daleka, a 
d róg  w  pu s tyn i jeszcze wówczas 
n ie  było.

W  1930 r. na brzegu jez iora po
ja w il i  się p ie rw s i ludz ie  m ający 
■budować przyszłe zakłady p rzem y
słowe. To co zobaczyli wówczas 
Wśród p iasków  pus tyn i, było  samot 
ną ju r tą  Kazacha —  koczownika. 
Pc dwóch la tach na m ie jscu tym  
is tn ia ło  ju ż  "p ierw sze osiedle 
robotn icze d la  ro b o tn ikó w  budow la 
mych, techn ików , inżyn ie rów  i u -  
Czonych. Na b rze gu . jez iora rów no
cześnie rosło m iasto i  p rzedsięb ior
stw o przem ysłowe.

B ałchaskie  zakłady przem ysłu

n ich  ogromne pok łady  kounradzkie , 
gdzie rudę  m iedzianą w ydobyw a 
się p rzy  pomocy ekskawatorów . Do 
m iejsc w ydobyc ia  prowadzą to ry  
ko le jow e, k tó ry m i w  określonych 
odstępach czasu odchodzą pociągi 
na ładow ane rudą. Z K ounradu  ruda 
pociągam i odwożona jest. n a jp ie rw  
do zakładów , w  k tó ry c h  przechodzi 
szereg procesów. O trzym any po 
tych  procesach kon cen tra t m iedzi 
przechodzi do hu ty , gdzie w y tap ia  
się go ju ż  w  czystą m iedź.

Bałchasz zaopa tru je  przem ysł so 
w ie c k i rów nież w  m olibden, n ie 
dawno o d k ry ty  w  kounradzk ię j r u 
dzie. Poważny prob lem  oddzielenia 
m o libdenu z rudy , co s tanow i ba r 
dzo tru d n y  proces, rozw iąza ł m łody  
in ż y n ie r ba łchaski, w ychow anek le 
n ingradzkiego In s ty tu tu  Górnicze
go, dziś la u re a t nagrody Stalina., 
A n tonow ski.

Obecnie Bałchasz znany jest n ie  
ty lk o  ze swego m eta lu . Jezioro jes t 
bogate w  ry b y  i  na jego brzegach 
pow sta ły  dz ies ią tk i w s i rybackich . 
Założono w ie lk ą  zm otoryzowaną 
stację rybacką  i  zbudowano fafory 
ke konserw .

listopadzie 1947 r.
tu ry  czeskiej, 34 książek słow a
ckich , 111 książek — przek ładów  z 
języków  obcych, 24 podręczników  
naukow ych  i  23 książek w  jęz. 
obcym . D robnych  d ru kó w  by ło  99, 
p u b lik a c ji oko licznościow ych 3 o- 
raz  2 spisy abonentów te le fon icz 
nych.

Prozę -p iękną w  o ryg in a le  rep re
zen tu ją  42 ks iążk i, a w  tłum acze
n iu  58 książek. Poezja rodzim a w y  
szła w  17 zbiorach, przekładana 
w  10 zbiorach. Ponadto wyszło 60 
tom ów  czeskiej l i te ra tu ry  d la  dzie 
ci, 9 tom ów  dziecięcej li te ra tu ry  
przek ładane j. L ite ra tu ra  naukow a 
reprezentowana je s t 216 dz ie łam i 
au to rów  czechosłowackich i  31 
obcych. K a lendarzy  ukazało się na 
raz ie  30, sztuk tea tra lnych  9, z 
czego 3 obcych au torów . O ile  cho 
dzi o tłum aczen ia, p ierw sze m ie j
sce za jm u ją  au torzy angloam erykań 
scy, rep rezentow ani 41 ks iążkam i, 
za n im i następu je lite ra tu ra  Z w ią 
zku Radzieckiego —  34 książek. 
F ranc ja  reprezentowana je s t 13 
książkam i, H o land ia  4. Reszta p rzy  
pada na inne li te ra tu ry , zwłaszcza 
europejskie.

Bilans za rok 1947 —
„  P r a w d a  “

dokonuje b ilansu politycznego za 
ro k  1947:

„W  k ra ja ch  kap ita lis tycznych  ro k  
1947 przekazał swemu następcy n ic  
w ięcej ponad szereg czynnych p ro 
je k tó w , zbankru tow anych  p rog ra 
m ów  oraz spóźnionych i  bezna
dzie jnych obietnic.. Czy am erykań
skiem u im p e ria lizm o w i pom ogły 
do la ry  w  Chinach w  ro ku  1947? 
W cale nie. Czy w  re k u  1947 do
la ry  pom ogły am erykańskim  aw an
tu rom  w  G recji? Toż nie  w ięcej a- 
n iż e li w  Chinach.

D okąd w ięc idą te dolary? S ta
ro d a w n i G recy -pow iedzie liby, że 
toną w  dz iu raw e j beczce Danaid., 
N a tom iast ¡nowożytni G recy pow ie 
dz ie liby , że do la ry am erykańskie 
zostały skradzione, przez chciwych 
.i nienasyconych po tom ków  Thers i- 
tesa, najohydnie jszego G reka z 
I lia d y . Ten sam los spotka p lan 
M arshalla .

W czasie, k ie d y  na jw iększe pań
stwa kap ita lis tyczne, k tó re  kiedyś 
dom inow a ły  nad św iatem  zrzekają 

¡się swoje j niepodległości państw o
w e j i  n iezaw isłe j p o lity k i zagra- 

i nicznej i  ulegle idą za _ zleceniam i |
! am erykańskich bankierów , Zw ią - 
' zek R adziecki w ykaza ł ca łkow itą  
niezależność i  w  ten sposób uda
re m n ił konsp irac je  im peria lis tów , 
skierowane p rzeciw ko ra ro d o m  
św iata i  p rzec iw ko  poko jow i. N a
rodu radzieckiego n ie  m ożnr by ło  
on ieśm ielić ani pow a lić  w  czasie 
w o jny. T y lk o  tęp i i  zarozum ia li 
aw an tu rn icy  mogą ulegać id io tycz 
n ym  . m rzonkom , że niezależny na 
ród radz ieck i można zmusić do 
uległości p rzy  pomocy szantażu i 
gioźb,, ja k  to m ia ło  m ie jsce w  
stosunku do francu sk ie5 burżua- 
z j i  i  b ry ty js k ie j p ra w ic y  P a r t ii P ra 
cy N ie  um ie jąc  wyciągnąć nauk  z 
przeszłości, angło-am erykańscy im 
p e ria liśc i w ypożyczy li sobie od H it  
le ra  zw ariow aną ideę „nowego po
rządku “  w  Europie. K a tas tro fa  
tych  p lanów  jest nieuchronna.

„ W o r l d  R e p o r t “
om aw ia trudnośc i związane z rea
lizac ją  p lanu  M arsha lla :

„Zasadn iczy prob lem  polega 
m n ie j na  usta len iu  sum y n o m i
na ln e j k re d y tó w  dla  Europa, n iż 
na u trzym a n iu  zdolności -nabyw
czej dolara. W eźmy na p rzyk ład  
zboże. Przed 30 czerwca 1946 p ła 
cono m n ie j n iż  dwa. do la ry  za bu 

l i ła  planu Marshalla
szel, ale już  3,39 do la rów  5 listo-* 
pada 1947. D latego też pożyczki 
i  k re d y ty , k tó re  zosta ły obliczona 
w  sposób pozw ala jący państwom  
im p ortu jącym  na p rze trw an ie  do 
po ło w y 1948 roku, zosta ły ju ż  w y 
czerpane na długo przed term inem .
I  ta k  w  październ iku, lis topadzie 
i  g ru d n iu  1946 ro ku . F ranc ja , W ło 
chy Jl B izonia w yd a ły  41 m iln . doi. 

i na zboże, gdy podczas tego sa
mego okresu w  1947 w yd a tkow a ły  

! 56,8 m ilio n ó w  do larów , c zy li o 40 
proc. w ięcej.

W  tych  w a runkach  n ie  ty lk o  k re  
d y ty  zosta ły wyczerpane bardzo 
szybko, ale zakupy zboża i  bieżą
cych p ro du k tó w  konsum pcyjnych 
w ycze rpa ły  sum y przyznaw ane w  
zasadzie d la  in w e s ty c ji p ro d u kcy j
nych. Można zresztą się zastana
w iać, w  ja k im  s topn iu  podwyżka 
ta by ła  insp irow ana celem u n ie 
m oż liw ien ia  puszczenia w  ruch . za
k ła dó w  przem ysłowych, stanow ią
cych konku renc ję  dla zakładów  
przem ysłow ych Stanów* Z jednoczo
nych.

Tymczasem żadne zarządzeni« 
b loku jące ceny n ie  zostało jeszcze 
powzięte po tam te j s tron ie  A tla n 
tyku . Także suma przyznanych k r«  
dy tó w  dla  p lanu  czteroletniego nie  
będzie prawdopodobnie m ia ła  żad
nego zw iązku z rzeczyw istą w a r
tością w  ch w ili, gdy k re d y ty  te 
zostaną zużytkowane.

N atom iast koncesje, przyznane 
przez Francję, W ie lką  B ry tan ię  
h a nd low i am erykańskiem u, w e jdą 
w  życie natychm iast, ta k  samo jak 
nieszczęsne uk ład y  B lu m  —  B yr* 
nes weszły w  życie pom im o zwyż
k i  cen w  Stanach Zjednoczonych“ .

„ Metal Bulletin “
przedstaw ia ju ż  rachunek, ja k i kra  
je  pa rtycypu jące w  plan ie  M a r
shalla na jednym  ty lk o  odcinku  
zapłacą za otrzym ane k redy ty . Pis 
mo donosi:

„P odkom is ja  zasobów m in e ra l
nych  ko m ite tu  pomocy dla Europy, 
utworzonego pod przew odnictw em  
Trum ana, oblicza ilośc i m inera łów  
i  m eta li, do dostarczema k tó ry c h  zo 
bowiążą się k ra je  korzysta jące 
p lanu M arshalla . Dostawy te zasilą 

I reze rw y strateg iczne Stanów Z je 
dnoczonych. A  oto spis (ilość w  t.): 

B auksy t —  1.900.0CIO; chrom  — 
155.000; m iedź —  80.000; o łów  —< 
75.000; m angan —  265.000; cyna —* 
52.000; cyn k  — 40.000.

Jakich towarów poszukuje Szwecja
1 R apo rt roczny szwedzkiego sto
warzyszen ia kupców  opub likow any 
W prasie  sztokholmskiej,, zaw iera 
lis tę  a rty k u łó w  poszukiw anych na 
ry n k u  szwedzkim .

I  ta k  odczuwa się duży b ra k  po r 
te la n y  i  w y ro bó w  garncarskich. 
P rod ukc ja  szwedzka, aczko lw iek 
sta ła  i  niezm ienna, okazała się tu  
n iew ystarcza jąca, a im p o rt w  te j 
gałęzi nieznaczny i  d ługo te rm ino
w y- D ostaw y w yrobów  g lin ian ych  
z D a n ii, W łoch, P o rtu g a lii i H iszpa 
n i l  b y ły  dość znaczne, choć nie 
zawsze w  na jlepszym  gatunku.

N iepom yśln ie  przedstaw ia • się 
rów n ież  dostawa szkła, częściowo 
ze względu na w zrost cen, częścio
w o z powodu skurczenia się im por 
tu . T y lk o  dostawa szkie ł k o n fitu ro  
w ych  by ła  naogół wystarcza jąca.

W ie lk ie  zapotrzebowanie panuje 
na w y ro b y  żelazne: gwoździe, ś ru 
by  łańcuchy, n ity . B ra k  kom p le t
n y  d ru tu  do prasow ania słom y i 
siana. M aszyny i  narzędzia ro ln icze 
oraz części zapasowe są rów nież 
tru d n e  do zdobycia.

O gólny b ra k  skóry  spowodowany

jest znaczną zw yżką cen oraz em
barg iem  im portow ym . Przede 
w szys tk im  b ra k  jes t skór podeszwo 
wych.

N a jw iększy  głód tow a row y  w y 
czuwa się w  branży teks ty ln e j. Po 
w odu ją  go s ilne  res trykc je  im porto  
we. Sprowadzone z P o lsk i i  USA. 
gotowe w yroby  w e łn iane  i  baw e ł
niane nie  p o k ryw a ją  zapotrzebowa 
nia, a z zam ów ionych w e Włoszech 
2 m ilio n ó w  m etrów  przędzy baw eł 
n iane j n iew ie le  dotychczas o trzy 
mano. H ande l k o n fe kcy jn y  m a za 
potrzebowanie na ok. 500.000 goto 
w ych  ub rań  i  1 m ilip n a  m etrów  
sukna na m u n d u ry  wojskowe. Po 
za tym  is tn ie je  duży popy t na dam 
skie pończochy wełniane.

Z pozostałych branż, branża la 
k ie rn icza  . jest w  s ta łym  poszukiwa 
n iu  o le ju  ln ianego, fa rb  o le jnych 
i  ba rw n ików . W ido k i na dosta
teczne zaopatrzenie się na ty m  od 
c inku  są dość n ik łe . Również fa 
b ry k a ty  chemiczne i  t.zw. a r ty k u 
ły  chem iczno-techniczne cieszą się„ 
dużym  popytem , p rzy  zn ikom ej po 
da ’ W . R-

P ro d u kc ifi s&silly
w sSrefie hrylyfskiei 

w Niemczech
(fo.j.o.) M iesięczna produkc ja  n a f

ty  w  s tre fie  b ry ty js k ie j w  N ie m 
czech, w ynos iła  p rzecię tn ie  w  ro 
k u  bieżącym  50.000 ton  m iesięcz
nie. We w rześn iu  w yp rodukow ano 
51.000 ton, ą w  paźdz ie rn iku  50.100 
ton. P rod ukc ja  n a f ty  g rupu je  się 
g łów n ie  w  okręgu hanow erskim . 
Większość ra f in e r i i  na leży do 
S he ll S tandard O il.

Produkcja papieru w Bizonii
(b.j.o.) P lan p ro d u kc ji pap ie ru  w  

B izo n ii op iewa na 40.000 ton  m ie 
sięcznie pap ie ru  i  papy. Z tego na 
p rodukc ję  pap ie ru  przypada 29.965 
ton p rzy  czym s tre fa  am erykańska 
m a produkow ać 15.230, a s tre fa  
b ry ty js k a  14.735 ton. Pozycja pa
p ie ru  gazetowego w ynos i dla obu 
s tre f 5.600 ton miesięcznie. W dzia
le p ro d u k c ji papy p lan p rzew idu je  
dla obu s tre f p rodukcję  w  w yso
kości 10.035 ton miesięcznie.

Najw iększa lin ia  automatyczna
s fe r a k ta r e k  z e s s i i a s j e i i

W  zakładach „S tan kokon stru kc ja “  
dobiega końca budowa na jw iększe j 
radz ieck ie j autom atycznej l in i i  o - 
b rab ia rek. Zespół ten składa się z- 
23 obrab iarek, zaopatrzonych w  róż 
nego rodza ju  narzędzia tnące.

W  odróżn ien iu  od innych , now y 
agregat będzie w yko n yw a ł cały 
kom pleks prac, zw iązanych z  o -

bróbką b loku  m otoru . C ztery czę
ści zespołu, połączone siecią tra n 
sportową, p racu ją  razem lu b  z od
dzielna. Są one w p raw iane  w  ruch  
ze wspólne j ta b lic y  rozdzielczej. 
D la  obsługi zespołu w ystarcza 3— 4 
osób. O bróbka części trw a  3,33 
m in u ty .

Pomyślne osiągnięcia
w pierwszym saka p!ecls!alkl jugosłowiańskie!
W  pierw szym  ro k u  p ię c io la tk i w  

Jugos ław ii w ykonano zakreślony 
na ro k  1947 p lan  w ydobycia  w  gór 
n ic tw ie  —  w  104 proc., p ro d u k c ji 
w  przem yśle —  ponad 100 proc. i  
w  ro ln ic tw ie  —  92 proc.

W  ub ieg łym  ro k u  wybudowano 
w  Jugos ław ii 200 w ie lk ic h  fa b ry k  
i  szereg cen tra l h yd ro -e łek trycz - 
nych, z k tó ry c h  k ilk a  należy do 
na jw iększych w  Europie. W  dzie

dzin ie  f ilm o w e j w yprodukow an« 
n iem a l p ięc io k ro tn ie  w ięce j nia 
przed w o jną . S iła s tac ji rad iow ych 
wzrosła  w  dwójnasób, osiągając 
łącznie moc 100 kw ., zaś ilość ra - 
d io -abonen tów  doszła do 220 tys. 
W tu rys tyce  przekroczono p lan o 
51 proc., a w  zorganizowanej a k c ji 
wypoczynkow o - tu rys tyczne j wzię  
ło udz ia ł m ilio n  200 tys. osób.

Potężny turbogenerator z chłodnicę wodorową
’ Le n ing ra dzk ie - Z ak łady  „E le k - 

tro s iła “ , p roduku jące urządzenia 
energetyczne zbudow ały p ie rw szy 
w  ZSRR tu rbogenera to r z ch łod n i
cą o m ocy 100.000 K W  przy  3.000 
ob ro tów  na m inutę.

Zastosowanie w odoru  dla och ła
dzania pozwala na zw iększenie 
spó łczynnika sprawności o 1 proc.

K r. 2S-I

ZGADNIJ, KTÓRA MODNA ORA
MOŻE MILION DAĆ LOB DWA?

Tym, którzy jeszcze o tej grze nie słyszeli wyjaśniamy, że 
chodzi o grę na 52-giej Lo te rii, która przyniesie graczom 
9 głównych wygranych po m ilion ie  i tedną 2-milionową. 
Liczne są również dalsze wybrane po 500 — 300 — 200 — 100 
tysięcy itd, N ie darmo też lo te rię  tę nazwano
„LOTERIA W I E L K I C H  W Y G R A N Y C H ! “

co ze wg lądu na moc maszyny o - 
znaoza oszczędność 7 m in . 350 tys. 
K W h, t. j. 10 tys. ton węgla rocz
nie. Ś m ia łym  k ro k ie m  przy  budo
w ie  tu rbogeneratora by ło  zastoso
w an ie  dodatkow ych w e n ty la to rów , 
nasadzonych na w irn ik .  F unkc ja  
tych  w e n ty la to ró w  - polega na w c i
skan iu  ogrom nych mas w odoru  po
przez w ąskie kan a ły  do w nętrza  na 
głębokość 4 m.

Ten potężny agregat o wadze 
300 ton przeznaczony jest dla e lek
tro w n i s ta linogórsk ie j.

G s z c z ą i t z a f ą c  w ę fp e l  
przyczynisz się do realizacji 

Pism u O d b u d o w y

♦



RZECZPOSPOLITA I  DZIENNIK GOSPODARCZY Nr 3. Str. 5

Torfowiska lubelskie i pomorskie
terenem surowców przemysłowych

Ilość to r fo w is k  w  obrębie n a 
szych powojennych granic, ocenia 
na jest przez fachowców  to r fo 
w ych  na ok. 1.000.000 ha. Z na jd u ją  
sie one w  Lubelszczyźnie, na Po
m orzu i  Mazurach, a w ięc w  dziel 
n icach , k tó re  są oddalone od tere 
nów  węglowych, a k tó rych  zalesie 
n ie  okupant s iln ie  prze trzeb ił.

T o rfo w is k a  są, obecnie p ra w ie  
«a lko w itym i n ieużytkam i.

¡1 M A T E R IA Ł  OPAŁOW Y
Tymczasem zużytkow an ie  to r fo 

w is k  dla celów ro ln iczych  by ło  i  
je s t u  nas szeroko omawiane, a 
M in . R o ln ic tw a  i  RR w  tym  k ie ru n  
k u  p row adzi poważną akcję. T o r f 
zna jdow a ł i  zna jdu je  nada l pewne 
zastosowanie ¡ jako  m a te ria ł opało
wy,. Możma go jednak rac jona ln ie  
wyzyskać dla celów energetycz
nych, przem ysłow ych i  chemicz
nych  w  ska li ogółno-państwowej.

PR O D U K TY C H E M IC ZN E
T o rf bow iem  zależnie od gatun- 

fea 1 pochodzenia jest cennym su 
row cem  chem icznym  i  energetycz 
nym . Z  to r fu  m ożnaby otrzym ać 
stosunkowo wysoko -  ka lo ryczny 
gaz, smołę pogazową, koks, sodę 
am oniakalną, sp iry tus  m ety low y, 
fenole i  w ie le  in nych  produktów,, 
k tó re , rac jona ln ie  zużytkowane, da 
ją  poważne korzyści. Z to r fu  m o
żem y o trzym yw ać asfa lt, pa rafinę, 
om ary oraz ' benzynę syntetyczną.

SUROW IEC ENER G ETYCZNY  
Jako surow iec energetyczny to r f  

może być spalony w  ko tłow n iach  
zakładów  e le k try fik a c y jn y c h  i  za
m ien iany ha energie e lektryczną. 
K oszty w y tw o rzen ia  1 k w h  na to r  
f ié  n ie  w ie le  różn ią się od kośz- 
tć w  te j k iłow a togodz iny, w y tw o 
rzonej na w ęg lu  kam iennym  lu b  
b runa tnym . Każda natom iast k ilo -  
watogodzina um ożliw ia  rozwój, 
p rzem ysłow y w  oko licy  w  stoun 
k u  50-cio k ro tn y m  ceny k ilo w a to  
godziny.

L IC Z B Y  M Ó W IĄ
Z 1 ha możemy otrzym ać ok. 

6.000 ton suchego to r fu  (o w artoś
ci opałowej ok. 3.000 kał.), co od
pow iada ok. 3.000 ton węgla k a 
miennego. P rzy użyciu  tego to rfu  
na w ytw orzen ie  energ ii e lek trycz
ne j o trzym a libyśm y z 1 ha ok.
3 000.000 kw h , a z 1.900.000 ha ok.
3 1012 kw h . Zważywszy, że roczna 
p ro du kc ja  energ ii e lektryczne j w 
Polsce w  1947 r. w yn ios ła  ok. 3 
m ilia rd y  kw h , zapasy posiadanego 
przez nas to r fu  starczy łyby na zao 
patrzenie w  pa liw o  w szystk ich  na 
szych e lek trow n i p rzy  obecnej ich 
p ro d u k c ji na okres ok. 1000 la t.

Jeżeli ob liczym y wartość w yp ro  
dokow anych k w h  w  z ło tych p rzy 
obecnej przecię tnej cenie 1 kw h  
ok. 2 zł, to o trzym am y z 1 ha rów  
nowartość ok. 6.000.000 zł, a z ca
łego obszaru m ilion a  ha astrono

m ic z n ą  sumę 6.1012 _zł._ N ie  trzeba 
p rzy  tym  zapominać, że te ren po 
od to rfow a n iu  może i  pow in ien  być 
uży ty  d la  celów ro ln iczych  i  z do 
tychczasowego n ieuży tku  sta je  się 
żyznym.

Śc is ł a  e k s p e r t y z a

1 N ie  jest to jednak jedyne zużyt 
kow an ie  zapasów to rfow ych . Z  to r 
fu  możemy w ytw arzać p łyty^ izola 
cy jn e  i  budow lane oraz śció łkę i 
nawóz to rfo w y . Śció łka to rfow a  
jest cennym pro*duktem eksporto
w ym  do USA, S zw a jca rii i  inhych 
k ra jó w . Dostarcza nam  dew iz i  
w inna  być w  coraz szerszym za
kresie zastosowywana przez ro ln i
ków . Pozwoli to zużytkować słomę, 
k tó re j posiadam y stosunkowo n ie 
ź l e ,  dla innych  bardzie j rac jo- 
na lnych celów, np. dla w yro bu  ce 
lu lozy  i  papieru. .

w y s o k a  k a L o r y c z n o s c

»lako m a te ria ł opałowy to r f  może 
1 pow in ien  znaleźć w iększe niż do 
tych czas zastosowanie, posiadając 
kaloryczność ok. 3000—4000 kał. 
Specjalnie, . gdy zostanie zbryk ie to  
w any może służyć do opalania lo 
kom o tyw  ko le jow ych i napędu po 
jazdów  mechanicznych. (Gazogene- 
ra to ry ).

E w łók ien  to rfow ych  można o- 
tr^ym vw ac tkan iny , rodzaj .juty, 
w a ty  itp . lu b  je też przerabiać na 
celulozę i papier.

T o rfow iska  zatem przy odpowied 
h im . p ianow ym  ich zużytkow an iu  
mogą stać się poważną i pożytecz 
n a pozycją w  naszym bilansie  go 
środa reżym. Da ją przy odpow ied- 
m m  zużytkow an iu  i  zagospodaro-

w a n iu  podniesien ie stopy życiowej 
i  um o ż liw ia ją  rozw ój gospodarczy 
oko lic , k tó re  z powodu odległości 
od ośrodków przem ysłow ych, są o- 
becnie .m a ło  gospodarczo ro z w in ię 
te.
ZASTO SO W ANIE  W  PRZEM YŚLE

O środjri energetyczne, oparte  na 
zużytkow an iu  to rfo w isk , są d la  
tych  oko lic  n iezm ie rn ie  ważne, 
gdyż w p ły n ą  niezawodnie na po 
w stan ie  przem ysłu  lokalnego. 
Sprzyjać m u będzie przeróbka m ie j 
scowych surow ców  zarówno ro l
nych, tkack ich , spożywczych, ja k  
też i  samego to rfu , jako  surowca 
chemicznego, a da le j rozw ój b ry -

k ie c ia rn i, fa b ry k  śc ió łk i i  p ły t  to r 
fow ych . Racjonalne od to rfow an ie  
te renów  to rfo w ych  i  odpow iednie 
zużytkow an ie  w ie rzchn ich  w a rs tw  
to rfo w iska  m etodam i przem ysłow y 
m i pozw o li ła tw ie j zużytkować te 
te reny dla  celów  ro ln iczych  i  za
m ien ić  je  na urodza jne po la i  łą k i.

D latego Rząd w  zrozum ien iu  ce
lowości i  znaczenia racjonalnego 
zużytkow an ia  złoży to rfow ych , 
przeznaczył na ten ce l poważne 
k re d y ty  w  ro k u  budżetowym  1948, 
co pozw o li na w iększy rozw ó j prac, 
prowadzonych od 1947 w  re 
sorcie M in . P rzem ysłu -i H and lu  
w *  Dzia le Przem ysłu Torfowego.

IN 2 . STEFAN M IE R Z E JE W S K I

Przemysł metali nieżelaznych
wykonu! plon roczny

P rzem ysłu  M e ta li kow ie , „S iles ia “  w  L ip in a ch(mik) Z jedn.
N ieżelaznych w yko na ło  w  d n iu  27 
g ru dn ia  47 r . roczny p la n  p roduk  
c y jn y  w  100,7 proc. Do zrea iizow a 
n ia  p lan u  p rzyczyn iły  się przede 
w szys tk im  zak łady  gó rn iczo -hu tn i
cze „O rze ł B ia ły “  w  Brzezinach Ślą 
skioh, „N o w y  O rzeł B ia ły “  w  B y 
tom iu , oraz „N ow a H elena“  w  P ie 
karach Ś ląskich, Z ak łady  H utn icze 
w  T rzeb in i, połączone kopa ln ie  
„B o les ław “  1 „U lisess“  w  B o le 
sławcu, h u ty : „Łaza rz “  w  Radzion

Slą->
ski,ch, „W e łnow iec“  i  „S iem iano
w ice “ , w a lcow n ie  m e ta li: „D z iedz i 
ce“  i  „N o rb lin “  w  W arszawie, w a l 
oownia „Łabędy“  oraz R a fin e ria  
M e ta li w e  W roc ław iu .

W śród zakładów  zjednoczenia 
p ierw sze m ie jsce w  p ro d u k c ji z a j
m u ją  zakłady m e ta li kolorowych,, 
zasługujące na specja lne podkreślę 
n ie  przez fa k t, że przed w o jną  p ro  
dukc ja  tego ty p u  n ie  is tn ia ła  
w ie  w  Polsce.

W spółzawodnictwo pracy
załogi kotłowni kopalni „Dębieńsko”

bieńsko" p rzystąp iła  
w spó łzaw odn ictw a p racy przy

M ielą nawet kamienie lecz...
Polimex« jest za twardy»

W  B ia łe j K rako w sk ie j zna jdu je  
się fab ryka  maszyn i od lew nia że 
laza „S chm eja“ , k tó ra  jako  jedyna 
tego ty p u  w  Polsce w yra b ia  boga
ty  asortym ent maszyn rozd rab n ia 
jących różne m a te ria ły  naw et o naj 
■wyższej twardości. D z ięk i wyso
k ie j w a rtośc i produkow anych m a
szyn f irm a  „S chm eja“  jes t bardzo 
ceniona w  k ra ju , a za g ran icą  to 
w a ry  je j cieszą się w ie lk im  popy
tem  i  uznaniem . W ystarczy w ym ię  
n ić  bodaj m ły n k i „E xe ls io r“ , k tó re , 
produkow ane od 1850 r., zdobyły 
sobie trw a łą  pozycję na rynkach  
zagranicznych. „E xe Is io r‘y “  dają 
przem ia ł począwszy cd 0,2 m m  _ i 
dz ięk i sw ym  w łaściwościom  nadają 
się zwłaszcza do gospodarstw ro l
nych  dla  przem ia łu  kasz, g rubych 
ga tunków  m ą k i i  pasz.

R O Z D R A B N IA C ZE
N ajw ydatn ie jszą  pozycję jednak 

w  p ro d u k c ji fa b ry k i za jm u ją  n ie 
w ą tp liw ie  m aszyny rozdrabnia jące 
typ u  L M , k tó re  dają p rzem ia ły  do 
100 proc., t .j.  do pud ru  w łącznie. 
Maszyna ta p o tra f i zemleć na drób 
ny  py łe k  n ie  ty lk o  groch, fasolę, 
kuku rydzę , sól, cu k ie r itp . ale na
w e t w ęgie l kam ienny  i  inne  tw a r 
de m ine ra ły .

Do kruszenia bardzo tw a rd ych  
m ateria łów , ja k  żużle Thomasa, ka 
m ień k a rb id u  i  różne rud y , fa 
b ryka  w y ra b ia  m aszyny rozd rab
niające, jednowahadlowe. Ciężką 
pracę tych  osta tn ich maszyn uspra, 
wn iono dz ięk i zastosowaniu spe
c ja lnych  k o n s tru k c ji i  'na jle pszych  
tw orzyw .

P rod uku je  się rów n ież  łamacze 
szczękowe dw uw ahadłow e i  t.zw. 
stożkowe oraz g ra nu la to ry  n a jn o 
wocześniejszych. typów , maszyny 
blacharskie , przyszywacze, maszyn
k i  do p rzem ia łu  mięsa, p ieprzu i  
ka w y  itp .

SPECJALNE M A S Z Y N Y

c ji m aszyny przerab ia jące j odpad 
k i gumy, oraz specjalnej maszyny, 
ob ierającej m echanicznie z iem nia
k i. Zwłaszcza ta  esta tn ia  wzbudza 
w ie lk ie  zainteresowanie. O biera 
ona rów nom ie rn ie  skórkę z iem n ia 
ka, n ie  przekracza jąc 1 m m  g ru 
bości i  au tom atycznie w ysyp u je  go 
towe, obrane i  w yp łukane  ziem nia 
k i.  W  ciągu 1 godz. ob iera 100 kg  
z iem niaków  ~ i  obsługiw ana 
przez jednego człow ieka.

P ro to typ  ob ie raczki z iem niaków  
jest ju ż  go tow y i  od 1 stycznia 
1948 r. zacznie się p ro du kc ja  sery j 
na te j pożytecznej maszyny.

Z  końcem listopada br. fab ryka  
w ykona ła  sw ój p lan  roczny i  obec 
nie  je j p ro du kc ja  osiągnęła 103,8 
proc. p lanu.

N IE Z R O Z U M IA Ł A  OPIESZAŁOŚĆ
F irm a  „S chm eja“  jest w p ro s t za 

w alona zam ów ieniam i z zagranicy, 
przede w szys tk im  z  B u łg a rii, Cze
chosłowacji, A u s tr ii i  W ęgier. Ca

(am) Załoga k o tło w n i kop. „Dę-1 czyszczeniu k o tła  dwupłom ieniowe) 
„ .„ „ „c fo n iłn  osta tn io do go. K o lum nę roboczą podzielono na

2 grupy, p rzydz ie la jąc  każdej z 
n ich  do w ykonan ia  połowę k o tła . 
W ygra ła  grupa a, w yko nu jąc  pracę 
w  23 2 /8  godż., grupa b zużyła  na 
w ykonan ie  swego zadania 23 7 /8  
godz.

Całą robotę w ykonano w  ciągu: 
47 1 /8  godz. czy li w  ciągu niecą« 
łych  7 dn iów ek. P rzeciętn ie w y .  
kónyw ano tę samą pracę w  ciągu 
15 dn iów ek. tłą  korespondencję te j k lie n te li,  

zgodnie z poleceniem, f irm a  p rze 
kazu je  do za ła tw ie n ir C e n tra li Eks 
po rtow o  - Im porto w e j „P o lim e x “  
w  W arszawie. N iestety, „P ó lim e x “  
nie.- śpieszy się z za ła tw ian iem  za 
m ów ień i  obsta lunków  zagranicz
ne j k lie n te li f -m y  „S chm eja“ . L i-  
s ty  leżą w  „P o lim e x ‘ie“  ca łym i m ie 

„ 0 siącami bez odpowiedzi, a tym cza- 
jest ł a n  zdenerw ow an i k lie n c i piszą 

pod adresem f irm y  w  B ia łe j K ra k . 
bardzo p rz y k re  lis ty , w  k tó rych  
w yraża ją  swe zdziw ien ie  z powodu 
opieszałości w  za ła tw ie n iu  ich  ko 
respondencji, p rzyu cza ją c  p rzyk ła  
dy, iż  ła tw ie j je s t o trzym ać odpo 
w iedź z A u s tra lii łu b  A m e ry k i, n iż  
od sąsiedniego k ra ju . Są to n ieza
służone p rzykrośc i, k tó re  bardzo 
zniechęcają całą załogę fa b ry k i. 
Dotychczasowa opieszałość „P o li-  
m ex ‘u“  może narazić f irm ę  na stra 
tę s ta rych  ry n k ó w  zagranicznych.

ST. HORTYŃSKI

F a b r y k a  m a s zy n  „Josephy’w Bielsku
rozszerza zakres pradukcii

P la n y  k o k s o w n i  „ E m a "
na 1943 r.

(am) W  ro k u  1948 koksownia)
„E m a“  (R ybn ick ie  Z j.) p rze w id u je  
budowę fa b ry k i feno lu  p rzy  fa b ry  
ce siarczanu amonu. Fenol je s t p ro  
duktem  bardzo poszukiw anym  do 
p ro d u k c ji różnego rodza ju  mas piał 
stycznych jak  b a k ie litu  i tp  oraz 
w łókna  sztucznego.

Równocześnie p ro je k tu je  się bu« 
dowę nowej s tac ji m ie ln icze j, ce
lem  o trzym an ia  koksu lepszej ja . 
kości.

(J.K.) N iespełna 2 miesiące tem u 
przodu jąca fa b ryka  B udow y M a
szyn W łókienn iczych G. JOSEPHY 
w  B ie lsku  oddała do prób w arszta 
tom  dośw iadczalnym  Zjednoczenia 
Przem. Bud. Masz. W łókienn iczych 
v.’ Łodzi p ro to ty p  pierwszej skon
struow anej w  Polsce zgrzebl a rk i do 
baw ełny, a ju ż  dzis ia j no tu jem y

no w y sukces, ja k im  jest —  w y k o 
nan ie  p ro to typ u  nowoczesnej m ałe j 
to k a rk i szkolnej typ u  1 T s . W y
konan ie  te j to k a rk i jest dziełem 
ko n s tru k to ró w  w yd z ia łu  Ogólnej 
B udow y M aszyn z ob. inż. H am er- 
la k iem  oraz ś lusarn i z ob. Zgóra l- 
sk im  na czele.

Państwowa Fabryka Teletechniczna w Bydgoszczy
(sk) F ab ryka  tele techniczna

„K rz y m ie ń  i  Paszkę“  w  Bydgosz
czy, p rze ję ta n iedaw no pod zarząd 
państw ow y, rozbudow uje swe w a r 
sztaty przez dodanie nowego skrzy 
dła, wznoszonego przez SPB od fun  
dem entu.

Gmach posiada ko n s tru kc ję  m ie 
O statn io przystąp iono do p ro du k  szaną, m urow aną i  stalową, s tro 

p y  obliczone są na duże obciąże
nie, spowodowane pracą maszyn. 
Dach, o ile  w a ru n k i a tm osferycz
ne będą znośne, zostanie położony 
jeszcze zimą. K ub a tu ra  budynku  
wyn iesie  15 tys. m. sześć. Oddanie 
do uży tku  części w ybudow ane j fa -

Biuro Sprzedaży Cementu
powstałe w Sosnowcu

Na zasadzie decyzji M in isterstwa) 
P. i  H. dotychczasowa* C entra la1 
Sprzedaży Cem entu przeorganizo. 
wana zostanie na B iu ro  Sprzedaży 
Cementu z siedzibą w  Sosnowcu 
podlegającą C e n tra li Z b y tu  Przem y 
słu M ineralnego.

Z  kom petenc ji C e n tra li w y łączo . 
ny zostanie dz ia ł Eksportu , k tó ry  
pozostanie p rzy  Z jednoczeniu Fat 
b ry k  Cementu, 
w y  ch;

b ry k i przew idziane 
czerwca.

jes t na  30

Pfodukufemy
ciężkie obrabiarki

F abryka  ob rab iarek d la  ko le jn ie  
tw a  „K u źn ia  Raciborska“  znacznie 
przekroczyła  roczny p lan  p ro d u k . 
cy jny .

„K u ź n ia  Raciborska“  w yp rod ukd  
w a la  w  r. uh. 10 toka rek  wagono« 
w ych  i  1 toka rkę  parowozową ro -  
low niczą o łącznej wadze 450 ton, 
W artość p ro d u k c ji w ynosi 82 m il. 
z ło tych.

Przemysł chemiczny wytwarza coraz wlącei
Dane zestawione w  g ru dn iu  d la  

w ytw órczości chemicznej, w yka zu 
ją, iż  ja k k o lw ie k  paźdz ie rn ik  rb. 
b y ł dotychczas szczytowym  miesią 
cem w  przem yśle chem icznym, (co 
w yra z iło  się reko rdow ą c y frą  glo 
ha lne j w a rtośc i p ro d u k c ji —  56,8 
m il. zł. wg. cen podstawowych), 
p rodukc ja  zakładów  przem ysłu che 
micznego w  listopadzie m im o 
m niejsze j (24) ilośc i dn i roboczych 
n ie  ty lk o  u trzym a ła  się na pożio . 
m ie poprzedniego miesiąca, ale na 
n iek tó rych  odcinkach i  to na jw aż
niejszych, w ykaza ła  w  dalszym 
ciągu pokaźny wzrost.

Dotyczy to w  p ierw szym  rzędzie 
p ro d u kc ji kwasu siarkowego i so
dy, podstaw owych a rtyku łó w , de
cydu jących o poziom ie w y tw ó rs tw a  
zarówno całości przem ysłu chemicz 
negó, ja k  i  szeregu innych  prze . 
m ysłów.

PRO DUKCJA KW ASU  
SIARKOW EG O

z p iry tó w  wzrosła w  listopadzie 
do 5.694 t, (w  październ iku  4.978), 
co przekracza już  znacznie średnią 
miesięczną p ro d u kc ji przedw ojen
nej. Tak poważny w zrost przypisać 
należy zarówno in tensyw ne j pracy 
i lepszemu zaopatrzeniu fa b ry k i 
kwasu w  p iry ty , ja k  i  u ruchom ie
n iu  nowej kw asfa rn i w  Gdańsku. 
P lan lis topadow y w ykonano w

107,5 proc. W w y tw a rza n iu
SODY A M O N IA K A L N E J ,

a r ty k u łu  deficytow ego obecnie nie 
ty lk o  w. Polsce, ale i  w  ca łym  
święcie, uzyskano reko rdow ą ilość 
— 8.765 t., (8.184) i  w ykonano p lan 
w  119,3 proc.

Pewne zm niejszenie p ro d u k c ji 
sody kaustycznej m ia ło  cha rakte r 
prze jśc iow y i  spowodowane b y 
ło  koniecznością przeprowadzenia 
gruntow nego rem ontu  w  fabryce 
w  B orku . D z ięk i zb io row ym  w y 
s iłkom  załogi udało się skrócić nor 
m a lny  czas trw a n ia  rem ontu  (oko
ło  1-go mieś.) do 12 dni.

W dziale
NA W O ZÓ W  SZTU CZNYCH

produkcja  azo tn iaku u trzym a ła  się 
na w ysok im  poziom ie paźdz iern i
kow ym , osiągając 10.895 t. (121,0 
proc. planu), produkcja , superfosfa 
tu  po całomiesięcznym rem oncie 
w  f-ce „Rom an M ay“  wzrosła  od- 
razu w ydatn ie , osiągając w  te j 
jedne j ty lk o  fabryce 10.200 t ,  a w, 
całości 18.404 t. (11.101) — ■ 139,6 
proc. Ze względu ha rosnące za
potrzebowanie azotowych a r ty k u 
łó w  technicznych, zwłaszcza azota 
nu amonowego i  n itrozy , zm n ie j
szono czasowo produkcję  saletrza- 
k u  do 4.755 t  (7.613 t.). 1,13,1 proc. 
planu, przechodząc w w iększej m ie 
rze na p rodukcję  a rty k u łó w  tech

nicznych.
Z ak łady  w ytw arza jące  

M A T E R IA Ł Y  W YBUCHO W E  
D L A  G Ó R N IC TW A

także w  lis topadzie m im o tru d 
nych w a ru n kó w  surowcowych po
k ry ły  w  całości wzrasta jące s iln ie  
zapotrzebowanie przem ysłu węgl., 
w yko n u ją c  p lan  prod. w  150 proc.

P rodukc ja
B A R W N IK Ó W

ilościowo przewyższyła ju ż  o 26 
proc. przeciętną miesięczną p rodu 
kc ję  z 1937 r., p rzy  czym  wśród 
zakładów  w ytw ó rczych  przodu je 
f -k a  „B o ru ta “ , osiągając w  listopa 
dzie reko rdow ą cy frę  703 t. p ó ł
p ro d u k tó w  i  b a rw n ikó w  organicz
nych. Is tn ie jące jeszcze pewne nie  
dociągnięcia pod względem  asorty
m en tu  i  jakości n iek tó rych  ba rw 
n ik ó w  zanikać w in n y  stopniowo 
w  m ia rę  przezwyciężania obecnych 
trudnośc i surowcowych i  apa ra tu 
row ych.

P rodukc ja
M Y D E Ł

ja k k o lw ie k  daleka jeszcze od po
ziom u przedwojennego (z uw ag i 
na ogólny de ficy t tłuszczowy) 
wzrasta systematycznie, osiągając 
w  lis topadzie 820 t. (800) —  104,5 
proc. p lanu.

Pom yśln ie j zapowiada się ró w 
nież na dalszą m etę zaopatrzenie 
k ra ju  w

FA R B Y  OLEJNE I  L A K IE R Y

w zrost p ro d u k c ji k ra jo w e j, ja k  t  
z uw ag i na większe dostawy z im 
po rtu . P odkreślić  należy jednocze
sny duży w zrost p ro d u k c ji fa rb  
suchych oraz ważnego a rty k u łu  
eksportowego: b ie li cynkow e j —  
752 t. i  (730) a 115,6 proc.

Z innych  w ażnie jszych a r ty k u 
łó w  przem ysł chem iczny w yp rod u  
ko w a ł w  listopadzie rb . w  tonach: 
p ro d u k ty  smołowe 15.593 t. (128,1 
proc. planu), p ro d u k ty  benzolowe 
2.810 t. (107,6 proc.), e lek trody  w ę
glowe 471 t. (159,6 proc.), b a rw n ik i 
organiczne 211 t. (120,7 proc.), u l
tra m a ryn y  48 t. (126,8 proc.), kwas 
solny 378 t. (128.1 proc.), kwas azo 
to w y  230 t. (153,1 proc.), kwas octo 
w y  czysty 39 t. (127,4 proc.), amo
n iak  523 t. (131,0 proc.), k a rb id  
hand l. 2.428 t. (109,9 proc.), proszek 
do p ran ia  1.170 t.. (111.2 proc.), opo
ny  i  dę tk i 337 t. (134,8 proc.).

Dotychczasowy bieg p ro d u kc ji1 
wskazuje na to, że ogólny p lan  
roczny będzie przez całość przem y 
słu chemicznego w ykonany z nad
w yżką, co uznać należy Za sukces 
znaczny, skoro zważy się, że p la 
now any p rogram  nie  mógł być w  
pe łn i zrea lizowany na wszystk ich 
odcinkach, a cały okres pracy rocz 
nej pozostawał nod znakiem  po
ważnych trudr.ości surowcowych i  
energetycznych.

Na odcinku zatrudn ien ia  zanoto
w ano w  listopadzie wzrost nieznącz

a to zarówno ze względu na sta ły  ny, bo ty lk o  o 0,7 p r '

/
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Reorganizacjo spółdzielczości roln'czej
(sk) W  w y n ik u  z jazdu delegatów 

S pó łdz ie ln i RP „S po łem '1, k tó ry  
zaakceptow ał zm iany w  s tru k tu 
rze  o rgan izacyjne j Z w iązku , w ła 
dze nadzorcze opracow ały z in ic ja 
ty w y  k ie ro w n ic tw a  odcinka r o ln i,  
czego, a p rzy udzia le K o m is ji W ie j 
sk ie j —  p lan  gospodarczy dla sek 
c j i  ro ln iczych  „Spo łem “  na ro k  
1948.

K o n k re tn y m  prze jaw em  zm ian 
je s t z dn iem  1 stycznia rb . fu z ja  
sam odzieln ie dotychczas w  ram ach 
„S po łem “  dzia ła jących w ydz ia łów : 
ro ln iczego i  P rzem ysłowo - Rolne
go w  jeden w yd z ia ł R o ln iczy i Prze 
m ys łu  Rolnego. Zm iana dokonana 
n ie  jest równoznaczna jeszcze z u - 
tw orzen iem  C e n tra li Rolniczej, ja .  
k a  ma powstać w  przyszłości. Re
organ izacja  obecna s tanow i jedyn ie  
przegrupow an ie  w  ram ach „Spo
łe m “  dwóch zb liżonych kom peten
cy jn ie  agend ro ln iczych  w  k ie ru n . 
k u  in te n s y fik a c ji p racy i  usunięcia 
zbędnej dw utorow ości działań.

Scalenie obu dz ia łów  na szczeblu 
w ładz  cen tra lnych  i  w o jew ódzkich  
s tw orzy  w łaśc iw y  ośrodek dyspo
zycy jn y  dla spó łdz ie ln i ro ln iczych . 
N ow y w yd z ia ł m a za zadanie pe ł
ne zaopatrzenie w s i w  w ach la rz  
■niezbędnych a rty k u łó w  oraz skup 
wszystkiego, co gospodarstwo r o l
ne produku je .

A p a ra t hand low y zreorganizow a. 
nego w yd z ia łu  obejm ie następu ją
ce dz ia ły  gospodarcze: w y tw ó r
czość roś linną, produkc ję  okopo
w ych  i  pasz, ogrodnictw o, p ro d u . 
ke ję  zwierzęcą, przem ysł lu do w y 
ł  artystyczny, m echanizację ro ln i
ctw a, nawozy oraz różne a rty k u ły  
przem ysłowe.

G łów ny dz ia ł p ro d u k c ji roś linne j 
Interesować się ma p lan ta c jam i 
nasiennym i, o le is tym i, w łó kn is tym i, 
s trączkow ym i, upraw ą ty to n iu  i

chm ie lu  oraz hodow lą  z ió ł leczn i
czych w raz  z runem  leśnym. Dzia 
ło w i p ro d u k c ji zw ierzęcej podlegać 
będzie ob ró t końm i, bydłem , trzo 
dą chlewną i  owocami, ob ró t d ro . 
b iem  i  d robnym  inwentarzem . W 
dziale m echanizacji ro ln ic tw a  skon' 
cen tru ją  się zagadnienia, dotyczą 
ce maszyn i  narzędzi ro ln iczych, 
środków  ochrony ro ś lin ' oraz dzia ł 
zaopatrzenia rolniczego przem ysłu 
rolnego. Spraw y finansowe prow a 
dzić będzie specja lny w ydz ia ł f i -  
nansowo-rachunkow y.

W  ten sposób zrea lizow any zo
stanie zasadniczy postu la t fu z ji, t j.  
decentra lizacja  dyspozycji w  spra
wach hand low ych p rzy  scentra lizo 
wane j jednocześnie ich stron ie  f i 
nansowej.

Fuzja  n ie  dotyczy w ydz ia łów : ja j 
czarsko - m leczarskiego i  zbożowo- 
m łynarsk iego, k tó re  z uw ag i na 
swoje specyficzne cele i  rozbudo. 
waną sieć rozdzie lniczą m ają m ieć 
specja lny cha rak te r p lacówek auto 
nom icznych w  ram ach Centralnego 
Z w iązku  Spółdzielczego.

PZUW bije rekord inkasa składek
W zeszłorocznym p lan ie  dz ia ła l

ności Powszechnego Zak ładu  Ubez 
pieczeń W zajem nych, p re lim in o w a 
ne inkaso składek ubezpieczenio
w ych  zostało znacznie przekroczo
ne.. Zarządzeniem  M in . Skarbu w  
czasie od 1 w rześnia do 30 lis topa 
da 1947 r. PZUW  m ia ł z tego ty 
tu łu  zainkasować dodatkowo oko 
ło  2 m ilia rd ó w  zł.

Ogólna suma w p ływ ó w  ze sk ła 
dek ubezpieczeniowych w  dziale 
ubezpieczeń przym usowych i  um ów 
nych w  r. 1947 w yn ios ła  5.993.573.000

zł. W  te rm in ie  określonym  przez 
M in is te rs tw o  PZUW  zainkasował 
dodatkowo łącznie 2.305.876.000 zł. 
przekraczając przew idz iany plan 
p ra w ie  o 15 proc.

T ak poważne w y n ik i osiągnięte 
w  dziale ubezpieczeń przym uso
w ych PZUW  no tu je  p ierw szy raz 
od c h w ili swego is tn ien ia .

Podobnie przedstaw ia się sprawa 
w p ła t zgłoszonych odszkodowań, 
k tó rych  z likw id ow a no  w  tym  okre  
sie przeszło 83 proc. (z)

Plan zbytu Centr. Handlowej Przem. Drzewnego
nn rok 1948

P lan zby tu  a rty k u łó w  przem ysłu 
drzewnego na r. 1948, przygotow a
ny przez Centralę, p rzew idu je  cał 
ko w ite  zaspokojenie chłonność! 
ry n k u  k ra jow ego oraz przeznacza 
pewną część p ro d u k c ji na eksport.

Na zapotrzebowanie w ew nętrzne 
Centra la  p lan u je  przeznaczyć 220 
tys. szt. krzeseł g ię tych o w a rtoś
ci 69.750.000 zł., krzese ł zw yk łych —

nie  p rzy  b ie liźn ie), jes t bez konku  
ren c ji. P lan dziesięcio letn i w ym a
ga jednak przez szereg la t  pomocy 
państwa. W szelkie w k ła d y  w rócą 
się dziesięciokrotn ie , a gospodarka 
narodowa zyska jeszcze jeden 
dz ia ł o bardzo poważnym  znacze
n iu  dochodowym.

10-Ietni plan rozwoju jedwabnictwa
W yb itn y  fachow iec w  dziedzin ie 

ho do w li jedw abn ików , pro fesor U - 
n iw e rsy te tu  Jagie llońskiego, dr.
Golański, opracow ał dziesięcio let
n i p lan  rozw o ju  te j hodow li. P lan 
ten  p rze w id u je  m iędzy in n y m i ob 
sadzenie brzegów rzek po lsk ich  sa 
dzonkam i m orw y. P rzy  wysadzeniu 
15 m ilio n ó w  sadzonek m o rw y  po 
10 la tach m o rw y  te  dadzą poza ho 

dow lą  na w ie lk ą  skalę jedw abn i
k ó w  oko ło 270 m ilio n ó w  k w in ta li 
liś c i na paszę pierwszorzędną dla  
byd ła  mlecznego. Cała akcja  hodo 
w lana  w ciągnęłaby do w spółpracy 
oko ło  700.000 ludzi.

Ew entua lne obaw y o konku ren  
c ję  dla je dw a b iu  natura lnego ze 
s tro n y  w łókna  sztucznego jak  per 
lon, steelon są zupełn ie płorine. Je 
dw ab iu  praw dziw ego n ie  zastąpi 
(p rzyna jm n ie j dotychczas) w łókno  
sztuczne. Jego w ytrzym ałość, moc, 
odporność na zginanie i  chłonność 
w ilg o c i (ma to  szczególne znacze-

122.500, przedstaw ia jących wartość 
10G.700.000 z ł„  szaf, sto łów  i  b iu 
re k  —  177.300 za 1.C59.832.000 zł., 
kom p le tów  poko jow ych  — 5.429 o 
w artośc i 359.865.000 zł., m eb li tap i 
cerskich 31.000 za 195.993,000 zł., 
w yrobów  budow lanych, ja k  ram y 
okienne, d rzw i, p a rk ie ty  na sumę 
440 m il. zł. Poza tym  p ro je k to w a 
ny  jest zby t w y ro bó w  bednarskich, 
toka rsk ich  i  ko łodz ie jsk ich  na su
mę 220 m il. z łotych.

Na podkreślen ie  zasługuje fa k t, 
iż w  r. 1948 będą sprzedawane 
pierwsze p a rtie  dom ków składa
nych. D la  celów eksportow ych w y  
p rodukow anych będzie krzeseł gię 
tych 210 tysięcy, 145 tys. s to lików  
i  w ieszaków. Również za granicę 
w yw iezione będą pewne ilości me 
b li giętych, s to larskich, kom ple tów  
poko jow ych  i  m eb li tap icersk ich.

Mnożnik na części i akcesoria samochodowe
Izba P rzem ysłowo - H and low a 

w  K atow icach kom un iku je , że B iu 
ro  Cen M in is te rs tw a  Przem ysłu i 
H and lu  w yraża swą zgodę na w pro  
wadzenie globalnego m nożnika 300 
na w sze lk ie  części i  akcesoria sa
mochodowe n ie  w yrab iane  w  k ra 
ju  (pochodzenia poniem ieckiego)

biorąc za podstawę cenę w  m ar
kach n iem ieck ich  dla h u rto w n ika  
w ed ług cenn ików  n iem ieckich , w y  
danych po ro ku  1938.

M arże dla detalu B iu ro  Cen u - 
stala na 25. proc. doliczanych do 
otrzym anych w  w yże j podany spo
sób cen hu rtow ych .

Polscy fachowcy wracają do krain
Wczesną w iosną 1948 ro k u  p rz y 

będą na teren Pomorza Zachodnie-

B ib l io p ja f i a

»Sprężyny gospodarki polskie!«
(sk) P lanow anie ekonom iczne do- | na  korzyść ro ś lin  przem ysłow ych,

m in u je  dziś w  życ iu  zb iorow ym  
k ra ju . S tanow i m o to r tw órczych 
w y s iłk ó w  i  dźw ign ię postępu. Owe 
„S prężyny gospodarki po lsk ie j“  zna 
la z ły  też w  osobie inż. Epsztejna 
rzeczowego i  sumiennego kom en
ta to ra . D zie łko  „o p lan ie  odbudo
w y  gospodarczej“ , wydane jako  ze
szyt d ru g i B ib lio teczk i CUP-u na 
stupięćdziesięciu stronach streszcza 
h is to r ię  i  e lem enty ekonom ik i k ie 
row anej.

Rozdział „O  czym m usim y p a 
m ię tać?“  zapoznaje nas z podsta
w o w y m i czynn ikam i planowania, 
uzasadnia jąc jego sens konieczno
ścią ry c h łe j odbudow y zniszczeń 
w o jennych . Is to tn ie , b ilans na tym  

'p o lu  przedstaw ia się tragicznie. W  
ro ln ic tw ie  np. bezpośrednio po za
kończeniu w o jn y  w  w ie lu  pow ia
tach  na sto gospodarstw zaledwie 
t r z y  zostały w  całości. S tra ty  w  ko le j 
n ic tw ie  oszacowano na 1.666.439.200 
do la ró w  USA. Podobnie sm utne 
c y fry  re je s tro w a ły  inne dz ia ły  go
spodark i państwowej.

D latego część druga dziełka, po
święcona „P ro d u k c ji ro lne j i  żyw 
nośc i“  jes t n ie jako  szkicowo na 
k reś lonym  program em  zaopatrze
n ia . T y lk o  bowiem  na drodze ana
liz y  ry n k u  ro ln iczo - hodowlanego 
dojść można do zaspokojenia ele
m en ta rnych  potrzeb ludności. Do- 
kon yw u jąca  się obecnie zmiana 
s tru k tu ry  k ra ju  na państwo prze
m ysłow e - ro ln iczo - m orskie zróż
n iczku je  upraw ę zbóż i  okopowizn

zm echanizuje produkc ję  ro lną , z lik  
w id u je  od łog i i  bezrobocie na w s i 
oraz uzd row i s tosunki dem ogra
ficzne.

W  tych  w arunkach  „W ytw órczość 
przem ysłow a“ , k tó re j au tor poświę 
c ił specjalne s tud ium  ma przed so
bą rozległe perspektyw y. W  drodze 
do postępu p rodukcja  fabryczna 
uzależniona jest uściślę od pe łne j 
m ob iliza c ji transportu . O rozw o ju  
obu tych gałęzi gospodarki k ra jo 
wej zadecydują przede w szystk im  
no rm y w yda jnośc i pracy.

Powodzenie p lanu  'zależeć jednak 
będzie od w łaśc iw ych  jego sprężyn. 
Są n im i: inw estyc je  i dochód spo
łeczny. P lan finansow y państwa, 
w łączając oba te e lem enty w  o rb i
tę  swych zadań, fo rm u je  po lsk i mo 
del gospodarczy, k tó ry  .—  zgodnie 
z duchem dem okrac ji ludow e j — 
op ie ra się na trzech podstawowych 
sektorach: gospodarce uspołecznio
ne j, spółdzielczości i  in ic ja ty w ie  
p ryw a tn e j.

Praca inż. Epsztejna jest cennym 
przyczynkiem  do badań nad p ro 
b lem a tyką  gospodarczą Polski. Na 
uwagę zasługuje zwłaszcza staran
na szata graficzna oraz liczne i  po
m ysłowe tablice, k tó re  c iekaw ym i 
w ykresam i uzupe łn ia ją  tekst. Książ 
ka inż. Epsztejna w inna  znaleźć 
sie w  księgozbiorze każdego eko
nom is ty  i  działacza społecznego, 
interesującego się przem ianam i, 
ja k ie  obecnie dokonyw ują  się w 
życiu ekonom icznym  k ra ju .

go liczne transp orty  P olaków  z 
N iem iec. Większość z n ich  stano
w ić  będą w y k w a lif ik o w a n i rzem iosł 
n icy, inżyn ie row ie , lekarze i  in n i. 
Część p rzybyw a jących  przyw iez ie  
ze sobą w łasne w arsz ta ty  pracy, 
gabinety m edyczne i  dentystyczne 
itp . Łącznie oblicza się, że w  tran  
sportach p rz y j edzie do 20.000 lu 
dzi. P o lsk i Zw iązek Zachodni zw ra 
ca się do wszystk ich przedsię
b io rs tw  państwowych, spółdziel
czych i  p ryw a tnych , m ających za
potrzebowanie na fachowców  z a- 
pelem, by nadsy ła li lis ty  zapotrze 
bowania do Zarządu Okręgowego 
P Z.Z. w  Szczecinie, ul. M ariana  
Buczka 7. Zestaw ienia te przesłane 
będą do sekre ta ria tu  Z w iązku  Po 
la ków  w  Berlinie,, k tó ry  zajm ie się 
bezpośrednio w yszukaniem  fachów  
ców wśród P o lon ii b e rliń sk ie j.

Ponad 32 m?l. gotowych 
tkanin wełnianych

wyprodukowana w uli. roku
Przem ysł W ełn iany w yko na ł 29 

g rudn ia  b.r. roczny p lan p ro du k
c y jn y  tka n in  gotowych w  ilości 
32.016.485 m. b.

Podziękowanie
dla metalowców polskich

( jk ) W zw iązku z p rzed te rm ino
w ym  w ykonaniem  p lanu p roduk
cyjnego na r. ub. przez państw ow y 
przem ysł m eta low y m in is te r Przem y 
słu i H and lu  w y ra z ił podziękowa- 
n,it d y re k c ji i  w szystk im  pracow 
n ikom  przem ysłu medalowego.

f

N otow ania cen giełdy zbożow o-tow arow ej
(w  zło tych  za 100 k ilo g ra m ó w )

T O W A R Lublin
22.12

Bydgoszcz 
22 12

Kraków 
22 12

W rocław
22.12

Pszenica 3.600 3.300-3.600 3.300-3.800 3.600
Zyto 2.400 2.200-2.400 2.200-2.400 2.2OO-2.4C0
Jęczmień pastewny - - - —
Jęczmień przemiałowy 2.400 2 200-2.400 2.200-2.400 2.200-2 400
Jęczmień browarniany 2 970 2 400 2-900 2.200-2 400 -
Ovuies 2.400 2.200-2.400 2.200-2.400 2.200-2 400
Mieszanka pastemna - 3.000-3.200 -
Gryka . , 4.'00 - 4 600-4 800 -
Proso grube 4.000 — 3.700-3.900 2.900-3.200
Kukurydza . . - - 3 700-3.70( 2.600-2.800
Mąka pszenna 80’i  , 6.200 6.050 5.700-6, ICO
Mąka pszenna 70jj 6.500 6.500 6 300 6.000-6 400
Maka żufńia 90(J/ - 3 300 3 483 -
Mąka żytnia BO'k 3.650 3.550 3.700 3.250-3.500
Maka ziemniaczana - - -
Otręby pszenne 2.100-2 300 2 200 2 300 1.700-1.900 1 700-1.900
Otręby żytnie 91 ^  . 1.41 0-1.600 1.9 0-2.000 ' 1-100 I 300 1.100-1.300
Otręby ¡ęe.ztnienne 1.400-1.600 1.9 0-2 000 1 100-1.300 1.100-1.300
Otręby owsiane • ot — OT
Płatki omsiane . . — OT OT OT

Otręby kukurydziane . 2 000-2 100 1 900-2.000 — — -
Kasza jęczmienna 70jj. 4 200 4.000-4.360 OT 4 500-4 900
Kasza jaglane . . . 7.000-7.200 OT — —
Kasza gryczana . . . 10.500-11.000 OT- — -
Pęczak . . . 4 000 OT — —
Groch polnu . . . . 5.000-5 300 3.800-4.000 —
Groch V iktoria . . . 6.000-6 400 5.200-5.400 6 .400-6 600 4.500-5.0C«
Groch „F o lge r" . . . — 4.800-5.000 — —
Groch pastewny. . . - OT - OT
Fasola biała ad. . . 6.000-6 400 OT. 5.300-5.600 4.5C0 5.000
Fasola kolorowa. . . 5.300.5.600 OT. 4.600-4.800 3 506-4 000
Fasola mieszana — — OT -
Bobik . . . — OT OT 3.500-4.000
W yka ozima . . . . — — — —
Peluszka . . . . - OT. — —
Łubin żółty . . . — — — —
Łubin słodki . . . — OT — —
Łubin gorzki . . - OT — —
Łubin niebieski . ot OT — —
Łubin odgoryczony — OT — —
Seradela . . . . — OT • -
Rzepak ozimy . . - OT 10.000-10.500 K .500-11-000
Rzepak jary . . . . 8 800- 9.2C0 OT 9.510-10.000 10.u00-10.500
Rzepak przemysłowy -■ • - -
Rzepik le tn i . . . . — — — —
Siemię lniane . . . 15 500-16.000 14 500-15.500 16.000-16.50( 14.500-15.000
Siemię konopne. . 7.500-8.000 OT 8.500-9.000
I n ia n k a .......................... 8.000-8 500 — — 8.800-9.300
Mak niebieski do siewu 20.000-22.00(1 18.000- 20.000 25.000 26.501 21 000-21.5C6
G o rc z y c a .................... 8.500-9.( 00 8 000- 9 000 10.000-10.500 9.000-9 500
Inkarnatka . . . . - - — —
Konicz. czet w czyszcz. - T — • —
Konicz. biała czyszcz - OT — —
Koniczyna czerw. sur. - OT 30.000-35 000 —
Koniczyna biała sur. - — 25.000 -30.0CI —
Koniczyna szwedzka - - —
Nasiona buracz. past. - — mm **
Nasiona buracz. ćw ik i — OT — —
Kminek - OT 12.000-15.00< 12.000-13.000
Rzepa ścierniskowa - • OT —
Tymotka • • •
Nasiona kapu ńy past. — - — **•
Nasiona brukselki . - — — —
Nasiona pomidorów - * - —
Fsparseta niełuszcz. — — OT-

Makuch kokosowy — — mm

Makuch lniany 3.800-4.000 4 20(1-4 400 — —
Makuch rzepakowy 2.800-3.000 2 000-3.100 2.900-3.10*

Śrut kokosowy . - • *
Śrut ln iany . • 3 500-3 700 3.600-3 800 - mm

Śrut rzepakowy . . 2.200-2.560 2.600-2.700
Śrut sojowy . . — - **

Olej ln iany —

Olej rzepakowy raf. — —

Pokost lniany — OT
Chmiel (50 kg) 1 gat. - - **

Słoma żytnia tuzem 800-900 550-600
Słoma pras. żytnia 900-1 000 b 50-700 OT 500-700
Siano zw. luzem 1.050-1.100 675 725 —

Siano zw prasowane 1.200-1.300 875-925 900-1.200
Siano pras. n/noteckie - - “ ,

Ziemniaki jadalne . . — 650-700 —

Ziemniaki przemysłowe - ' — -

Marchew jadalna — 550-650 900-1.200
Kapusta . . - ’ 350-400 - 700-1.000
Kapusta kiszona . . 2.000-2.200 - — 1  300 2.500
Buraki . . . : 500-600 OT 1 000 1.200
Pietruszka . . - — - 3.500-4 000'
labłka ladalne '4.000-6.001 OT • 7.0(0-8.000
Jabłka przent. - — —

Jabłka zimowe ł gat. 6.000-9.000 - — OT
Cebula 2.900-3 2 ( 3.500- 4 000

Tendencja...................... spokojna j  utrzymana ' spokojna spokojna
Podaż ' * 1 ^ '

Regulacja Wisły
no odcinku Włocławek — Nieszawa

Na odcinku W łocław ek — N ie- , 
szawa oraz w  oko licy Fordonu 
przeprowadzono prace doświadczał 
ne p rzy  regu lac ji W isły. Ze wzg lę
du na niejednostajność ko ry ta  rze
k i m usiano do każdego poszczegól
nego odcinka stosować inną m eto
dę pracy. M iędzy W łocław kiem  a 
Nieszawą z powodu b raku  m ateria  
łu , zwłaszcza faszyn i kam ien i, u -  
żyto do budowy ostróg z faszyn, 
w ype łn ionych  piaskiem  w iślanym . 
B udow le te n ie  ustępują ostrogom 
z kam ien i. W y n ik i tych doświad
czeń znajdą zastosowanie w  da l
szych pracach p rzy regu lac ji W i
sły. D la u ła tw ie n ia  prac re g u la c ji 
nych Stocznia w  T o run iu  w  przyś 
pieszonym tem pie w yrem ontow ała  
tabor p ływ a jący, g łów nie pogłębiar 
k i  i  ho lo w n ik i. • Stocznia toruńska 
w yrem ontow ała  120 jednostek, w y

, konu jąc swój p lan  roczny już  w  a 
' w rześniu rb.

W yniki re je s tra c ji rzem io s ła
W edług dotychczasowych danych 

do B iu r  R e jestracyjnych na te re 
nie  całej P o lsk i zgłosiło się i u iś 
ciło należne opłaty w  Urzędach' 
Skarbowych 117.690 w łaśc ic ie li 
w arszta tów  rzem ieślniczych, co sta 
now i 85 proc. ogólnej liczby is tn ie 
jących.

Spośród poszczególnych, okrę 
gów w ysunę ły się na czoło w o je 
wództwa: Pomorskie, Poznańskie i  
W arszawskie, k tó re  spe łn iły  na ło  
żony obow iązek w  100 proc. Z w ią  
zek Izb Rzemieślniczych przypusz
cza. że do re jes trac ji zgłosiło się 
ponad 90 proc. ogółu rem ieś ln ików  
prowadzących warsztat-
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Fredro zabłąkany w puszczy
N a północno _ w schodnim  biegu 

n ie  po lsk im  leży p ro w in c ja , k tó ra  
od stworzenia św iata is tn ie je  w  
stan ie  p ra w ie  n iezm ienionym . N a
tu ra  m a tam  p ierw szy g ł° s- Ą  sko 
ro  tak , to wszystko tam  m usi być 
inne. I  is to tn ie  jest inne. Inne  
je s t puszczańskie drzewo, inne jest 
pow ie trze , in ny  ies t _ człow iek, bo
z n a tu ry  p u s z c z a ń s k i —  a w ięc 
i  Hajnówka, i  B ia łow ieża, i  ludz ie  
oko liczn i.

O ryg in a lne m an ie ry  tych  lu d z i 
poznaje01?.’ spo tyka jąc ich  na chód 
n ik a c h  m iast p ro w in c ji, a w łaśc i
w ie  jednak n ie  na chodn ikach ale 
n a jezdn i, gdzie idąc środkiem  po 
dz iw ia ją  po raz może setny m ie j
ską sztukę us ta w ia n ia  w ysoko do . 
m u  na domie,. Idą  n ie  śpiesząc się, 
a przed trąb iącym  pojazdem  uska 
k u ją  zręcznie w  osta tn ie j c h w ili.

N ie  dotyczy to wcale m łodzieży. 
Przede w szys tk im  m łodzieży do la t 
20 nie  spotyka się wcale na wsi. 
O ile  np. w ; K ie le ck iem  w ieś opusto 
szala ca łk iem  z m łodzieży pocho
dzącej z w a rs tw y  b iednie jsze j (bo
gatsi . za trzym u ją  dzieci w  domu, 
bo n ie  ma kogo p rzyn a jąć  ze w s i 
do roboty), to tu  b iednie jszy czy 
bogatszy, by le  m łody  ucieka do 
m iasta po nauk i. Rodzice zaś w y 
brane d n i w  tygo dn iu  u k ład a ją  w  
w o rk u  p ó ł'ce n tn a ra  ba ran iny, ch le . 
ba etc. i w iozą to  do m iasta, bo 
przecież tam  ich  synkow ie  n ie  bę
dą ż y li sam ym  uczonym  słowem.

STA R ZY  I  M Ł O D Z I
W  pociągu nie  m a nudy. Czasem 

je d n a k  w  przedzia le  byw a ta k i ma 
giel, że n ie  d la  każdego ta  podróż 
je s t zdrowa, W  ogóle . na ko le jach 
w  B ia łostoczczyźnie jest t ło k  n ie 
b y w a ły , a zm ysł tow a rzysk i lu dz i 
puszczańskich byw a tu  bardzo nie 
bezpieczny; o ile  bow iem  z ja k ie jś  
w iosk i- rusza w  podróż karaw ana, 
to. obow iązkowo wszyscy z danej 
g ru p y  muszą się- dostać do jednego 
przedzia łu . Niechże w te d y  b ra kn ie  
m iejsca...

Pociąg biegnie po H a jnów ce 
w śród  n iezm iennej i  'm ono tonne j 
ró w n in y . Z iem ia  n ie  n a jb ie d n ie j
sza. W skazuję na to  bu jna , z le k .  
ka  osypana śhlegfeWi ru ń  posie
w ów . Po polach b łąka ją  się liczne 
Stada ow iec i  byd ła . Bogaty jest 
zwłaszcza m łody  owczy przychó
w ek. M łodzież starsza, k tó re j już  
za późno na nauk i, jeździ rów nież 
do m iasta, by przysłuchać się no w i 
nom, obejrzeć nowe tow a ry , kup ić  
coś z odzienia, w yp y ta ć  o pracę i  
w a ru n k i. L iczba t e j . m łodzieży o- 
dzianej ju ż  ca łk iem  po m ie jsku  
ku rczy  się wciąż na w s i w  m ia rę  
postępu jącej odbudowy W mieście. 
W  ten sposób .rozdzie lił . się tu

św ia t lu d z k i na  s tarych i  m łodych. 
Zresztą n ie  ty lk o  tu , ale w  p ra w ie  
całej Białostoczczyźnie. W  pew nej 
w s i m azursk ie j np. w  żaden sposób 
n ie  m ogło dojść do założenia ko ła  
Sąm. C h łopsk ie j, S ta rs i pam ię ta ją  
cy dobrze swoje szlacheckie pocho 
dzenie o b ra z ili się:

—  Samopomoc Chłopska —  rozu 
m o w a li — jes t może niezła, ale dla 
chłopa, n ie  d la  Zagrodowego 
„szlachcicza“ .

M łodzież poparła  jednak  in ic ja 
tywę. D la n ie j powaga now ych 
czasów w yro s ła  ju ż  ponad przesą
dy starszych. Puszczański zaś re jo n  
w  całości p rz y ją ł nowe czasy jako  
swoje. S tarsi, co praw da, aby pod
nieść swoje zasługi, w ym a w ia ją  
m łodzieży, że uc iek ła  do m iasta, a 
on i muszą na  n ią  pracować.

—  Jeden, panie —  pow iada ją  —  
jesteś . do sochy, a p ięc iu  c i siada 
do m ichy.

Jest to  je dn ak  ta k ie  sobie gada
n ie  pow ierzchow ne i  n ie  obow iązu
jące, bo m a tka  przed m atką, ojciec 
przed ojcem  ledw ie  się wygadać 
mogą ze sw ej rod z ic ie lsk ie j zarozu 
m iałości. A  p rzy  ty m  rozum ie ją  on i 
dobrze, że ten  ciąg m łodzieży do 
m iasta to jednocześnie w ie lk a  re fo r 
m a ro lna , bo ja k  jedno pó jdz ie  do 
m iasta  a drug ie  na z iem i zostanie, 
to  n ie  trzeba będzie rw a ć  tego ka 
w a łk a  na c ienk ie  p łache tk i, no  i  w  
m ieście cz łow iek  zawsze da je  so
bie lep ie j radę.

M O STY, ELEW A TO R  
I  „ZE M S TA “

Do p rzedz ia łu  w siada jakaś g ru 
ba pani, k tó re j n ie  szczędzą z tego 
pow odu uwag. Na stopniach sto i 
jeszcze w  postaw ie w yraża jące j 
beznadziejność w y s iłk u  starsza w ie  
śniaczka:

—  Panow ie —  zaw oła ła  —  jesz
cze tu  jedna g ruba  pani.

P ozna li się sw o i na dow cip ie  
„g ru be j .pan i“ . Z ro b ili je j m iejsce. 
W ciągnę li do przedzia łu . Na in r 
nym  p rzys tan ku  k łócą się ch łopcy 
o dziewczynę. Trzech ciągn ie  ją  
do swego przedzia łu , czterech in 
nych — do swego.

—  Rozerw iecie, d iab ły , na  k a -

w a łk i taką ładną pannę —  w trą c ił 
k toś  poważnie jszy.

—  D a jc ie  spokój, w u jk u . N ie  
pomogą w am  ta k ie  za lo ty —  ode
zwała się panna z chłodną dum ą 
kob ie ty  m ające j powodzenie.

A le  n ie  ta pe łna hum oru  i  zdro
w ia  ekspu lsyw na beztroska jes t ce 
chą g łów ną psych ik i .dzisiejszego 
puszczańskiego człow ieka.

W  przedzia le  parę osób czyta ga 
zety. Dzie lą je  m iędzy siebie. D w a j 
m łodzieńcy p o c h y lili g łow y nad 
książeczką, p rzew raca ją  je j k a r tk i.  
W iozą z B ia łegostoku „Zem stę“  
F red ry . Będą ją  w ys taw iać  na wsi. 
W trącam  się i  rob ię  uwagę co do 
w yb o ru  sztuk i. C h łop i m nie rozu 
m ie ją . Cóż, pow iada ją , nauczyciel 
to  w yb ra ł. A le  zostałem zaatakowa 
ny przez grubą panią i  je j tow a
rzyszkę. P an i jest żoną b. ad m in i
s tra to ra  fo lw arcznego i  m ó w i o 
dzisie jszym  spustoszeniu daw n ie j 
kw itnącego dobra ziemskiego, w  
k tó ry m  mąż pracow ał. S koro w  po 
szuk iw an iu  a rgum entów  p a n i i  to 
m usia ła  poruszyć; to z ko le i ch łop i 
zab iera jąc głos opow iedz ie li o nisz 
czeniu m a ją tkó w  przez bandy a za
razem  o tym , ja k  zasilen i z re fo r .  
m y  gospodarze bu du ją  stodoły na 
trz y  k lep iska , na  m ie jscu s tare j o 
jednym  k lep isku . A  k ie d y  pan i u -  
pa rc ie  wspom ina to co było, ch ło 
p i z ko le i po w ie dz ie li o tym , co się 
obecnie rob i: o m ostach na N a rw i,
0 elewatorze w  B ie lsku  itp . K ie d y  
jednak  zab ra ł głos ja k iś  ro b o tn ik
1 zaczął opow iadać o tym , ja k  jego 
ko ledzy z H a jn ó w k i odbudow yw a li 
swój przerhysł leśny, w  przedzia le 
zaległa cisza. S łychać by ło  ty lk o  
głos mówiącego. N aw et dw ie  weso 
łe  h a rc e rk i p rze rw a ły  na ten czas 
swoje ćw iczenia zm ysłu obserwa
c ji. Ta cisza i  nagła zm iana n a . 
s tro ju  by ła  ta k  w ym ow na, że w ła 
ściw ie pogrzebała całą, za in ic jono 
waną przez grubą panią apologe- 
tykę  „Z em sty “ .

F red ro  w  zbudzonej w s i b ia ło 
stock ie j to  jes t ja k iś  paradoks ' na 
tle  panującego tam  g łodu k u ltu ra l 
nego. Chodzi tu  o zupełn ie in n y  ga 
tun ek  straw y.

A N T O N I KOPEĆ

Kat Warszawy gen. SB Dirlewanger
zmarł ze strachu przetl

W ładze w ym ia ru , sp raw ied liw ośc i 
francu sk ie j s tre fy  okupacy jne j N ie 
m iec zaw iadom iły  o fic ja ln ie  P ro 
k u ra tu rę  Najwyższego T ryb u n a łu  
Narodowego w  W arszaw ie, iż  ge
ne ra ł SS d r O skar D irlew anger, l i 
czący 52 la ta , zm arł na ud a r serca 
w  w ięz ien iu  w  A lthausen, k ie d y  się

podróżą do Warszawy
dow iedzia ł, że m a być w yd an y  są
dom R zp lite j.

D irlew anger b y ł dowódcą osła
w ione j b rygady, złożonej z prze
stępców k rym in a ln ych , k tó ra  w  be
s tia lsk i sposób obchodziła się z lu d 
nością warszawską w  czasie Po
w stania.

Z kroniki kulturalnej
GÓRA SO BÓ TKA ZASŁUG UJE  

N A  O PIEK Ę
Z . okaz ji z jazdu lite ra tó w  we 

W roc ła w iu  m iesięcznik „Ś ląsk“  po 
św ię c ił ca ły num er tw órczości p i
sarzy do lnośląskich oraz życ iu  k u l 
tu ra ln e m u ’ samego W rocław ia . Na 
W stępie zamieszczono obszerny a r 
t y k u ł W ładysław a Sem kowicza o 
Górze Sobótce. A r ty k u ł ten, zaw ie 
ra ją c y  w ie le  cennego m a te ria łu  h i 
storycznego do „św ię te j gó ry “  ś lą
sk ie j, kończy się szeregiem postu
la tó w . W ł. Sem kowicz pisze m. in .

„na leży otoczyć Górę Sobótkę 
specja lną opieką ja ko  reze rw at za 
r °w n 0 pod względem  p rz y ro d n i
czym, ja k  i  pod względem  archeo 
Pgicznyni, h is to rycznym  i  k u ltu -  

¡rainym "  Dalsze postu la ty  dotyczą 
i - ^ ^ ie n ia  dostępu na górę, opub . 
-  ? ^ ania przew odn ika  P° Górze 
boootce, rozpoczęcia system atycz
n e 11 _ w ykopa lisk , k tó re  tam  w y -  
s tP k ią  poczynając od epoki k a - 
m iennej. Zdan iem  autora a r ty k u 
łu  należy na szczycie te j góry u- 
rządzac doroczne zabawy ludowe 
w  w ig ilię  §w  Jana „M ie jsce to po 
W inno się stać pu nk tem zbornym  
całego Śląska dla odbyw ania w ie 
ców  ludow ych  i  wsze lk ich uroczys
tośc i narodow ych“ .

M yś l ta  w yda je  się słuszna i 
tra fn a . Góra Sobótka s iln ie  w iąże 
się z słow iańską tradyc ją  Śląska 
a ja k o  „przedm urze W roc ła w ia “  
odegrała n iem ałą, ro lę  w  h is to r ii 
W alk o niepodległość z te j dzie
c in y .  K u lt  d la  tego m iejsca jest 

głęboko uzasadniony. 
W RO CŁAW SK A W YSPA  

L IT E R A C K A
. w tym samym numerze „Sląs. 
a Julian Lew ańsk i daje przeg-

lą d  życ ia  lite rack ie go  w e W roc ła 
w iu , tworzonego* przez bardzo ma 
łą  garstkę, bo zaledw ie s iedm iu  
lite ra tó w . C i lite ra c i poch łon ięc i 
są g łów n ie  pracą organ izacyjną , 
k tó ra  odciąga ic h  od w a rsz ta tu  p i 
Barskiego. Zresztą* tw órczości lite  
racka te j g ru py  nie  jes t ściśle 
zw iązana z reg ionem  dolnośląs
k im . Z pew nym  w y rzu te m  pisze 
Lew ańsk i; „P rzyp o m n ijm y  p a ra 
doksa lny rachunek: p rzy  u lic y  
K ru p n ic z e j w  K ra k o w ie  m ieszka 
stu k ilkudz ies ięc iu  lite ra tó w , na 
setkąch tysięcy k ilo m e tró w  ziem  
zachodnich budu je  d la  p ięc iu  m i
lio n ó w  ludności nową k u ltu rę , p i
sarzy boda j p ięciu . U rzędn icy roz 
k ła d a ją  ręce tw ie rdząc, że b ra k  
jes t ( i b ra k  by ło !) w o lnych  m iesz 
kań  i  m eb li, li te ra c i narzeka ją, że 
w  ogóle jest ich  zby t m ało, aby 
się m ie li przenosić i  dzie lić. A n i 
c z y n n ik i rządow e a n i organizacje 
n ie  chcą p rzy jąć  odpow iedzia lności 
za stan, k tó ry  ju ż  dawno nazw a
no szkod liw ym , n iem o ra ln ym “ .

W ra ch u n ku  ty m  jest pewna 
przesada. Przecież paroosobowa 
grupka  p isa rzy w ro c ła w sk ich  nie 
jes t g rupką  jedyną  na ca łym  
obszarze Z iem  Odzyskanych. Są 
li te ra c i choćby w  S zk la rsk ie j Po
rębie, szczecińskie środow isko też 
p o w o li się organizuje. N ie  m n ie j 
w  po rów nan iu  z zagęszczeniem l i  
te ra tó w  w  'K ra k o w ie  i  Łodz i sytua 
c ja  is to tn ie  w yg ląda paradoksa l
nie. Sprawa sprowadza się ciągle 
do tego samego prob lem u: w o l
nych m ieszkań i  a tm osfe ry m ia 
sta, sp rzy ja jące j tw órczości a r ty 
stycznej.

A u to r  a r ty k u łu  skarży się ró w 
nież na to, że poza k o n ta k ta m i z

K a to w ica m i W roc ław ow ów i n ie  u- 
da ło się naw iązać n ic i porozum ie
n ia  z żadnym  in n y m  ośrodkiem  
k u ltu ra ln y m  w  k ra ju . Wobec tego 
siódem ka p isa rzy  p row adz i we 
W ro c ła w iu  żyw o t p ion ie ró w  — ja k  
na wyspie.

A M A T O R Z Y  „N IE M IE C K IC H  
K IC Z Ó W “

M ocnym  oskarżeniem  pod adre
sem w ro c ław sk ich  „konsum en tów “  
sz tuk i są słowa Tadeusza L u to 
gniewskiego, au tora  a r ty k u łu  p.t. 
„U  w ro c ław sk ich  p la s tykó w “ . 
S tw ie rdz iw szy, że duża fre k w e n 
c ja  publiczności na w ystaw ach p la  
stycznych pozwala pokryw ać z b i 
le tó w  w stępu koszty im prez (a f i
sze,' ka ta lo g i itp .) L u to g n ie w sk i p i 
sze:

„P rz y  tych  z jaw iskach  po zy tyw  
nych  poważną bolączką sta je  się 
fa k t, że in s ty tu c je  społeczne i  o- 
soby p ryw a tn e  nie  dokonu ją  n ie 
m a l żadnych zakupów  spośród o- 
b ie k tó w  w ys taw ow ych  (poza żaku 
pa rn i p rzeprow adzonym i przez pań 
stwo, k tó re  roz lokow a ło  nabyte o . 
brazy w  W ydzia łach K u ltu ry  i  
S z tuk i w o jew ództw a  i  m iasta). 
In s ty tu c je  tak ie , ja k  spółdzielnie , 
zjednoczenia przem ysłow e, cen tra  
le  hand low e, bank i, O K Z Z  —  n ie  
docenia ją jeszcze konieczności u- 
powszechnian ia osiągnięć naszej 

-p la s ty k i przez rozmieszczanie sto
sownych prac w  swoich loka lach, 
dopuszczając jednocześnie do p rzy  
k rego  ob jaw u, że w  loka lach tych 
w iszą bezkarn ie  k icze n iem ieck ie “ .

S praw a w yru go w an ia  n iem iec
k ic h  k iezów  z b iu r  i  m ieszkań 
p ryw a tn ych  na Z iem iach Zachod
n ich  n ie  jes t sprawą ła tw ą , ale 
trzeba o to  rozpocząć energiczną 
w a lkę . Jest to jedno z ważnych 
zadań p las tyków  dzia ła jących na 
tam tych  terenach. Należy tam  zo r.

Bydgoszcz buduje nowoczesny te a t r
W  Bydgoszczy b y ły  przed w o jną  

dw a b u d yn k i tea tra lne . Jeden oka 
za ły gmach m urow any, d ru g i 
d rew n iany. Podczas w o jn y  g łów ny 
gmach te a tra ln y  został zupełn ie 
zniszczony, pozostał w ięc  ty lk o  
d rew n iany , n iew ysta rcza jący na  po 
trzeby tego miasta.'

W  ro k u  1947 Zarząd M ie js k i p rzy  
s tąp ił do budow y nowego te a tru  
w ed ług  p ro je k tu  dwóch a rch ite k 
tów : L icznersk iego i  W ęglorza. Bę 
dzie to  nowoczesny te a tr  wyposa
żony w  najnowsze urządzenia tech 
niczne o kuba tu rze  28.000 m 3. W i
dow n ia  jest ob liczona na 800 osób.

W  drodze prze ta rgu SPB o trz y 
m ało w ykonaw stw o  robót. D otych 
czas w ykonano ju ż  fundam enty. 
Koszt pierwszego s tad ium  rob ó t 
w ynos i 80 m ilio n ó w  zł.

W sezonie w iosennym  prace bę

dą prowadzone w  szybk im  tem pie 
p rzy  dw óch zm ianach ro b o tn ikó w . 
R oboty zostaną w  najszerszym  za-, 
kres ie  zmechanizowane przez uży
cie am erykańskich  be ton iarek, 
w in d  m echanicznych itp . D z ięk i te 
m u  SPB będzie m ogło do trzym ać 
te rm in u  w ykończenia te a tru  na 
dzień 1 w rześn ia  br.

D la życia ku ltu ra ln e g o  Bydgosz
czy no w y  gmach te a tra ln y  będzie 
m ia ł duże znaczenie, gdyż dz ięk i 
nowoczesnym  urządzeniom  sceny 
p rzyczyn i się n ie w ą tp liw ie  do pod 
niesienia poziom u w idow isk , a ob
szerna w id o w n ia  udostępni je  sze
ro k im  sferom  społeczeństwa. I n i 
c ja ty w a  bydgoskiego Zarządu M ie j 
skiego jest godna pochw ały  i  uzna 
nia. Bydgoszcz pow inna  znaleźć ja k  
na jw ięce j naśladowców w  innyeb 
m iastach.

Procesy zbrodniarzy niemieckich
w stycznia w-Warszawie

W  styczniu b r. przed Sądem 
O kręgow ym  w  W arszaw ie stanie 
szereg * zb rodn ia rzy  niem ieckich , 
w ydanych  Polsce przez w ładze 
alianckie .

D n ia  7 bm. Sąd rozpozna sprawę 
Hansa G unthera, W ilhe lm a  O sthei- 
m era * i  Georga Singera, oskarżo
nych o zabójstwo 4-ch Po laków  w  
czasie ew akuac ji w a rszta tów  ko le
jo w ych  z F ra n k fu rtu  n /M . i  odpo
w iadać będzie za to, że pracując 
jako  in żyn ie r w  w yże j w ym ien io 
nych warszta tach znęcał się nad 
ro b o tn ika m i po lsk im i.

W  dn iu  9 bm. nastąp i w znow ie 
nie  rozp raw y p rzec iw  R a jm un do w i 
B erankow i, k ie ro w n ik o w i technicz
nem u w arsz ta tów  D a im le r -  Beńz 
W erke w  W arszawie.

W  dn iu  15 b. m. staną przed są
dem B on ifacy  H o rn  i  P io tr  K l in 
ger s trażn icy w ięz ienn i ’ w  Lands- 
bergu nad Lechem.

Tego samego dn ia Sąd rozpozna 
sprawę Georga Ebberta, s trażn ika  
fabrycznego w  W einheim ie, któr.y 
w  bestia lsk i sposób znęcał się nad 
p racow n ikam i po lsk im i.

Kto zna tych
P ro k u ra to r Sądu Okręgowego w  

W arszaw ie prow adz i dochodzenie 
p rzec iw ko  w ydanym  Polsce prze
stępcom w o jennym : H e in rich o w i 
Junge row i i  A lo jzem u H erm anow i. 
H erm an dz ia ła ł w  Łodzi, Radom iu, 
R adzyniu, w  oko licach W arszawy,

zbrodniarzy?
w  G arw o lin ie  i  na teren ie M ińska 
M azowieckiego.

W zywa się wszystkie osoby, k tó re  
posiadają ja k ie k o lw ie k  w iadom ości 
o w ym ien ionych  przestępcach, do 
natychm iastowego zgłoszenia się do 
P ro k u ra tu ry  Sądu Okręgowego w  
W arszaw ie (u l. Leszno 53).

Komendant »Pawiaka« i gestapowcy z Szucha
w rękach sprawiedliwości polskiej

P ro ku ra tu ra  Stołecznego Sądu 
Okręgowego rozpoczęła dochodzenie 
p rzeciw  członkom  gestapp, k tó rzy  
dz ia ła li w  czasie okupac ji na te re 
n ie  W arszawy. W śród przestępców 
zna jdu je  się m. in. A rpa d  W igand, 
zastępca dowódcy P o lic ji i  SS w  
W arszaw ie w  la tach  1941— 1942, se
k re ta rz  warszawskiego gestapo H u 
go K öh le r, d ru g i sekretarz gestapo 
F ritz , o fice r SD K a r l Jepsen, O ber
s tu rm fü h re r SS K on rad  W erner o-

raz H e inz M arw ćde śek fę tó iz  po
l ic j i  bezpieczeństwa i SŚ.

W raz z n im i w yd an y został przez 
w ładze a lianckie  b. kom endant w lę  
zienia na P aw iaku w  r. 1943 F r ie 
d rich  Riemman.

W szystkie osoby, posiadające ja 
k ie k o lw ie k  w iadom ości, dokum enty, 
dotyczące zbrodniczej dzia ła lności 
tych  gestapowców, wezwane są do 
ja k  najszybszego zgłoszenia się- do 
P ro k u ra tu ry  Sądu Okręgowego w  
W arszawie.

-ty

ran izow ać odpow iedn ią propagan
dę p rzy  pomocy prasy, ra d ia  oraz 
żywego słowa. K rzep iącym  fa k 
tem  je s t rozw ó j Państw ow ej W yż 
szej Szkoły Sztuk P ięknych  oraz 
L iceu m  Plastycznego. Dużo może 
zdziałać w  k ie ru n k u  po pu la ryza c ji 
zagadnień sz tuk i p ro jek tow ane  _ z 
in ic ja ty w y  Z w ią zku  P las tyków  
Ognisko K u ltu ry  P lastycznej, prze 
znaczone dla- szerokich s fe r społe
czeństwa. O gnisko to  ma powstać 
w e W roc ła w iu  w  na jb liższym  cza
sie.

D O K U M E N T Y  G D A Ń S K IE

Pod kon iec ub. r .  zostało w  Gdań 
sku powołane do życia A rc h iw u m  
Państwowe. M ies ięczn ik „J a n ta r“  
— organ In s ty tu tu  B a łtyck iego  — 
d ru k u je  szereg szczegółów do ty 
czących h is to r ii oraz zb io rów  a r
ch iw a lnych  Gdańska ,k tó re  od r. 
1903 do 1945 s łuży ły  nauce n ie 
m ieck ie j do budow ania fa łszyw e j 
tą o rii o n iem ieckości t. zw. P rus 
Zachodnich. Polscy uczeni spo ty
k a li się z w ie lk im i trudnośc iam i, 
gdy chc ie li korzystać z tych  zbio 
ró w  arch iw a lnych , w  k tó ry c h  
w iększość m a te ria łó w  s tanow iła  
dowody n ie roze rw a lne j łączności 
Gdańska z Polską na przestrzen i 
w ie lu  stu lec i —  począwszy od X  
w ieku . Po T rak tac ie  W ersa lsk im  
N iem cy w y w ie ź li z Gdańska do 
Szczecina a potem  do B e rlin a  400 
w ie lk ic h  skrzyń  akt. Z a b ra li w te 
dy akta  w ładz prusko-n iem ieck ich  
z końca X V I I I  i  początku X IX  
w ieku , szczególnie in teresujące 
dla  po lsk ich  badaczy.

To co zdołano ocalić d la  obec
nego A rc h iw u m  Państwowego (po 
pożarze Gdańska i  po rab un ku  
n iem ieck im ) przedstaw ia m n ie j 
w ięcej 50 proc stanu zb iorów  z r. 
1939. Część zdołano ju ż  odzyskać 
w  drodze re w in d y k a c ji z N iem iec,

część ocala ła w  p iw n icach  znisz
czonych, m agazynów n iem ieckiego 
a rch iw u m  w  Gdańsku, a część —■ 
to a rch iw a lia  zgromadzone w  ro 
k u  46 i  47 z te renu  Gdańska, i  ca 
lego Pomorza. Z  w ażnie jszych po
z y c ji w a rto  w ym ie n ić  p ra w ie  kom  
p le tn y  zb ió r o ryg ina lnych, s ta rych  
dyp lom ów  gdańskich, dokum en
tó w  książęcych, k ró le w sk ich  . i  l i^  
s tów  od X I I  do X V I I I  stu lec ia ; 
korespondencję zagraniczną dawne 
go Gdańska i  korespondencję szła 
c h ty  po lsk ie j z Gdańskiem ; zespo
ły  a k t i  ks iąg daw nych p rezydu ją  
cych bu rm is trzów  gdańskich oraz 
ich  zastępców (X V  —  X IX  w .); 
ks ię g i a k t bu rg ra b ió w  kró lew sk ich  
w  G dańsku; kom p le t ks iąg rece- 
ssów o rdynków  Gdańska (X V I —■ 
X IX  w.); a rch iw u m  cechów gdań 
sk ich ; akta  dotyczące . szko ln ic tw a  
w  daw nym ' G dańsku; zb ió r perga 
m inow ych  , a k t rodow ych  i  ks ięg i oby 
w a te li gdańskich z X V I  —  X V I I I  
w .; p ra w ie  kom ple tne a rch iw u m  
elbląskie. A rc h iw a lia  nowsze obej
m ujące w ie k  X IX  i  X X  aż do r. 
1945 m a ją  w ie lk ie  znaczenie d la  
potrzeb bieżącego życia.

Dużo a rc h iw a lió w  gdańskich zo
stało rozproszonych na te ren ie  ca 
lego W ybrzeża i  często tra f ia ją c  
do rą k  n iepow o łanych ulegają zn i: 
szczeniu. S ta ją  się m a te ria łem  Oj 
pa low ym  lu b  przedm iotem  han
dlu. Całe społeczeństwo pow inno  
współdzia łać z  , A rc h iw u m  P ań
s tw ow ym  w  Gdańsku, in fo rm u ją c  
je  o każdym  zauważonym  w  n ie 
w łaśc iw ych  rękach dokum encie: 
mogącym  stanow ić bezcenny p rzy  
czynek do odtw orzenia p ra w d y  h i 
storycznej o stosunku Gdańska do 
P o lsk i, o dziejach tego m iasta, k tó  
re  ca ły sw ój b y t i  bogactwo zaw 
dzięczało zawsze po lsk ie j z iem i i  
po lsk ie j rzece — Wiśle,

A L E M B IK  '



RZECZPOSPOLITA I  DZIENNIK GOSPODARCZY Nr 3. Str. 8

Więcej chleba, mięsa i mleka
dostarczą ui r. b. państuiouie majątki rolne

K lacz pochodząca z A m e ry k i P o łudn iow e j. Odznacza się łagodnym  u - 
sposobieniem i pracow itością. Syn — urodzony w  Polsce —  oddzie- 
dziczy ł po matce cha rakte r i egzo tyczną urodę. (S tadnina Państwowa

w  Racocie).

O gó lnopolski z jazd p ra c o w n ik ó w , dzają, da ł nam  m aksim um  korzy* 
i  ro b o tn ikó w  państw ow ych gospo- j ści, I : ijH#
d a rs tw  ro lnych , k tó ry  się odby ł pod 
kon iec ub. r .  w  Szczecinie, nazw a
no podczas obrad Z jazdem  Robo
czym. W tych  dwóch słowach m ie 
śc i się ca ły  społeczny i  gospodar
czy sens Z jazdu. W arto  p rzy 
pom nieć, że w  m ia rę  rozw o ju  
i  należytego zagospodarowania pań
s tw ow ych m a ją tkó w  ro lnych , d ro b 
na własność znajdzie w  n ich  pod
porę  i  ś rodk i w  postaci nasion 
kw a lif ik o w a n y c h , zarodowego b y 
d ła , k o n i, św iń, d rob iu  itd . — 
w szystko co jest niezbędne d o  uno
wocześnienia i  podniesienia tempa 
w yda jnośc i gospodarstw chłopskićh. 
M in . Dąb - K o c io ł apelował do ad
m in is tra to ró w , agronom ów i  rząd 
ców, by m ając te sp raw y na w zg lę
dzie ju ż  z początkiem  b. r. n a w ią 
za li p ra w d z iw ie  sąsiedzkie ko n 
ta k ty  z gospodarstwam i ch łopskim i.

BEZ O G L Ą D A N IA  SIĘ N A  
TRUD NO ŚCI

P aństw ow y sekto r ro ln y  za jm uje 
7,1 proc. ogólnej ilośc i g ru n tów  o r
nych  w  Polsce. Jest to odsetek po 
w ażny ty m  ba rdz ie j, że w yzna
czono m u  specja lną rolę. To co 
dotychczas obserw ow aliśm y w  maj. 
państw ow ych, na leży do sm utne j 
przeszłości zw iązanej z osobą Sta- | 
n is ław a  M iko ła jczyka  ja ko  ów - j 
czesnego m in is tra  R o ln ic tw a  i  Re
fo rm  Rolnych. Z jazd szczeciński 
m ia ł na celu w y tk n ię c ie  tych  b łę 
dów, usunięcie ich , oraz wskazanie 
ak tu a ln ych  zadań i  now ych dróg j 
¡rozwojowych, po ja k ic h  pow in ien  
kroczyć państw ow y sektor ro ln y  
V7 r. b. i  w  la tach  następnych.

Jeś li chodzi o zadania wyznaczo
ne do w yp e łn ie n ia  w  r . b., to  nie 
są one ła tw e , zwłaszcza na odc inku  
p ro du kcy jnym . Trzeba pam iętać 
p rzy  tym , że zniszczenia w o jenne 
d o tkn ę ły  m a ją tk i w p ros t ka ta s tro 
fa ln ie , pow odując w  80 proc. u tra 
tę  inw en ta rza  żywego i  m artwego. 
S tan ten  m im o w yda tne j pomocy 
ze s tro n y  państw a n ie  u leg ł jeszcze 
z b y t w ie lk im  zm ianom. Realne 
m ożliw ości państw ow ych gospo
d a rs tw  ro ln ych  ze w zględu na ogól
ne trudnośc i powojenne są w  da l
szym c iągu poważnie ograniczone. 
Niemnitej jednak m usim y dołożyć 
w sze lk ich  starań, by po tenc ja ł go
spodarczy,, ja k im  obecnie rozporzą-

W A L K A  Z O D ŁO G A M I
Państw ow y sekto r ro ln iczy  (PZN, 

PZHR, P ZC H K , P IN G W , P IW ) go
spodaruje obecnie na 1.569.900 ha 
ogólnej pow ierzchni,- z czego 
1.162.700 ha przypada na g ru n ty  
orńe. ' W  stan ie  zagospodarowania 
zna jdu je  się 846.700 ha, t .  zn. 78 
proc. ogólnej pow ie rzchn i g run tów  
ornych. W yn ika  z tego, iż pozosta-

W yn ika łob y  z tego, że państwowe I 1) w ykonan ia  s iew u wiosennego, 
gospodarstwa ro lne  są in s ty tu c ja m i k tó ry  m a objąć ogółem 517.200 ha 
wysoce de ficy tow ym i. Rok ub ieg ły  pow ie rzchn i; 
b y ł —  co p ra w d a  na  w ąsk im  od- 
c in ku  —  zaprzeczeniem tego. O- 
grom ne sum y w ydatkow ane przez 
gospodarstwa państwowe na l i k w i
dację od łogów n ie  zawsze s łuży ły  
samym m ają tkom . W ypadk i tego 
rodza ju  za ch od z iły . dość . często w  
t  zw. gospodarstwach „o d p ły w a ją 
cych“ , prze jm ow anych w  drodze 
pa rce lac ji, w ra z  z zasiewam i i  w y 
rem ontow anym i zabudowaniam i, 
przez osadn ików  na zachodzie.
K oszty tych  „ in w e s ty c ji“  poniesio
nych przez PN Z sięgają ponad dwa 
m ilia rd y  zł. Tem u podobne fa k ty  
m us ia ły  w  konsekw enc ji spowodo
wać i  rzeczyw iście spowodowały 
pewne zachw ianie rów now ag i bud
żetowej ’ państw ow ych gospodarstw 
ro lnych .

W SPÓ ŁZAW O D NICW O  PRA CY
Inż . Doskocz, d y re k to r now outw o 

rżanego departam entu państw ow ych 
gospodarstw  ro ln ych  w  referac ie  
om aw ia j ącym zasadnicze . zadania 
państwowego sektora rolniczego, 
na 1947-48 ro k  gospodarczy,, pod
k re ś lił szereg ważnych m om entów, 
k tó re  na dradze do usam odzie ln ie
n ia  się 1 odzyskania zachw iane j 
rów now ag i finansow ej państw ow ych 
gospodarstw  ro lnych , po w in ny  o- 
bow iązywać zarówno trak torzystę , 
ja k  ad m in is tra to ra  czy fo rna la :

2) podniesien ia w yda jności z he k 
tara.

Zarząd C en tra lny  PN Z oblicza, 
że przez zastosowanie rac jona lnych  
plodozm ianów, lepszą upraw ę ro 
ś lin  środkam i m echanicznym i, w y 
konan ie  up ra w  i  siewów w  odpo
w ie d n im  te rm in ie  p rzy  jednoczes
nym  stosowaniu racjonalnego na 
wożenia i  dokonyw an iu  obsiewów 
k w a lif ik o w a n y m  z ia rnem  —  można 
bedzie uzyskać w  okresie żn iw  pro 
dukeję przecię tną ok. 13 k w in ta li 
z ia rna  ne tto  z hektara . C y fra  ta  
jest m ożliw a  do osiągnięcia, bo już  
w  r . ub. om ło ty  w ażnie jszych zbóż 
w  m a ją tkach  P N Ż  w a ha ły  się w  gra 
nicach 10— 12 q, a w  P ZH R  —  ok. 
20 q z hektara . W ypada zaznaczyć 
p rz y  tym , że w  r . ub. pow ie rzchn ia  
obsiana z ia rnem  k w a lif ik o w a n y m  
w yn os iła  ok. 49.000 ha, w  r. b. p la 
n u je  się zw iększenie je j do 240.000 
ha.

I  HO DO W LA NA
P ro d u k c ji hodow lane j s taw ia  się 

w  ib. r .  zasadnicze zadanie: zw ięk 
szenia p rzychów ku  i  ilośc i w ycho
wanej m łodzieży. N o rm y  rocznego 
p rzy rb ś tu  usta lono następująco: 2 
źrebak i od 3 k laczy, 4 cie lęta od 
5 k ró w , 10 p ros ią t od 1 maciory,, 
1 jagn ię  od 1 owcy. U b y te k  p ro 
s ią t i  ja g n ią t n ie  pow in ien  prze-ja k  ad m in is tra to ra  czy lo rn a ia : siąr i  ja g n ią t n ie  pow in ien  pi 

m aks im um  osobistego w y s iłk u , o- ik ra czać  10 proc., ub y te k  c ie lą t 
szczędzanie środków  i  funduszów  18 proc. Specja lną uwagę zwracać

o w c z a rn ia ,  w  m a j.  L u w ic m c w iiu
(O kręg Lubuski).

ło  do zagospodarowania 22 proc. 
odłogów. Z  p u n k tu  w idzen ia  now o
czesnej gospodarki ro lne j odsetek 
ten je s t znacznie w iększy, gdyż po 
ważne obszary pon iem ieckich  u ż y t
k ó w  ro lnych , n ie  up raw iane  przez 
k ilk a  ć y k ló w  ro lnop rodukcy jnych , 
spadły do poziom u odłogów.

Jak  w ie lk ie  koszty  m usi pono
sić państwo, by  zm ienić ten stan 
rzeczy,, św iadczy choćby fa k t, że 
ty lk o  na lik w id a c ję  samych odłogów 
i  uzb ro jen ie  gospodarcze m a ją tkó w

zwłaszcza w  zakresie w y d a tk ó w  ad 
m in is tra cy jn ych , w a lk a  o  m aksy
m a ln y  e fe k to w ny  w ys iłe k  poszcze
gó lnych zespołów ¡na każdym , po lu , 
przede w szys tk im  na odc inku  p ro 
d u k c ji ro ln e j i  hodow lane j.

W spółzaw odn ictw o w  p ra cy  — 
hasło rzucone na  Z jeździe —  podję 
te  zostało ze zrozum ien iem  przez 
de legatów ro b o tn ik ó w  ro lnych . N ie  
jes t żadną ta jem nicą, ,że w ydajność 
p racy  w  m a ją tkach  państw ow ych 
jest na sku tek  powojennego rozi. U / i W i U j t l i i i u  J. ————— J *~c--------- --  J t . j>  1/ H O . a a v w o v . i l .  " “ J -------------- _

w ydano dotychczas ponad 10 m i-  ju źn ie n ia  d yscyp lin y  p ra cy  w ciąż
1X7 r* n u  •fo n  • ______  -v. i  r-Ir- o n o n ie  e io  "iiilia rd ó w  z ło tych. W  r. b. na  ten 

sam cel zapotrzebowanie go tów ko
w e w ynos i 8 m ilia rd ó w  300 m ilio 
nów. C y fra  ta  z każdym  rok iem  
będzie znacznie m alała , n iem n ie j 
jednak stanow ić będzie w  okresie 
dw u  na jb liższych  la t  poważne ob 

c ią ż e n ie  Skarbu Państwa bądź też 
wewnętrznego budżetu m a ją tków .

Młodzież na wybiegu w  maj. Kielniów.
(O kręg Jeleniogórski).

jeszcze bardzo n iska. Ocenia się ją  
na 65 proc. w yd a jn ośc i p rzedw o
jennej. Tym czasem  płace rob o tn ika  
ro lnego —  wobec w yd aw a n ia  pod
stawowej części w  n a tu ria lia c h  i  
z w y ż k i cen —  znacznie w zros ły , 
wynoszą ¡bowiem 145 proc. w  s to 
sun ku  do zarobków  p rzedw o jen
nych. Takiego w zro s tu  uposażenia 
n ie  zanotow ano w  żadnym  z in 
nych  zawodów. Słuszne w ięc  jest 
zastosowanie w  r . b. w  państw o
w y m  sektorze ro ln y m  systemu 
w spó łzaw odn ictw a pracy.

U k ład  zb io row y na 1947-48 r . o - j 
.party będzie w łaśn ie  z tych  w zg lę
d ó w  n ie  ty lk o  na pens ji go tów ko- : 
w e j i  n a tu ria lia ch , ale rów n ież na 
p rem iach za w yda jną  pracę, za 
przekroczenie no rm  te j w ydajności, 
za w ykonan ie  p lanów  gospodar
czych oraz za oszczędne, ra c jo n a l
ne i  celowe w yd a tkow an ie  grosza 
publicznego. Bez tego nie_ sposób 
m yśleć o w yko na n iu  zadań na ło 
żonych na m a ją tk i państwowe w  : 
dziale p ro d u k c j1 ro lne j i  hodow la- ■ 
ne j. I
W IĘ K S Z A  PRO DUKCJA ROLNA...

Jesien ią r.b. państwo spodziewa 
się otrzym ać do dyspozycji od swe
go sektoru rolniczego ok. 150.000 
ton zia rna zbóż i ok. 250.000 ton 
ziem niaków , n ie  licząc dziesiątek 
tys ięcy ton w a rzyw , owoców, jagód 
itd . Realizacja tego zadania zależy | 
przede w szys tk im  od:

się będzie w  r . b. na odcinek trz o 
dy  ch lew nej, k tó re j pog łow ie  w  
m aj. państw ow ych je s t stosunkowo 
n isk ie . Toteż p rze w id u je  się zw ię k 
szenie pog łow ia  m ac io r z 9.000 do 
14.000 sztuk, oraz pogłow ia m ło d 
szych sztuk z 33.000 do 60.000. P o
z w o li to  w  r . b. na sprzedaż gospo
da rs tw om  chłopskim  ok. 10.000 szt. 
m łodzieży uży tko w e j do chowu, 
oraz w yhodow anie  ¡na cele kon- 
tsum cyjne, w zg lędn ie  na  eksport 
ok. 50.000 szt, tuczn ików  w agi 
100 kg.

W  dzia le  p ro d u k c ji m leka  p rze
w id u je  się, że przez w iększą dba
łość o k ro w y  do jne, staranniejsze 
żyw ien ie  ich  pod względem  doboru 
w artośc iow ych  pasz, można będzie 
uzyskać p rzecię tn ie  3.000 l i t ró w  
m leka od s z tu k i, rocznie. Po o d li
czeniu m leka deputatowego oraz 
idącego na w ychow an ie  m łodzieży, 
pozostałaby nadw yżka  na sprzedaż 
w  ilośc i ok. 40.000.000 li tró w . D a
ło b y  to , licząc po 20 zł. za l i t r  
m leka, 800 m ilio n ó w  zł. W ie lką  b y 
ło by  szkodą, gdyby  p rzy  sporządza
n iu  b ilansu  końcowego w  r . b. za
b ra k ło  te j budującej po zyc ji do
chodowej.

S T A W IA M Y  N A  C ZŁO W IE K A
Ten szereg no rm  p rodukcy jnych , 

k tó re  u s ta lił do w yko na n ia  w  r. to. 
Z jazd  Roboczy w  Szczecinie, jest 
zapow iedzią w ie lk ieg o  k ro k u  na
przód w  państw ow ym  sektorze ro l
nym . Zda jem y sobie sprawę z  tego, 
żc od założeń p lan u  do jego końco
w e j rea liza c ji trzeba przejść długą 
drogę, na k tó re j mogą się k ry ć  
n iep rzew idziane dziś jeszcze tru d 
ności. Przezwyciężenie ich zależne 
je s t .w g łów nej m ierze od lu d z i —  
z w y k ły c h  ro b o tn ikó w  ro lnych . Na 
n ic h  s taw iam y! N ie  w ą tp im y , że 
¡nas n ie  zaw iodą, że w  ty m  szla
che tnym  w yścig« pracy, po d ję tym  
przez n ich  sam ych na sw ym  Z jeź
dzie, n ie  pozwolą się zdystansować 
sw im  kolegom  z kopalń, h u t  i  fa 
b ry k .

W ŁA D Y S ŁA W  M ILC ZA R E K

Wychowanie fizyczne i
W A R SZA W A  —  PO ZN AN  

W  BO KSIE
Jak  ju ż  podaw aliśm y, ju tro  t.f.

4 bm. na r in g u  w  Radom iu roze
grany zostanie m iędzyokręgowy 
mecz pięściarski W arszawa —  Po
znań. Obie drużyny  w ystąp ią  bez 
przedw ojennych zaw odników  re 
prezentacyjnych.

W ty m  meczu „odm łodzonych“  
drużyn spotkają się następujące 
pa ry  począwszy od muszej:

T yczyński (W) —  L iedke  (P),
P rzyby tn iew sk i (W) —  Szym ański 
(P), S ieradzan (W) —  Panke (P), 
K os ińsk i (W) —  A dam ski I I  (P), 
M a jew sk i (W) —  Ś m igursk i (P),
Kossowski (W) —  W esołowski (P), 
D rabkow ski (W) —  F ranek  (P), K o t 
kow sk i (W) — Kółeczko (P).

Z powyższych pa r najciekawsze 
.w a lk i p o w in n i stoczyć: T yczyński 
i  L iedke, P rzyby tn iew sk i i  Szymań
sk i oraz M a jew sk i i  Śm igurski.

W r in g u  sędziować m a ją  na zmia
nę B ie lew icz (prezes PZB) i  P ren - 
dow ski (prezes W OZB). M am y w ra 
żenie, że sędziowanie będzie na
praw dę pokazowe i  zawodnicy n ie  
zostaną skrzyw dzen i przez orzecze
n ia  a rb itró w .

„PO M O R ZA N IN " W  W A R SZA W IE
W  dn iu  6 bm. o godz. 16-tej w  

sali P o lsk ie j Y M C A  w  W arszaw ie 
odbędą się zawody p i łk i  ręcznej 
m iędzy SKS (W -w a) i  m istrzem  
Pomorza K K S  Pom orzaninem  (To
ruń).

Na program  zawodów złożą J5H| 
spotkania w  koszykówce i  s ia tków 
ce d rużyn  m ęskich oraz kobiecych. 
Mecz ten będzie dla S K S -u gene
ra lną  . próbą przed Spółdzielczym i 
M is trzos tw am i Polski, to też d ru 
żyny warszawskie w ystąp ią  w  
swych na js iln ie jszych  składach.

N A JW AŻNIEJSZE IM P R E Z Y  
K O LA R S K IE  W  1948 R.

P Z K o l. p rzew idu je  następując*
ważniejsze im prezy w  1948 r.:

29. IV . —  1. V. — 3-etapowy w y 
ścig szosowy z okaz ji Targów  Po
znańskich .na terenie w o j. poznań
skiego; 23. V. w  K a liszu torow e 
drużynowe m istrzostw o P o lsk i; 
20. V I. w  K ra ko w ie  k ró tk o d y s ta n -- 
sowę m istrzostew a P o lsk i na torze; 
25 V I. —  4. V I I .  —  wyścig  dokoła 
P o lsk i; 18, V I I ,  —  Szosowe m istrzo- 
stwa P o lsk i na autostradzie pod 
W roc ław iem  na 180 km .; 1. IX .
5. i x .  —  wyścig  W arszawa —  P ra 
ga czeska; 19. IX .  —  górskie m i
strzostwa P o lsk i w. Wiśle.

W  K IL K U  W IER SZA CH
Hokeiści Warszawy mają lód i

rozpoczynają nareszcie sezon. Dziś, 
w  sobotę, o godz. 18-te j na lodo
w isku  L e g ii (ko rt ten isow y) odbę
dzie się mecz W KS Legia —  P o li
technika, a w  niedzielę o godz. 12 
W K S -Leg ia  —  Reprezentacja Szkół 
Wyższych.

Warszawa —  Budapeszt w boksie.
To spotkanie m iędzypaństwowe ro 
zegrane zostanie w  p ierwszych 
dniach czerwca w  W arszawie.

Mecz hokejowy Am eryka —  E u
ropa rozegrany ma być 19 lu tego 
b. r .  w  O straw ie (Czechosłowacja),

N ow y rekord świata Nowaka 
(ZSRR) w  rw a n iu  oburącz (waga 
półciężka) ustanow iony został _ na 
zawódach w  M oskw ie w y n ik ie m  
131,5 kg. (lepszy o 1,5 kg. od daw 
nego rekordu).

John Kelly (wioślarz) uznany zo
sta ł na jlepszym  sportowcem  USA 
i  o trzym a ł nagrodę Jamesa S u lli-  
vana na ro k  1947.

Przysięga olimpijska koszykarzy. 
W  niedzielę 4 b. m. o godz. 14.30 
w  A kadem ii W F na Bie lanach ko 
szykarze zgrupow ani na obozie 
p rze do lim p ijsk im  złożą przysięgę 
o lim p ijską .

Pracowity i niezawodny zaprzęg. (Racot — m aj. PZChK).
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...że bezpośrednio po oczyszczeniu 
przez wojsko now e j u lic z k i na ty 
łach  gmachu B G K  n ie  pom yślano 
o u łożeniu na n ie j naw ie rzchn i 
jezdn i. Na wiosną, gdy sią p rzystą 
p i do dalszego poszerzania tune lu  
l i n i i  średnicowej,, Wydz. Ruchu i 
M o to ryza c ji skierować tędy
ru ch  samochodów na Pragą i  w tedy 
trzeba bądzie na gw a łt doprow a
dzać do porządku ten m a ły  odcinek 
zastępczej trasy. Czy n ie  można 
by ło  przeprowadzić tego wcześniej 
jeszcze w  jesieni?

Storo architekturo i norce mieszkania
d a  n a m  o d b u d o w a  S t a r e g o  M ia s ta

Kia ote

S tud ia nad zagadnieniem  odbudo 
w y  Starego M iasta  W arszawy ro z . 
poczęto p raw ie  że na tychm iast po 
zakończeniu dz ia łań  wo jennych. 
O grom  zniszczeń, ja k ie  pow sta ły  
na „S tarów ce“  w  okresie w o jn y  a 
przede w szystk im  w  okresie powsta 
n ia  warszawskiego, szacowano na 
ok. 80 proc. daw nych budow li. A le  
ju ż  pierwsze badania przeprowadzo 
ne w  teren ie  w ykaza ły, że sporo 
fragm entów  poszczególnych budo-

>re:yain karły opnlows
K a rty  opałowe o trzym u ją  p ra 

cow n icy up raw n ie n i do k a r t  zao
pa trzen ia  i-sze j (pierwszej) a nie 
o trzym u jący  deputa tów  węglowych 
■w m ie jscu pracy, oraz osoby, k tó 
re  o trzym u ją  _ k a r ty  zaopatrzenia z 
in n y c h  ty tu łó w  przez prowadzą
cych m e ldunk i, np. in w a lid z i wo
je nn i, w dow y i, s ie ro ty  po zm ar
ły c h  b. w ięźniach po litycznych.

P raw o do k a r t  opałow ych naby
w a ją  po p rzepracow aniu  w  danym  
Z ak ładz ie  P racy 1 m iesiąca i  15 d n i 
lu b  od da ty o trzym an ia  up raw n ie  
n ia  danej osoby.

N ie  o trzym u ją  k a r t  opałowych 
p racow n icy  In s ty tu c y j i  Z akładów  
Pracy, k tó re  m a ją  zagwarantowane 
p rzyd z ia ły  opałowe w  m ie jscu p ra
cy.

K a r ty  opałowe dzielą się na 
dw ie  kategorie, k a t. „A “  i  kat. „B“.
K a r ty  opałowe ka t. „ A “  o trzym u ją  
p racow n icy 1) k tó rz y  n ie  pobiera
ją  k a r t  zaopatrzenia d la  rodzin , 2) 
posiadający cen tra lne ogrzewanie.
K a r ty  opałowe ka t. „ B “  o trzym u ją  
p racow nicy, k tó rz y  pob iera ją  choć 
by  jedną k a rtę  rodzinną, a n ie  po 
s iadają centra lnego ogrzewania.

K o b ie ty  zamężne pracujące, k tó  n a d ru ku  „C O “ ,

K ie d y  m s z y  o d b u d o w a
fil. SIka?skieg® i Al, Jerozolimskich?

re  o trzym u ją  k a r ty  zaopatrzenia 
ka t. I-e j (p ierwszej) up raw nione 
do k a r t  opałowych, o ile  pobiera ją  
k a r ty  dla członków rod z in y  mogą 
pobierać k a r ty  opałowe ka t. „B “ 
pod w a run k iem  złożenia każdorazo 
wo zaświadczenia, że mąż jest za 
tru d n io n y  w  Z ak ładzie  P racy nie 
up raw n ionym  do pob ie ran ia  k a r t  
ka t. I-e j (pierwszej) lu b  jes t trw a le  
n iezdo lny do pracy, w zględnie nie 
zam ieszkuje razem  z żoną.

W  pozostałych w ypadkach pracu 
jącym  m ężatkom  przys ługu ją  k a r 
ty  opałowe ka t. „ A “ . O płata za k a r  
tę opałową w ynos i zł. 3.—  (trzy).

W  rozdzia le g łów nym  k a r t  w y 
m iennych na m -c lu ty  1948 r. w

w li,  duża ilość e lew acji a przede 
w szys tk im  większość pa rte rów  sta
rych  kam ien ic  zachowała się w  do 
b rym  stanie. W  ogólnym  zniszcze
n iu  „S ta ró w k i“  by ło  to rzeczą bar 
dzo pocieszającą. Jeszcze pom yśl
n ie jszym  fak tem  sta ło  się ocalenie 
m a te ria łu  inw entaryzacyjnego bu
d o w li Starego M iasta  przez Zakład 
A rc h ite k tu ry  P o lsk ie j P o lite ch n ik i' 
W arszaw skie j. Szczegółowe badania 
p lanów  S ta re j W arszawy z różnych 
epok po zw o liły  na opracowanie 
p ro je k tu  odbudowy całości obu 
dz ie ln ic  s tarom ie jsk ich, a w ięc Sta 
rego i  Nowego M iasta.

N a obszarze tych  dw u  dzie ln ic  
dokonano następnie obliczenia po
w ie rzch n i w  m etrach kw a d ra to 
w ych  w szystk ich  kondygnac ji w  bu 
dynkach. Z  obliczeń tych  w yłączo
no kościo ły i  Zamek. W ten spo
sób otrzym ano przyb liżoną pow ierz 
chn ię  wszystk ich kondygnac ji b u 
dyn ków  przew idzianych do odbudo 
w y ; w ynos i ona 87 tys. m 2 dla S ta
rego i  68 tys. m 2 d la  Nowego M ia 
sta. K ub a tu ra  natom iast budynków  
obu dz ie ln ic  w ynos i 150 tys. m 3. 
Ogólna ilość budynków  do odbudo 
w y  (oprócz kościo łów) w ynosi ok. 
400.

Za zasadę odbudowy S ta ró w k i
te rm in ie  o d  3 —  10 s tyczn ia  48 r. I P rz y ję to  kon ieczność zachow an ia
pob iorą  prowadzący m e ldu nk i do 
m ów  posiadających cen tra lne ogrze 
w anie, d la  osób up raw n ionych  do 
k a r t  k a t. I -e j (p ierwszej) k a r ty  w y  
m ienne z  nad ruk iem  „C O “ .

D la  osób up raw n ionych  do k a r t  
zaopatrzenia ka t. I -e j (pierwszej) 
a n ie  posiadających centra lnego o- 
grźew ania lu b  o i le  cen tra lne ogrze 
w an ie  je s t częściowo zepsute — 
k a r ty  w ym ienne pracow nicze bez

Z  dnia na dzień rośn ie N ow y 
Ś w iat. D w up ię trow a, zabytkow a 
ukcą J u ż  niedługo, może naw et, w  
ty m  roku, będzie n iem a l w  całości 
odbudowana, gdyż ty lk o  pięć zbu
rzonych dom ów n ie  posiada jesz
cze . zatw ierdzonych p lanów  odbu
dow y. Is tn ie ją  ju ż  w  m ia rę  rea lne 
p ian y  przebudow y M arsza łkow 
sk ie j, p rzew idu jące poważne roz
szerzenie te j a r te r ii kom u n ika cy j
ne j, w  zw iązku  z czym przeprow a 
dza się teraz przebic ie  szlaku k o 
m un ikacyjnego na ty łach  dz is ie j
szej u licy .

Jest je dn ak  poważna a rte ria  
prze lo tow a, łącząca W arszawę z 
Pragą przez m ost Poniatowskiego, 
k tó ra  od trzech la t  w łaśc iw ie  wca 
le  się n ie  odbudow uje  i  ty lk o  po 
W stają na n ie j coraz to nowe sk le 
py na pa rte rach w ypa lonych do- 
rnów. M am y na m yś li A l. S iko r
skiego —- A l. Jerozolim skie , szero
ką ulicę, na k tó re j od dłuższego 
czasu n ie  w idać żadnych po zy tyw 
nych  zm ian, gdzie ty lk o  is tn ie ją

’«■* V*-**.»-*** *^ ̂  ̂  ._ _  _

opracowane p ro je k ty  w  odniesien iu  
do dwóch skrzyżow ań: z B racką  i 
K ruczą. C a ły  na tom iast szlak te j 
d ług ie j a r te r ii —  od T ow arow e j po 
cząwszy a na w iadukc ie  m ostu Po 
nia tow skiego kończąc —  zna jd u je  
się w  te j c h w ili „ in  s ta tu  nascendi“  
i  ty lk o  k ilk a d z ie s ią t w itry n  sk le 
pow ych w  pa rte row ych  barakach 
(modą M arsza łkow skie j) św iadczy 
o za in teresow aniu się in ic ja ty w y  
p ryw a tn e j i  spółdzielczej tą  dziel 
n icą . K ilkan aśc ie  m ało zniszczo
nych  dom ów na zachód od sk rzy 
żowania z M arsza łkow ską zostało 
odbudowanych jeszcze dwa la ta  te 
m u  i  na  tym  się w łaśc iw ie  skoń
czyła reko ns trukc ja  w ie lk ie j u l i 
cy a ra cze j. dwóch u lic . A  tego za 
s to ju  budowlanego n ie  można zro 
zumieć. L in ia  u lic y  pozostaje na 
p lanach przyszłe j W arszawy bez 
żadnych zm ian, n ie  wchodzi w ięc 
w  grę kw estia  trudnośc i g ru n to 
wych.

Dlaczego w ięc n ic  się tu  n ie  bu 
duje? (ms)

w  jr io B ic ą f
Muzeum N arodow e: W ystaw a  dzieł 

sz tuk i średniow iecznej (zb io ry  stale) o- 
Ta/- W ystaw a P rzem ysłu  A rtys tycznego .

Muzeum W'ojska Polskiego: zam knięte 
uu 15 — ]7 styczn ia  48 r .  7 powodu zm ian 
s taw y ^  * P rzygo tow an ia  now ej w y -

Konceily
n u t y ■ Ł 1!i W „R o m ie " -  K once rt p ia - 
P tw o ry  &  Koczalskiego. w  STHe Z!unJ & 
S c h u m a n n ^  10V6na, M ozarta , Schuberta . 
L is ta , d “ 3’ Chopina, R. K ow a lsk ieg o  i  
we Warszawy1* Przeznaczony na odbudo-

l(;d polsk':,.1̂  w  „R o m ie “  — K once rt ko ; 
chóru. Par : w  w ykona n iu  o rk ie s try  i  
\ r „ „ H „ i - . . : r t !8 solowe odśpiewa M a rla

Kolędę” ,W  o lb rzy  
bodzie“ e V  Czyżewskiego ^ c y to w a ć  

«czysław M ierz,
M ie -

2ei)ewski.

Teisiiw
18I “ i n ^ t o r 1 (KaraSid8j “ 2): °  B • 
s Z T Ro “ F i l í e s e  ^ M a rs z a łk ó w -

„ S p r ^ a nf ° ^ z l l ’i a!,-USia • ° S
e ™ A 1 9 ^ jM »Ł,Y  (M arszałkow ska 81): o

2 TE A V R  P ł fw s z E c H ^ y 13(Zamojskiego
nem“°_ g0(lz- »-«U „św ierszcz za kora i-

TEATR NOWy (puł 8WSka 89): codzien
ni i 18-30 w nierfż. i święta o gortz.

T E a t b  Ło,mA d ia Gogola „R e w izo r .
69) í ? U Í JA S K Ó Ł K A  (M arszałkowskaTr? ̂ cz.Tnoy
69). „ r , ( . M IN IA T U R Y  (Marszałkowska

Ć O M m rni „R ozy“ .
„N ip  2 í ' l * U  (Szwedzka 2): o godz. 19

n > V f\v r£ lę z ■uRościa".
n ie c z y n n y 11 ( K r 'Mew«l<a 18): chw ilow o  

wa ’ 31V  W ) i w . u

l i t t le  i  jego  zw ierzę ta“ .
T E A T R  „P L A C Ó W K A “  (K ró le w ska  13) 

o godz. 18.15 „B u rz a “ .
T E A T R  „W R Ó B E L E K  W A R S Z A W S K I" 

(Z ygm untow ska 8): „J a k  sie tw orzy  
rząd “ , pocz. godz. 17 ! 19-ta.

Y M C A  (K o n o p n ick ie j 6): o godz. 19-ej 
„D u b y  sm alone“  z M irą  Zbn iuńską i  L u 
d w ik ie m  S em polińskim .

K  * n  u
P A L L A D IU M  (Z ło ta  7/9): „Jasne Ła- 

ny*‘ pocz. 13. 15. 17, 19 i 21.
P O LO N IA  (M arsza łkow ska 56): „Jasne 

Ł a n y “ , pocz. 15, 17. 19 i  21.
S TY LO W Y  (M arsza łkow ska 112): „Spot* 

kanie** pocz. 13, 15. 17. 19 i 21. 
A K T U A LN O Ś C I (M arszałkow ska 112):

0 godz. 11-ej N ow y »-program n r  7. Ce
ny b ile tó w  na w szystk ie  m iejsca zł. 35.

A T L A N T IC  (C hm ie lna 33): „M yszy  i 
lud z ie “ , poes. 13. 15, 17, 19 i  21.

S Y R E N A  (P raga, Inżyn ie rska  2): 
Pocz. *5. 17 i 21.

TĘ C ZA  (Suzina 4): „S ta te k  Pułapka*'.

« / « i  ta o
W  dniu 4 bm. (niedziela)

7.00 Syg. czasu. 8.00 Oz. po r. 8.50 Poga- 
danka Zw iązku  Ilo d z in  R adiow ych. 9.00 
Nabożeństwo. 10.00 A ud . re g iona lna . 12.03 
P oranek S ym f. 13.30 „M ię d zy  d a w n ym i
1 n o w ym i la ty “ . 13.40 „N ie d z ie la  na w s i"

dawnego, gotyckiego uk ładu  urba^ 
nistycznego. Pewne zm iany p rzew i 
du je  się w y łączn ie  celem u ja w n ie 
nia  wcześniejszych założeń a rc h i
tekton icznych. W iększe zm iany na_ 
stąpią we w nętrzach odbudowa
nych kam ieniczek. Chodzi o dopro 
wadzenie do tych  w nę trz  w ięcej 
św ia tła  i  pow ie trza. Szpetne i  n ie -  
zabytkow e o ficyny  nie  zostaną od
budowane. Również wszędzie tam , 
gdzie to będzie m ożliw e do p rze
prowadzenia bez uszczerbku dla 
daw nych założeń zabytkowych, na 
s tąp i tzw . „roz luźn ien ie “  b loków  bu 
dow lanych przez założenie szero
k ic h  pasów u liczne j z ie len i. N a j
w iększe zm iany p rzew idu je  się 
w zd łuż W isły. Teren m iędzy p ie rw  
szyiTii budynkam i S ta ró w k i a obec 
nym  k o ry te m  W is ły  (niegdyś daw 
ne k o ry to  rzek i) obecnie stanow i 
zagłębienie oddzielone od zalewów 
w iś lanych  przez b u lw a r Gdański. 
W  ty m  stan ie rzeczy nasunęła się 
koncepcja w yko rzys tan ia  tego za. 
g łęb ien ia na założenie sztucznej ła 
chy (zalewu) w iś lan e j. W  ten spo
sób przyw rócony zostanie daw ny 
cha rak te r pejzażu s ta re j W arsza
w y. W  w ypadku  zrea lizow ania te 
go p ro je k tu  b u lw a r G dański sta łby 
się swego rodza ju  grob lą m iędzy 
łachą a W isłą. Od b u lw a ru  Gdań
skiego p rze w id u je  się przerzucenie 
poprzez łachę m ostu, k tórego tra 
sa odpow iada łaby m ie jscu p ie rw 
szego stałego m ostu przez Wisłę. 
P ro jek tow any  m ost i  zachowana 
na jego osi w  pob liżu  w y lo tu  ul. 
R yb ak i i  Boleść dawna w ieża m o
stow a z czasów Zygm unta  Augusta  
(1582 r.) s tanow iłaby cen tra lny  a k 
cent a rch itek ton iczny  nadw iś lań 
sk ie j części S ta rów k i.

P rzy  odbudowie Starego i  Nowe 
go M iasta  ob licza się, iż  za ludn ie
n ie  obu dz ie ln ic  n ie  przekroczy 6 
do 6 i  pó ł tysiąca m ieszkańców. 
Jako sta łych m ieszkańców odbudo

w ane j dz ie ln icy p rzew idu je  się po
za p ra cow n ika m i um ys łow ym i ró w  
nież in s ty tu c je  hand low e (sklepy, 
w arsz ta ty  rzem ieślnicze, drobne 
w a rszta ty  przem ysłu precyzyjnego), 
in s ty tu c je  o charakterze społecz
nym , ja k  cechy, zw iązk i i  s towarzy 
szenia o charakterze naukow ym  i  
artystycznym . W planach od
budow y przew idziane są rów nież 
in s ty tu c je  użyteczności pub liczne j: 
ośrodek zdrow ia, am bula torium , 
ż łobki, przedszkola, arch iw a, M u 
zeum S tare j W arszawy (zajm ie ca
łą  stronę D ekerta  na ry n k u  s ta ro 
m ie jsk im ) itp .

Dotychczas ustalono w  plan ie 
p u n k ty  i  bu d yn k i przeznaczone na 
siedziby in s ty tu c ji o charakterze 
użyteczności pub liczne j i  o charak 
terze społecznym. Większość z 
n ich  ma skupiać się w  obrębie Sta 
rego M iasta (30 proc.) i  w  obrębie 
Nowego M iasta (12 proc.). Rozplano 
wano ju ż  ulice, p rzy  k tó rych  będą 
m ogły powstaw ać sklepy.

Na m ieszkania nakoniec przezna 
czone zostaną bu d yn k i nadające 
się do tego celu na jba rdz ie j z 
pu n k tu  w idzen ia h ig ieny  (św iatło  
i  przestrzeń). Jest rzeczą zupełnie 
zrozum iałą, że w nętrza  odbudowa
nych kam ien iczek przystosowane 
zostaną do w ym agań m ieszkan io
wych X X  w ieku . Szereg kam ien i
czek o trzym a cen tra lne ogrzewa
nia, w szystkie  —  ła z ie n k i i  kuch 
nie. W te n -sp o só b , bez zew nętrz
nych zm ian arch itek ton icznych  i  z 
m aksym a lnym  zachowaniem  daw 
nych szczegółów budow lanych Sta
re  i  Nowe M iasto zapew ni m iesz
kańcom  swych kam ien ic  m aks i
m um  wygód. (W)

T y l k o  n o  r a r a o !
Dość często ‘przyjeżdżają do Pol 

sk i zagran iczn i sportow cy i  le ją  
naszych w  sposób tru d n y  do zo
brazow ania na papierze. W tedy  
w  różnych sportowych „G łosach“ , 
„P rzeglądach“ , „Ż yc iach ", „S po r
tach —  Sportach“ , „Expressach" i  
„D z ienn ikach“  czytam y, że udało  
się nam  uzyskać w y n ik  honorow y  
i  dowieść p rzy  tym , iż jesteśm y  
sportowcam i, k tó rzy  um ie ją  prze
grywać, oraz że oczywiście w y 
ciągn iem y z po rażk i odpowiednie  
w n iosk i, co z ko le i p rzyczyn i się 
do renesansu naszego sportu.

Prócz tego pisze się n iezm ien
nie, że w yg łodzen i goście o b je d li 
ze szczętem Warszawę — względ
n ie : K rakó w , Poznań, Łódź czy  
K atow ice  —  a wyjeżdżając zabra  
l i  z sobą po dw ie ta b liczk i czeko
lady, pó dw ie b u te lk i w in a  owo
cowego i  po dziesięć ja j na ry ło . 
w charakterze zapasu, k tó ry  po
zw o li im  p rze trw ać do czasu na
stępnej w iz y ty  w  Polsce.

D la la ika  wniosek z tych wszyst 
k ich  spotkań m iędzynarodow ych  
jest jeden: Jeśli c i w yg ło d n ia li i  
zabiedzeni goście le ją  stale naszych, 
i  to tak , że ty lk o  is k ry  idą, je ś li 
nokau tu ją  ich  i  p rzerab ia ją  na pe r 
łow o ja k  małe dzieci, to oczywiście 
i  naszych zaw odników  należy przed  
każdym  spotkaniem, porządnie w y-, 
głodzić, żeby m o g li wreszcie na  
czczo dorównać zagraniczhikom !

W ydaje m i się, że je ś li polskie  
władze sportowe zechcą realizować  
m ój p ro je k t, to bieżący, o lim p ijs k i 
rok  może się okazać dla sportu  na  
szego rokiem, prze łom owym . Ro
k iem  tr iu m fó w  i  sukcesów.

M EG AN

Rozpoczynam? 12 stycznia
Kurs Przodownic Zdrowia pod Weirsztiwq

W p lan ie  prac Polskiego Czerwo 
nego K rzyża  na ro k  1948 jedną z 
ważnie jszych po zyc ji jes t rozszerzę 
n ie  a k c ji szkolenia P rzodow nic 
Zdrow ia .

A kc ja  ta znaj-duje poparcie W ładz 
Państw ow ych oraz Z w iązku  „S a
mopomocy C h łopsk ie j“ , jako posia 
dająca duże znaczenie d la  podnie
sienia poziom u k u ltu ry  w s i po l
sk ie j.

Jak  dotąd ta k  i  nada l O kręg W ar 
szawski PCK. p row adzi K u rsy  Przo 
dow nie Z d row ia  w  Oryszewie pod 
Warszawą.

12 styczn ia  1948 r. rozpocznie się 
V I I I  turnus.

N a leży się spodziewać, że P ow ia 
tow e O ddzia ły  ta k  P C K  ja k  i  
Z w ią zku  „Sam opom ocy C h łopskie j“  
powołane do w erbow an ia  i  k ie ro 
w a n ia  sw ych członkiń , na  te kursa

w yzyska ją  w szystk ie  m ożliwości, by  
c i  m iesiąc m ia ły  one pe łny k o m 
p le t słuchaczek. Jeżeli teren dopi
sze, to w  n ied ług im  czasie każdy 
zakątek k ra ju  będzie m ia ł w śród 
swych m ieszkanek chociaż jedną 
przodownicę zdrow ia , a tym  samym 
chociaż jedno ognisko podnoszące 
poziom h ig ieny życia.

„ S o b ie s k i46
na odbudową stolicy

L in ie  Żeglugowe G dyn ia — Am e 
ry k a  p rzes ła ły  do N.E.O.W. 422.183 
zł., jako rów now artość o fia r  w  ofo 
cej w alucie, zebranych na S.F.O.S. 
Suma ta  zaw iera  d a r załogi MS 
„S O B IE S K I“ , k tó ra  zebrała 929,5 
do la rów  oraz o fia rę  pasażerów jed 
nego z re jsów  s ta tku  „B a to ry “ .

5 mii. zt. zekali papiernicy 
łódzcy dla stolicy

P ię kn y  p rzyk ła d  serdecznego u - 
stosunkow ania się do odbudowy 
W arszaw y d a li p racow n icy  prze
m ysłu  papierniczego w  Łodzi. Z o r
ganizowawszy w łasny  K o m ite t po 
m ocy W arszawie, zadek la row a li zło 
żenię w  ub. ro k u  3 i  pó ł m ilio n a  
z ło tych  na  je j odbudowę. Obecne 
zestaw ienie o f ia r  w ykazu je , że n ie  
ty lk o  zebrano powyższą sumę, ale 
ją  znacznie przekroczono, osiągnię
to  bow iem  z górą 5 m ilion ów  z ło 
tych. P lan  z b ió rk i w yko na ny  został 
w  142 proc.

14.25 C h w ila  B iu ra  S tud iów . 14.30 „T rz y  
k a r ty “  zagadka rad iow a . 14.40 2 S łucho
w iska  p. t. „T r is ta n a  i  Iz o ld y “ . 15.45 
„U  źródeł w ie rsza“  fe lie to n . 15.55 K o n 
ce rt O rk ie s try  K ra k o w s k ie j. 1G.35 „T rz e j 
K ró lo w ie “  s łuchow isko d la  dzieci. 1G.55
17.00 „P odw ieczorek p rz y  m ik ro fo fn ie “ . 
A ud , d la kob ie t T ra n sm is ja  z Gdańska. 
18.15 A k tua ln ośc i dźw iękowe. 18.55 Muz. 
z p ły t .  19.05 „N ow e k s ią żk i“  fe lie ton .
23.00 D z ienn ik  w ieczorny. 20.50 W iado-

„  , mości spo rt. 21.00 „U  naszych p rz y ja c ió ł“
wa 31); (’ ’ 1 w  \  t:« /  \  WY < Kero „Czechosłowacja przemawia do P o lsk i“ .

21ś o godz. 12.30 „D o k tó r Do- 21.30 „N a  m uzycznej f a l i “ .

H ajnów ka z e b ra ła  m ilion
Swego czasu gm ina H a jnów ka w  

w o j. b ia łostockim , in ic ju ją c  jedna 
z p ierw szych współzaw odnictw o w  
o fia rności gm in  na rzecz W arsza
wy. zadeklarow ała  zebranie 1 m i
liona  zł. i  zobowiązała się w p łac ić  
tę sumę do dn. 1 lip ca  1948 r. O- 
fiarność m ieszkańców i  dobre zor 
ganizowanie akc ji zb ió rkow e j przez 
m ie jscow y K o m ite t z jego na jczyn 
n ie jszym i działaczam i: pp. P ik u l-  
sk im  i  P ław sk im  na czele sp ra w i
ły. że przyrzeczenie zóstało spełn io 
ne znacznie przed term inem .

Przetarg nieograniczony
na dostawę szlaki w ie lkop iecow ej

P ow ia tow y Zarząd D rogow y w  Brzezinach k. Łodzi, ul. S ienkie
w icza 22 ogłasza przetarg n ieograniczony na dostawę do st. ko le jow e j 
Tomaszów M azow iecki 7.000 ton szlaki w ie lkopiecow ej w  bry łach 
5 —  25 cm.

Cenę jednostkową podać loco stacja załadowania za tonę.
O fe rty  w  zalakowanych kopertach z napisem „O fe rta  na dostawę 

szlaki w ie lkop iecow e j“  w raz z opieczętowanym i p róbkam i szlaki skła
dać należy do dn ia 25 stycznia 1948 r. do godz. 12 pod adresem ja k  
wyże j. W tym że dn iu  i  godzinie nastąpi o tw arcie  o fert.

O fe rta  może uwzględniać rów n ież częściową dostawę szlaki. W tym  
w ypadku  należy dokładnie okreś lić  ilość oferowanej szlaki.

Do o fe rty  załączyć na leży uw ie rzy te ln iony  odpis świadectwa prze
mysłowego.

W adium  w  wysokości 1% od o fe row ane j sumy w p łac ić  należy do 
kasy Urzędu Skarbowego w  Brzezinach na rachunek bieżący N r 4. 
Pow iatowego Zarządu Drogowego w  Brzezinach.

P ow ia tow y Zarząd D rogow y w  Brzezinach zastrzega sobie prawo 
wolnego w yb o ru  oferenta, zwiększenia lu b  zmniejszenia do 50% ilości 
dostawy, ja k  rów nież un ieważn ienia prze ta rgu bez podania powodów. 
__________________________________________ _________  K r  25-1

D Y R E K C JA  PO W SZECHNYCH DO M Ó W  TO W ARO W YCH
ogłasza

RieOGfimlfGZOKfW
na w ykonanie robót m ura rsk ich , m eta low ych oraz sto la rsk ich  urządze
n ia  w nętrz  Powszechnego Dom u Towarowego w  Sopocie p rzy u l. Ro

kossowskiego 43.
T e rm in  w ykonan ia  robót określa się na dzień 15 m arca 1948 r.'
31iższe in fo rm ac je  oraz po dk ładk i przetargowe otrzym ać można 

w  W ydzia le B udow lanym  D y re k c ji P.D.T. w  W arszawie, u l. G rzybow 
ska 2/4, gdzie też należy składać o fe rty  w  zalakowanych kopertach 
z napisem „O fe rta  przetargowa na urządzenie w n ę trz  P. D. T. w  Sopo
cie“  do dn ia 12.1.48 r. do godz. 10-ej. Do o fe rty  należy dołączyć k w it  na 
wpłacone w a d ium  w  wysokości 1% oferow anej sumy, na konto P.D.T. 
N r 1500 w  B anku  Gospodarstwa K ra jow ego w  W arszawie. Ponadto na
leży przedstaw ić w yciąg re je s tru  handlowego oraz odpis k a r ty  re jes tra 
cy jn e j f irm y .

O tw arc ie  o fe rt prze targow ych nastąpi w  dniul2.1.48 r. o godz. 11-ej
D yrekc ja  Powszechnych Dom ów Tow arow ych w  W arszawie za

strzega ęobie praw o: w yboru  oferenta, niezależnie od wysokości ofe,- 
row anej sum y zwiększenia lu b  zmniejszenia ilości, robót, pow ierzenia 
częściowego robót różnym  oferentom  un ieważnienia przetargu bez po
dania przyczyn. K r. 5428-1
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Państwowa Fabryka Konfekcji Gumowanej
93
W

99

T R Z E B N

poszukuje:
2 wysoko kwalifikowanych ś lusarzy  
1 k re ś la rza

z a k u p Ij
1 silnik 160 KW, 3-fcżowy, prqd

zmienny 220/380 V, pierścieniowy, zamknięty, 
990 obrotów. K r 32-1

PP

zakupi:

FABRYKA WYROBÓW 
OGNIOTRWAŁYCH
W S K A W I N I E

angBBBHaBaaHaaBBBBaHHBaiiBaHiEanaaaHaBaHgaaBnnHaBaa

is

Centrala Zbytu 
Przemysłu niueralnego

Biuro Sprzedaży Wapnu 
Biuro Sprzedaży Szkłu  
Biuro Sprzedaży Ceramiki

Warszawa, Al. Niepodległości 188
T E L E F O N Y :  8 3 0 - 8 9 ,  8 3 1 - 0 1 ,  8 3 1 - 0 2
Skrót telegraficzny: »Centmin«. Skrytka pocztoma Nr. 301

6 sztuk opon samochodowych o wymiarach
750 X  20 

lub 190 X  20 
» 34 X  7

2 sztuki opon samochodowych o wymiarach
550 X  I 6

6 sztuk opon samochodowych o wymiarach
450 X  17 

lub 475 X  17 
„  500 X  17

525 X  17

6 sztuk opon samochodowych o wymiarach
650 X  20

Opony prosimy dostarszyć wraz z listkami.
Zgłoszenia pisemne lub ustne przyjmuje Dział Zao
patrzenia m miejscu. K r 33-0

IBSI IBB

władającego językami: angielskim, francuskim i ewent. niemieckim

w charakterze przedstawiciela fabryki
dla zalatmienia z klientami zagranicz
nymi sprarn eksportotnych od strony 
technicznej tn kraju i zagranicą.

Przed przystąpieniem do w łaściwej pracy koniecznym byłoby wszech
stronne zapoznanie się z konstrukcją produkowanych przez nasz za
kład obrabiarek specjalnych dla  potrzeb ko le jn ictw a i  pracą na nich. 
W arunki do omówienia, mieszkanie zapewnione.

Raciborska Fabryka Obrabiarek
■w Kuźni Raciborskiej
Poczta i stacja kolejoma Kuźnia Racibor
ska k./Raciborza, telefon Nr. 7. Kr 5124-0

Na stanowisko dyrektora technicznego
zaangażuje Zjednoczenie Przemysłu z siedzibą tu Łodzi

inżyn iern -e lektryka
lub obeznanego z elektrotechniką silnoprądową, z w ie lo 
le tn ią praktyką przemysłową, doświadczeniem organiza- 

K r27-0 ęyjnym i  wysokim i kw alifikacjam i m oralnym i. Pożądana
znajomość zasad planowania, produkcji, zatrudnienia, 
płacy i bezpieczeństwa pracy.

W arunki do omówienia. O ferty z dokładnym przebiegiem dotychczaso
wej pracy i  odpisami świadectw kierować należy do Biura Reklam 
i  Ogłoszeń PAP, Łódź, ul. P iotrkowska 133 pod „D y re k to r Techniczny” .

NACZELNA 
DYREKCJA
p o s z u k u j e :

I

1) K atow nia Działu Spożywczego
2) Referenta Działu Meblowego
3) Referenta Działu Elektrotechnicznego
Zgłoszenia do Działu Personalnego Dyrekcji P. D. T. Warszawa, ul. 
Grzybowska 2/4 codziennie godzina 10—12-ta. K r 29-1

PAŃSTWOWA WYTWÓnNiA APARATÓW 
RENTGENOWSKICH i ELEKTROMEOYCZKYCH

„ELEKTROSAN“
Łódź, u l. Św iętokrzyska 11/13 POSZifKUlE:

1 U R Z Ę D H IK A  do hiura rozdzielczego 
1 K O N T R O L E R A  na wydział mechan.
1 M A G A Z Y N IE R A  -  narzędziowca 
4 Ś L U S A R Z Y
2 Ś L U S A R Z Y  na narzędzia i sznyty 
2 T O K A R Z Y
1 FREZERA
6 R O B O TN IK Ó W  gospodarczych
1 K A L K U L A T O R A  -  chronomctrażystę
2 K R E Ś L A R Z Y  ze znajomością rysun

ków warsztatowych
Podanie wraz z życiorysem prosimy 
składać w’ W ydzia le Personalnym 
w godzinach urzędowych. Kr 25-0

Zarzud Rafinerii Kofty
p o s z i i l i i f j e :

1 i i -
w  T T r z e b i n i

K r 31-1

2 techn-konstruktorów
Warunki mg umorny zbioromej. Zgłoszenia z podaniem 
i życiorysem kieromać do Zarządu Rafinerii m Trzebini.

OGŁOSZENIA DROBNE
U N IE W A Ż N IE N IA  I  ZGUBY

U niew ażn iam  k a rtę  re jes tracy jną  
R K U  Sokołów  K en nka rtę  P ie ka r
skiego H en ryka  zgubione 28. X I. 
S e ro c z y n ie .________________52541-1

K S I Ę G A R N I E
Spółdzielni Wydawniczej

» C z y t e l n i k «
Howy Świat 4i DaszyńskiBgB 14 
Marszałkowska 62 Puławska 43 
Praga. Środkowa I róa Stalowej

Kupno -  Sprzedał
K S I Ą Ż E K
ze wszystkich dziedzin

P R ZETARG  N IE O G R A N IC ZO N Y
Na w a runkach  określonych Rozp. Rady M in is tró w  z dn ia 29 stycz

nia  1937 r. odnośnie prze ta rgów  ofe rtow ych, Zak iady Południowe 
w  S ta low ej W o li ogłaszają prze ta rg  n ieograniczony na:

budowę m urowanego budynku  gospodarczego (kom órk i) w  terenie 
b. koszar w o jskow ych  w  N isku.

Bliższe in fo rm ac je  otrzym ać można w  W ydzia le Technicznym  po
k ó j N r 206, gdzie rów n ież są do nabycia po dk ładk i o fertow e w  cenie 
zł 200 za kom plet.

O fe rty  należy składać w  zalakowanych kopertach ż napisem „O fe r
ta na budowę kom órek w  teren ie b. koszar w o jsk, w  N isku “  do dn ia 
10 stycznia 1948 r. godz. 12 w  poko ju  N r  206, poczym nastąpi o tw a r
cie o fert.

Do o fe rty  należy dołączyć k w it  na złożenie w a d ium  w  wysokości 
2% oferow anej sumy, wpłacone w  kasie ZP w  S ta low e j W oli.

Z ak łady  zastrzegają sobie w o ln y  w y b ó r oferenta bez w zględu na 
cenę ofertow ą, oraz praw o uznania, że przetarg n ie  da ł w y n ik u  bez 
podania przyczyn i  bez praw a do roszczenia ja k ic h k o lw ie k  odszko
dowań.

W adia dotyczące n iep rzy ję tych  o fe rt będą zwrócone na jpóźnie j 
w  te rm in ie  10 dn i po o tw a rc iu  o fe rt. K r  30-1

O GŁO SZENIE O PRZETARG AC H N r 59
D yrekc ja  O kręgowa K o le i P aństw ow ych w  W arszaw ie zaw iada

m ia  o przetargach na robo ty  asenizacyjne w  obrębie O ddzia łów  D ro 
gowych: 1-go W arszawa —  G łówna, 2-go W arszawa —  Wschodnia, 
3-go W arszawa — Praga, 4-go Łow icz, 5-go Skiern iew ice, 6-go Siedlce, 
7- go M a łk in ia  i  8-go Ciechanów.

Roboty w  obrębie poszczególnych O ddzia łów  stanow ią przedm io t 
osobnego przetargu.

O fe rty  należy składać do godz. 12-ej dn ia  16 stycznia 1948 r. do 
s k rzyn k i o fe rtow e j w  W ydzia le D rogow ym  D y re k c ji p rzy  ul. W ileńskie j 
2/4, gdzie w  godzinach urzędow ych można otrzym ać bliższe in fo rm acje  
oraz podk ładk i do składania ofert.

Do o fe rty  należy dołączyć k w it  na wpłacone w ad ium  w  kasie dy- 
rekcy jna j w  wysokości 2% zaoferowanej sumy. K r K  24-1
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RZECZPOSPOLITA

I
DZIENNIK GOSPODARCZY

ADRESY:
A d m in is tra c ja  g łów na : W arszawa, ni. 
Daszyńskiego 16, tel 871 12. B iu ro  
Ogłoszeń: Daszyńskiego 16, te l. 857-93 
1887-708. O ddzia ły w k ra ju :  Ś l ą s k :  
B ytom . S telm acha 16, te l. 531-93, 50 79 
— K atow ice, 3 M a ja  12. te l. 309-74 — 
W rocław , K rup n icza  13, tel. 68 — Łódź 
P io trkow ska  96. R edakcja 261-58, 
A d m in is tra c ja  te l 123 33, — W y 
b r z e ż e :  G dyn ia . M ściw oja  9, tel. 
222-07. — Sopot, PI. A rm ii Czerwonej 
74, te l. 513-67. -  Szczecin, PI Hołdu 
P ruskiego 8. — B y d g o s z c z .  M. 
Focha 6. — K r a k ó w  W ie lopo le  1, 
tel 545-60. - L u b l i n , -  3 M a ja  4, 
te l. 25 88. — P o z n a ń ,  Marsz. Fo

cha 14, te l. 62-31._____
W A R U N K I  P R E N U M E R A TY

Miesięcznie poczta 120 *— zł. z odbio
rem na m iejscu 100 — zł. Zam ówienia 
p rz y jm u ją  D z ia ł P renum era ty u l. Da 
szyńskiego 16 i oddz ia ły . W płacać na 
konto PKO I  4692 .Rzeczpospolita i 
Dz. Gosp.“ , zaznaczając na odwrocie 
b la n k ie tu  dokładny adres. W y s y łk i 
rozpoczyna sie z dniem 1-go lub  16 go 
każdego m iesiąca. P renum erata za
g ran iczna w ynosi m iesięcznie 100 — 

zł. plus 80 zł, koszta p rzesy łk i.
C E N N IK  OGŁOSZEŃ 

D robne: 30 zł. za w yraz, poszukiwa 
nie p racy 15 zł. za w yraz, m in im um  
10 słów , m asim urn 40. T łu s ty  druk 
100% drożej. Ogłosz. w ym ia row e : (za 
t mm szer. 1 szp a lty ): za tekstem 
do 70 mm zł. 60: 71—120 mm zł. 80: 
121-200 mm. zł. 100: 201-300 mm zł- 
130; ponnd 300 mm zł. 180; tekstowe 
do 70 mm zł. 100; 71-120 mm. zł. 140; 
121-200 mm. zł. 175;-201 -300 mm.
225; ponad 300 mm z ł 300 m iejsce za
strzeżone 50% droże j; nekro log i 
do 70 mm. zł. 60; 71-120 mm zł. 75; 
121-200 mm. zł. 120; 201-300 mm zł 
150; ponad 300 mm. z ł. 200. B ilanse 
i u k ład  tab e la ryczn y  o 100% drożej 
W numerach n iedzie lnych  i  św iątecz
nych 30% d o p ła ty . Za te rm inow y 
d ruk  ogłoszeń a d m in is tra c ja  nie od
powiada Należność za ogłoszenia na 
leży k ie row ać przez P.K.O. na konto 
Nr. 1-717 -  D z ia ł Ogłoszeń. _______

O G ŁO SZEN IA  P R Z Y JM U JĄ : 
B iu ro  Ogłoszeń „C z y te ln ik “  — Cen 
tra la  w W arszaw ie, u l. Daszyńskiego 
16, I  p., te l. 857-93 i 687-08, oddzia ły 
m ie jsk ie : M arsza łkow ska 3/5, Poznań
ska 38. Praga ul Ta rgow a 67 (ks ię
g a rn ia  Jeżewskiego! K s ięgarn ię  „C zy 
te ln ik “ . u l. Nowy Św iat 4?, ul. M ar 
szałkowska 62. ul. Puławska 49. księ
ga rn ia  „W o lno ść“  ul Marszałkowska 
95; w K r a j u :  v/szystkie oddzia ły 

..Czy tH  n ik a "  ’ * )trł i^zeń

„C z y te ln ik ’ D ru ka rn ia  n r 2
B-41727


